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Hinnaküsimus

Uus-Euroopas
Praegune rahvaste ja konti

nentide suurheitlus loob Uus-Eu
roopa, mille raames kõigil rah
vastel ja riikidel peab elu pa-
remaks kujunema kui Vana-Eu
rcopas.

Milles seisnes Vana-Euroopa
suurim pahe?

Ta oli toitlustamise küsimuses
sõltuv teistest kontinentidest.
Tema toiduvilja lisa tuli suure
lombi tagant. Euroopa sõltuvus
ookeanitagusest toiduviljast an
dis Maailmasõjas end liitlaste
blokaadi tõttu Euroopale valu
sasti tunda.

Tegelikult olid ka varem Eu
roopal olemas majanduslikud eel
dused endale toitlustamise sõltu
matuse kindlustamiseks, aga Eu
roopa ülesehitamine enne Maa
ilmasõda ega pärast seda ei tao
telnud seda õilsat ja Euroopa
julgeolekut kindlustavat sihti.'
Euroopa oli majanduslikult ja
gunenud tööstuslikuks Põhja- ja
Kesk-Euroopaks ja põllumajan
duslikuks Lõuna-Euroopaks. Põl
lumajanduslikul Euroopal oli
häil lõikusaastail raskusi oma toi
duvilja turule mahutamisega, sest
tööstuslik Euroopa kattis oma
toiduvilja puudujäägi ookeani
taguse viljaga, pidades

põllumajandusliku Eu
roopa toiduvilja hinda

kõigeks, ja müüs samal ajal
oma tööstussaadusi ookeani taha,

pidades põllumajandus
liku Euroopa ostujõudu
madalaks selleks, et müüa
sinna oma tööstussaadusi.

Nii tammus Vana-Euroopa ma
janduslikus nõiaringis ja viis end
tugevasse sõltuvusse ookeani
taguseist maadest. Ja küll lei
dus raskel ajal juba niiditõmba

y iaid kes Euroopat tahMd ema
pilli järele tantsima pannal

Uus-Euroopa peab teisiti välja
nägema. Uus-Euroopale peab
olema kindlustatud sõltumatus
toitlustamises ja tähtsaimate
toorainete alal.

Kas see on teostatav?
Seda küsimust käsitles hiljuti

tuntud saksa õpetlane prof.
Wagemann, kel on suured teened
Saksa rahvussotsialistliku rahva
majanduse põhialuste loomisel
(vaata „Die Deutsche Volks
wirtschaft", 1942, nr. 1). Aru
tanud läbi Euroopa riikide toot
misvõime toitlustamise alal, jõuab
ta otsusele, et Euroopale on toit
lustamise alal sõltumatus kind
lustatud 123%-ga.

Niisiis: Euroopa toitlustamise
sõltumatuse kindlustamiseks on
majanduslikud eeldused olemas.
Selle teostamiseks ei ole järeli
kult muud vaja kui head taht
mist ja vastavat majanduslikku
koostööd. Tööstuslik ja põllu
majanduslik Euroopa ei tohi oma
majanduselu korraldamisel enam
teineteisest mööda minna, vaid
peab Uus-Euroopa raames end
tundma ühise perena.

See aga viib meid jäl
legi hinnaküsimuse juu

re tagasi.
Iseenesest raske küsimus, kuid

ei tohi siiski saada komistus
kiviks Uus-Euroopa ülesehita
misel.

Pole valikut: kummalegi Eu
roopale, nii põllumajanduslikule
kui tööstuslikule, tuleb kindlusta
da tootmise tasuvus. Eriti raskena
tundub õiglase hinna poliitika põl
lumajandusliku tootmise osas, ku
na keskmine saak üksikuis riigesl
on suuresti lahkuminev, olenedes
maa headusest. Ja ometi tuleb kõi
gile kindlustada tasuvus, sest
vastasel korral oleksime jällegi
katkise küna ees ja Euroopa toit
lustamissõltumatus võiks lüüa
kõikuma: ei ole ju selle kindlus
tamise protsent (123%) niivõrd
kõrge, et ta lubaks suuri kõiku
misi.

Järelikult: põllumajandussaa
duste hinnad ei saa Uus-Euroopas
olla ühtlased.

Ka tööstussaaduste hinnad ku
junevad Uus-Euroopas lahku
minevaiks üksikute maade järgi,
kuigi vahest mitte nii suuresti
kui põllumajanduses.

Ja kui see nii on, siis tuleb
ka Uus-Euroopas kaubad ühest
riigist teise saates registreerida,
et määrata kindlaks nende pärit
olu ja vastavalt sellele nende
hind. Järelikult: tollipiirid ei saa
Hüß-Euroopas täiesti kaduda.

Nende kaotamine võivat Uus-
Euroopa rajamist ainult ohus
tada rõhutas prof. Hape oma
hiljutipeetud loengute-sarja lõ
pul, milles ta käsitles Uus-Eu
roopa probleeme.

Ja teised autorid omalt poolt
näitavad, et senised katsed Eu
roopa ühendriige loomiseks ei
olevat just sellepärast tulemusi
artnud, et seejuures on lähte
kohaks olnud tollipiiride kaota
mine.

Uus-Euroopaga seoses olevad
probleemid on nüüdsel ajal Saksa
majanduslike ajakirjade süma
paistvaimaiks teemadeks. Ja neid
on palju ja huvi nende vastu
suur. Hinnaküsimus tundub ole
vat Uus-Euroopa majanduselu
selgroog

Viimsed talvevõitlused

Lapimaa tundrates

Vaenlase väegrupi hävitamine idarinde põhjaosas. Saksa Õhujõudude valusad
löögid kogu rinde ulatuses. Ungari vägede võitlused tagala puhastamisel

Ber 1 i i iv, 25- 4. (DNB) Nagu
sõjajõudude ülemjuhatus teatab,
toimusid idarinde põhjaosas veel
kuni eilseni ägedad võitlused.
Ehkki kõik liikumised ähvardasid
uppuda pori- ja mudajärvedesse,
pani end saksa sõdurite sitke võit
lustahe kõigi maastlkuraskuste ja
Nõukogude Vene vastupanu kiuste
siiski maksma. Nii õnnestus, nagu
eilses sõjajõudude ülemjuhatuse
teadaandes juba märgiti, Volhovi
rinde! üks Nõukogude Vene jõu
dudeprupp sisse piirata ja hävitada.

Neis mitu päeva kestnud võitlu-
sis murdsid Saksa väed end visalt
kaitsvaist Nõukogude väeosadest ja
seisukohtadest läbi ning tungisid
ühele väegrupile niikaugele selja
taha, kuni kogu grupp tagalast ära
oli lõigatud.

Haaret kõvendäti seejärele
veelgi, nii et sissepiiratud
enamlastel pääs enam võima
lik polnud.

Enamlased sooritasid ringist pääs
miseks mitmeid asjatuid rünnakuid.
Peale 700 surnu ja hulga vangide
kaotasid Nõukogud 60 suurtükki
ja suured hulgad jalaväerelvi ning
igasugust sõjavarustust. Metsa
piirkonna puhastamine vaenlase
jäänustest on alles käimas.

Veriseid kaotusi said enamlased
ka Saksa lööglüksuste tagajärjekal!
ürltusil ja oma üksikute tulemus
teta rünnakute tagasilöömisel.

Lume sulamisel laialdaselt üle
ujutatud maastik põhjustas
võitlustegevuse vaibumise ka
Stiväri rinde], (

Samal põhjusel ja oma suurte kao
tuste tõttu viimaseil nädalail oli
vaenlane hüüd sunnitud katkestama
oma rünnakud ka Lapimaal. Seal
võitlevad Saksa mägikütid purus
tasid 23. aprilli hommikul mitu
Nõukogude Vene rünnakut ja
löögiüksuste üritust, mis varisesid
kokku suurte kaotustega Nõukogu-

dele. Nende veriste kaotuste ras
kust tõendab asjaolu, et

ühes kehas, kus sakslased kao
tasid vaid neli meest, oli Nõu
kogudel 264 surnut.

Saksa soöstvõitlusiennukite tuge
vad üksused toetasid eilse päeva
jooksul idarinde , keskosas maa
vägede võitlustegevust rulluvate
rünnakutega Nõukogude suurtüki
väe seisukohtade ja rünnakuvalmis
väeosade vastu; Täistabamused pu
rustasid kindlustatud vastupanu
pesi, mitu patareid ja tankide
koondusi. Nõukogude õhutõrje
suurtükid pidid pärast pommitaba
musi oina tule katkestama.

B eri iiri, . 25: 4. (DNB) Nagu sõ
jajõudude ülemjuhatus teatab, rün
dasid,, Saksa sõüstvõitluslennukid
eile põhja pooll Murmanskit üht
Nõukogude "laevatehast. Saatvad
jahilennukld olid ka eile võidukad
ja tulistasid alla kolm enamlaste
lennukit

Edasi teatatakse sõjaliselt poblt,
et Saksa õhujõud ründasid eile
tugevamate üksustega Musta mere
sadamaid Kaukaasia rannikul ja
sädamaseädmeld Aasovi mere ääres

hea mõjuga.

Samal päeval pommitasid võit
luslennnfcid lacvaeesmärke Le
ningradi sadamas.

Saksa rünnakuid Malta saare sõ
jatisile seadmeile jä lennuväljadele
jatkati päeval ja ööl. Hulk raske
kaliibrilisi pommitabamust tekitas
uusi suuri purustusi.

Sõjajõudude ülemjuhatus teatab,
et eile suunasid Saksa võitluslennu
•'(vl oma mõjuvad pommirünnakud
bolševike välilennuväljade' vastu
Sevastoopolls. Saavutati täistaba
musi angaaridele ja laohooneile,
kus puhkesid suured tulikahjud.
Ühel välilennuväljal sunniti pom
mitabamustega õhutõrjepatareid
vaikima. Hästisihitud pommid
langesid angaaride ja maapinnal
asuvate lennukite vahele.

Seejuures hävitati maapinnal
kuus enamlaste lennukit.

Budapest, 25. 4. (DNB) Kagu
Ungari telegraafiagentuur teatab,
valitses idarindel rakendatud Un
gari vägede võitluslöigus vaid nsrk
vastastikune võitlustegevus. Vähe
mad honvediüksused sooritasid
luureid. Ungari väeosad jätkasid
okupeeritud piirkonnis edukalt laial
daste metsapjirkondade puhasta
mist sissidest

Mõned sisside käes olevad asu
lad vallutati pärast tugeva
vastupanu murdmist.

Ungari kaotused on endiselt väi
kesod. '

Istan b u 1, 25. 4. (DNB) Tun
tud juhtkirjanik Yaltšin käsitab
ajalehes Sabah" sõjalist olu
korda idarindei ja selle poliitilisi
mõjusid. Ta märgib muuhulgas,
et. oma viimases kõnes ei lausunud
lord Beaverbook Vene võitudest
enam sõnagi. See aga on eriti tä
henduslik, sest siis kui venelased
oleksid suutnud sakslasi oma seisu
kohtadelt taganema lüüa, .oleks see
liitlastele suurt võitu tähendanud.
Tegelikult aga on. venelased jõud
nud vaid eitava tulemuseni ja po
sitiivset edu pole neil üldse mär

kida. * - r

Võitlused Soome rinde
põhjaosas

Helsingi, 25. 4. (DNB) Soo
me tänases sõjateaääandes ütel-1
dakse:

Maarinded oli vaid nõrka võitlus
tegevust, välja .amtWij. idarinde

põhjaosa, kus' väed
Louhi ümbruses lõid tagasi kokku
kuus vaenlase rünnakut, kusjuures
vaenlane kaotas 600 meest surnu
tena.

Süvärist lõuna pool sattus üks
meie luurelennukite üksus kahele
vaenlase kergele pommituslennu
kile ja asus rünnakule. Mõlemad
vaenlase lennukid tulistati õhu
võitluses alla.. Meie lennukid pöör
dusid kaotusteta tagasi oma baasi.

Vaenlase laevakaotused aprillis
Uputatud 88 laeva 550 000 brt suuruses. Saksa allveelaevad opereerivad 8000 km

pikkusel rindel

Berliin, 24. 4. (DNB) Nagu
sõjajõudude ülemjuhatus teatab,
kaotas vastane Saksa sõjalaevastiku
ja õhujõudude plaanikindlate akt
sioonide läbi 1. aprillist alates mitte
vähem kui 88 laeva ümmarguselt
550 000 brt kogumahuga, nende hui
lgas 13 väärtuslikku tanklaeva, Ai
nult möödunud nädalal uputati At
landis, Inglismaa rannavetes, Ba
rentsi meres ja Vahemeres 1*94 000
brt, sellest löö 000 brt Ameerika
idaranniku ees ja Kariibi meres. 

Need pidevad kaotused, mida teki
tati vaenlasele peamiselt otse ta en
da sadamate ja ranniku sega
vad ta varustumist sõjaliselt ja elu
liselt tähtsate toorainete ning ma
terjalidega kõige raskemal kujul.
Saksa allveelaevad püsivad vahetus
rakenduses vaenlase Põhja-
Jäämerest kuni Kariibi mere troo
pikatsoonipi, ja nende võitlusväli,
mil vastase laevad üheski kohas
Saksa allveelaevade torpeedode eest
julged pole, on üle 8000 km pikk.

Buenos Aires, 25. 4. (DNB)
Vene zu elas t teatatakse, et Trinidadi
ja Aruba saarte vahel uputati Pa
naffla lipu aIL sõitev 12 000-tonnine
laev „Henry von Reidemann". Kap
ten 15 meeskonnaliikmega maandus
eile Cumanas. Ülejäänud 29 mees
konnaliiget on kadunud.

Genf, 35. 4. (DNB) „Daily Te
legraph" kirjutab laevasõidu ras

: kuste kohta: „Iga liitlaste aktsiooni
, otsustab nende ühine aktsioon me
rel. Nähtavasti oli ka esimese me

' relordi Dudley Poundi reisi otstar-

beks Washingtoni nimelt see, et
Ühendriike ja Inglismaad selles suh
tes lähemalt siduda. Viimastel kuu
del on liitlaste laevakaotused Atlan
dis pidevalt tõusnud. Selles on ees
kätt süüdi teljeriikide allveelaevade
tegevus Ameerika ranniku ees, mis
!on võtnud juba niivõrd ohtliku ula-

; tase, et liitlased peavad nüüd ra
  kendama selleks kõik, et patrullpaa
tide ehitamist kiirendada. Kuivõrd

  tähtis on nimelt selle laevaliigi ehi
  taimlaega rutata, nähtub neist suur
r test sõjalaevade kaotustest, mida
; liitlased on Vaikses ookeanis ja
  Kaug-Idas juba kannatanud."

Punaarmee relv Euroopa
hävitamiseks

Portugalis saadakse aru kommunismivastase sõja mõttest

Lissabon, 24. 4. (DNB) Kom-  
munismivastase kampaania raames
kõneles Portugali leegioni kindral- :
staabi ülem major Correla Guedes
reede õhtul teemal ..Punaarmee ve- :
ne imperialismi teenistuses". Esmalt
meenutas referent seda, et vene im
perialism ei tekkinud alles meie
päevil Mida tsaarid ei saavutanud,
nii seletas major Guedes, seda ta
hab saavutada Stalin, nimelt Eu
roopa, võib-olla ka kogu maailma
vallutamist, kusjuures ta hävitab
ja juurib välja tsivilisatsiooni.

Punaarmee põhjapanevaks dog
maks on Euroopa vallutamine.

Armee Ise toetub kommunistlikule
õpetusele, mis rai inspireeritud ma
dalaimate instinktide poolt.

Seega ei huvita teda oma maa
kaitsmine, vald pigem ta tahab ko
gü maailmale peale suruda Moskva
diktatuuri. Rahutused ja verised
mässud on kommunistlike võimu
kandjate vahendid, kes ei põrka
tagasi tarvitamast barbaarseimaid
ja veriseimaid meetodeid oma ees- i
märgile jõudmiseks.

Enamlus teeb hiiglapingutusi, et
saavutada euroooa rassi ia ta tsi-

vfflsatsiooni hävitamist, Stalin püü
dis takistada, et Nõukogude Liidu
rahvad ei puutuks kokku mitte
bolževistltku maailmega. Aga kuna.
niisugust olukorda ei saadud iga
vesti säilitada, siis katsus ta kogu
maailma bolševiseerida, et ei oleks
karta mingisugust temale ebasood
sat võrdlust

Pärast vihjet, et Stalin sai lüüa
juba Hispaanias, seletas major Gue
des, et

punaarmee nõrkus seisneb or
ganisatsioon] puuduses, Ülemjuha
tuse võimetuses Ja ha sõdirreis
endis.

Sinna lisanduvad veel järgmised te
gurid: moraalipuudus ja poliitika
katastroofiline vahelesegamine. Roim
on punaarmees kindlaim vahend
aukõrgenduse saamiseks. Nii on see
olnud peagu kõigi juhtidega, kes
enamasti kõrvaldasid oma ülemu
sed. Oma õpetusega, oma juhtide ja
oma sõduritega ei saa punaarmee

[ saavutada soovitud võitu, võitu, mis
! muudaks maailma „hirmsaks vaeste
majaks. hiiglasuureks pidalitõbiste

'haiglaks"

Saksa rannakaitse silmad on kõikjal hoolsalt valvel (..tvelttind")

Soome vapper kodurinne

Helsingi, 24. 4. (DNB) Kind
ralmajor Martola, kes tegutseb
kodulindel staabiülemana ja kellele
allub ka õhukaitse juhtimine, esi
nes temale alluvate asutuste tege
vuse iile kõnega, milles ta eriti
kiitvalt kirjeldas õhukaitse tege
vust võitluses vaenlase langevarju
ritega. Enamikul Juhtudest on õhu
tõrje kõik sabotaažiks Ja salaluu
reks Soome tagalasse saadetud
langevarjurid hävitanud.

Ka teistel aladel on kodurinne
oina töös parimaid tulemusi näida
nud. Nii tull viimasel villaste kalt
sude kogumisel kokku neid nii suur
hulk, et neist saab valmistada
272 000 paari pilkse või 113 000 sine
lil, ja puuvillaseid kaltse nii palju,
et neist saab valmistada 37 000 m
riiet suvipluusideks.

Soovikontserdid on toonud sisse
5 300 000 smk. Samuti on era
kordselt suuri tulemusi annud ka
metalli- ja kummlkorjandused,
kuna on kogutud üle miljoni kilo
metalle ja üle 300 ona kg kummit.

Vilniuses lasti mafaa
16 terroristi

Vilnius, 25. 4. (DKB) Nagn
ametlikult teatatakse, lasti elle
sõjaseaduse põhjal Vilniuses maha
16 isikut, kes enamlaste agentide
abil püüdsid Leedus luua terrorist
likke organisatsioone. Äsjasel van
gistamisel püüdsid nad relvadega
vastu hakata, kusjuures sai surma
üks Leedu politseinik. Roimarite
mahalaskmine on ühtlasi hoiatu
seks kõigile neile, kes laskuvad
koostööle Juutlik-boläevistlike ollus
tega.

Kättemaks Saksa linnade

pommitamise eest
Raske õhurünnak Exeteri linnale Inglismaal. Tagajärjekad õhu

võitlused Kanali kohal ja idarindel

Juhi peakorteris, 25. aprillil.

Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:

Idarindel tõrjuti vaenlase kohali
kud rünnakud tagasi. Meie löõgi
üksuste üritused olid tulemuslikud.
Õhujõud pommitasid hea mõjuga
sadamase dmeld Kaukaasia ranni
kul ja' Aasovi mere ääres ning sa
muti Nõukogude tagalaühendusl.

Saksa võltinslennuklte rünnaku il
Murmanskile, millest juha on tea
tatud, tulistasid saatvad jahLlennu
kld ägedals õhuvõltlusls alla 18
vaenlase lennukit, neist f Hurrl
caae-tüUpl lennukit.

Itaalia lennukid sooritasid 23.
aprflin üllatusrOnnaku ühele Nõu
kogude lennuväljale ja hävitasid
maapinnal üheksa vaenlase len
nukit.

Põbja-Aaf rikas oli halhade ilmas
tikuolude tõttu vald vähest luure
tegevust.

Õhurünnakuid Malta saare sõja
ltelle seadmeile ja lennuväljadele
jatkati päeval ja õöl. Hulgalised
raskekaliibriliste pommide tabamu
sed tekitasid uusi suuri purustusi.

Inglise kanalis põrkasid sõjalae-

vastiku julgestusjõud ööl vastu 21.
aprilli kokku vaenlase hävitajate
ja kürpaatidega. Oks Inglise hä
vitaja sai suurtükitulega vigastada.
Vaenlane katkestas seejärele võit
luse. Eilse päeva kestel tulistasid
Saksa Jahüennukid Inglise kanali
ranniku kohal õbuvõitlustes tuge
vate Inglise jahilennukite üksustega
alla kaheksa vaenlase lennukit.

Saksa kerged väitluslonnukld
ründasid päeval vabrikuid ja va
rustusseadmeid Lõuna-Ingltemaal
pommide ja pardarelvadega. Kätte
maksuna Inglismaa korduvate õhu
rünnakute eest Saksa linnadele
pommitati Exeteri linna Inglismaa
lõunaranniku] raskete tagajärge
dega.

Inglise pommituslennukid ründa
sid ööl vastu 25. aprilli elamukvar
taaie Rostockis. Tsiviilelanikkonnal
oli kaotusi surnute ja haavatutena.
Teatav arv elamuid, kultunrhooneid
ja heakorra seadmeid purustati või
vigastati. Kaks ründavat pommi
tuslennuhit tulistati alla.

Allohvitser Rudolf Müller saavu
tas öhuvõitiustes Murmanski Juu
res ühe päevaga viis õhuvõitu.

Võidukas õhulahing Kanali kohal
Inglased kaotasid 20 minutiga 8 lennukit. Sakslased tulid lahingust välja kaotusteta

Berliin, 35. 4. (DNB) Ka
heksa Spitfire-lennuki alla tulista
mise kohta- Inglise kanali kohal,
millest juba teatati, avaldab sõja
jõudude ülemjuhatus veel järgmisi:
üksikasju. Eile õhtupoolikul lähe
nesid mitmes ahelas ja mitmesugu
ses kõrguses lendavad Inglise -jahi
lennukid Prantsusmaa looderanni
kule. Saksa Me-109 ja Focke-Wulf
jahilennukid asusid kohe tegevusse,
rändasid Spibfire-lennukeid Jä sun
disid nad ägedatesse õhurvõitlustes
se, mis kestsid üle 20 minuti, Kanali
kohal, kaugel rannikust.

Juba mõne minuti järele kukkus
ühe Saksa jahilennuk! poolt ta-

I bajtud esimene Suitfire alla,
  valge suitsujuga järel. Varsti järg
  nes talle ka teine Spitfire, mille tüür
i ja vasak tiib eraldusid lennukist,
i põledes juba õhus. Kolmanda alla
kukkuiva Spitfire'i juht päästis end
langevarju abil. Kohn minutit hil
jem järgnesid kaks Spitfire'i_ kor
raga. üks neist langes veepinnale
ja uppus, teisel aga murdusid osad
küljest juba 6500 m kõrguses. Üle
jäänud Spitfire'id tulistati alla Ca
lafe'st põhja pool, Cap Cris-Nez' ko
hal.

Inglise jahilennukid pöördusid sel-'
le kaotasrikka võitluse järele Inglis
maa ranniku suunas tagasi, kuna
aga Saksa jahilennukid pöördusid
ilma oanaipoolsefe kaotusteta tagasi
oma baasidesse.

20 minutiga olid inglased kao
tanud kaheksa Spitfire'i.

Eilsete- Saksa rünnakute puhul
sõjamäjartdüslikult tähtsaile ees
märkidele Inglismaa lõunarannikul
teatab . sõjajõudude ülemjuhatus
täiendavalt, et Saksa võltluslennu
kld pommitasid suuremate Inglise
linnade gõäsivabrikuid ja' saavutasid
mitu täistabamusi suurtele gaasl
reservuaaridele'. Saksa lennukite
meeskonnad nägid äralennul, kui
das gaasivabrikuis tekkisid suured
kollaste suitsupilvedega tullkahjud.
Madallennul tekitati pardarelvade
abil kahjustusi ka ühe vabriku
katlahoonele Brightonist lääne pool.
Vabrikuhooneks lõhkenud pommid
tekitasid suuremaid purustusi.

Berliin, 25. i. (DNB) Briti
õhurümjaikul Rostockile ööl vastu
25. aprilli

tabati, nagu ka eelmisel rünna-

(eol Lüüteklle, vanu kultuuri
loolisi mälestusmärke.

Nii said kannatada Nikolai kirik,
vana gümnaasium, linnateater ja
gildidemaja ning teised kultuurili
sed mälestusmärgid.

Malta pidevalt pommisajus ;
Rooma, 25. 4. (DNB) Itaalia

' tänases sõjateadaandes üteldakse: .
j- Kiirenaikas, kus ilmastikuolud on'
1 halvenenud, ei juhtunud midagi
[ mainimisväärset.
! Tugevad Lennukiteiiksused uuen
dasid päeval ja ööl ägedaid rünna

'l kuid eesmärkide vastu Maltas.-
! Sadamaseadmeid, laevaehitusdokke,

lennuvälju, depoosid ja laohooneid:
pommitati raskesti ja tekitati neile

; tunduvat kahju.
Üks vaenlase lennuk tulistati

' Saksa jahilennukite poolt alla.
j Inglise lennukid üritasid üht riin

n aku katset ühele meie Vahemeres
sõitvale konvoile. Laevad ei saa
nud, tänu osavale manöõvejdaml-1

' sele ja julgestuslaevade mõjuvale
õhutõrjele, mingit kahju Ja jõudsid'

1 plaanikohaselt otna sihtkohta.

Jaapan mälestas langenud
kangelasi

Tokio, 25. 4. (DNB) Yasukunl
pühapaiga viis päeva kestnud pidus
tused jõudsid laupäeval kõrgpunkti,
kui Tenno oma saatjaskonnaga il
mus kell 10.15 rahvuslikku püha
paika, et siin äsjamaetud kangelasi
mälestada. Koos temaga austas
kogu Jaapani rahvas üheminutilise
vaikimisega ja palvetega vahvaid
sõdureid, kes elu jätsid Tenno ja
oma rahva eest. Kui varemalt seda
pidulikku hetke teatati kellahelina
ga ja sireenidega, siis sel aastal
loobuti sellest, arvestades erakorra
list sõjaseisukorda. Ringhääling
võttis endale selle pühaliku hetke
juhtimise, nii et kõik jaapanlased
ühinesid Tennoga surnud kangelaste
ja esiisade mälestamiseks.

Varsti pärast seda, kui Tenno lah
kus pühapaigast, et tagasi minna
oma lossi, ilmus ka keisrinna. Kei
serliku paari ilmumisel rahvuslikku
pühapaika viibisid seal kümned tu
handed naised, mehed ja lapsed,
nende hulgas ennekõike langenute

omaksed, kes saabusid siia juba va
rajastel hommikutundidel ja osali
selt juba möödunud õhtul ootasid
keiserliku paari ilmumist pühapaika.

Inglise lennukikandja hukku
mine piltides

Tok i o , 25. 4. (DNB) Jaapani
hommikune ajakirjandus toob täna
esimesed õhuülesvõtted Inglise len
nukikandja „Hetmese" hukkumi
sest Tseiioni idaranniku ees, Üles
võtted näitavad mitte ainult lennuki
kandja hukkumise üksikuid järke,
vaid annavad ka selge pildi Jaapa
ni pommituslennukite rünnaku hiig
lamõjust. Nii võib näha, kuidas pä
rast raskeid pommitabamusl tõuse
vad hiiglasuured suitsupilved la
hingutorni läheduses. Edasi tekki
sid suured plahvatused, sest võib
näha, kuldas lennukikandja pöör
dub küljelL Laeva vöör oli juba
vee all, kuld jaapanlaste pommi
tuslennukid jätkasid rünnakuid.
Järgneval ülesvõttel võib näha hul
ka tulikahjusid lae\;a kandedekil.
Nende põhjustajaiks võisid olla ka
lennukid, mis rünnaku ajal veel

„Hermese" pardal olid. Võitlus
toimus ranniku vahetus läheduses
ja Trincomale'i sadama välispiir--
konnas, kuna ülesvõttell võib näha
rannikut ja isegi mägesid.

Kimbutatakse Iraani
..metsavendi"

Breerum, 25. 4. (DBN) Viiraa
sei ajal on Inglise-Nõukogude oku
patsioonivõimud suure hulga Iraani
ohvitsere, majori-auastmest alates,
erru arvanud. Pealeselle antakse
sõjakohtu alla kõik ohvitserid, kes
Nõukogude vägede sissemarssimisel
oma kohtadelt lahkusid.

Tegelikult ei olevat nad väejook
sikud, vaid need, kes relvade maha
panekuks Teheranist käsu saamisel
seeasemel, et end lasta Nõukogude
poolt ära küüditada vöi kuhugi in
terneerida, eelistasid tulla Teherani
ja anda end oma võimude käsutus
se. Iraani ringkonnist seletatakse,
et selle korralduse eesmärgiks on
kõrvaldada Iraani sõjaväest inglas
tele ja nõukogulastele ebasoovitavad

i olluse<i



Käitisevahendajate võim ja

ülesanded 
Kutsekoqude tööpäevad lõppesid

Tallinnas lõppesid Eesti Kutse-] .I3"U.
kogude Keskliidu töö- ja õppepae- ei saavutanud sotsiaalsel aial muu
vad. Kokkuvõttes päevade, IBö,.götL,,.,pjlgp3}i§i,r, ~Jgpaptüasteaegsed.
kohta toonitas volinik kutsekogudg käitiste komiteed aga olid teata- j
alal B. Kie {e r, et tehtud töõ vasti vaid propaganda ja poliitilise ,
on aluseks uue vaimu viimisel järelevalve, aparaatideks. . . .
kutsekogudesse. Käitisevahendaja ülesanded aga

1. maist alates usuvad kuise- külmavad feotsiualküsUnusi. Tema
kogude maakondade osakonnad ise- olsuslamisele kuuluvad "palgaküsi- i
seisvalt tegutsema. Seejuures pea-i mušed,- «ikitöötasud,   töökaitse,,
vad nad laskma endid juhtida muudatused toos, puhkuse kusunu
põhimõttest, et tuleb luua maksi- sed,, üldised töötingimused jne (
maalseid hüvesid eesti rahvale, aga Käitisevahendaja on oma tegevuses I
seda muidugi uue euroopa ülesan- j otsiaalse] ala) vastutav* ainult !
nete piirides Esimeseks ülesandeks f ees. Käitisevahenda-;
on kaitisevahendajate mstituuai vallandamine ei ole lüba
asutamise lõpuleviimine .ja liikme- j Tema tegevus töötajate sot
te koondamine. , 1 siaalsete hüvede- eest võitlemisel!

Lõppsõnas Eesti Kutseühingute OQ. .seega täleStt     käjHstud   käitise.
Keskliidu komissaarne juhataja H. ettevsu asutuse juhateia või
Haarman märkis et omanilni v6imaliku mjftvol va tü I

toö on olnud viljakas. Selliseid - . , -ajiSW ,j„iJnädalaid korraldatakse tulevikus '
perioodiliselt. „Referent kindralkomissari juures 8 " i Tu! I

EHirhammer ka 'tas toonadala kes- j öjema hfeöKiütne a jatundj
tel pikemas ettekandes kaitiseva- j too alal, -
hendaja positsiooni käitises, tema käitisevahendaja on too
võlmu j'a ülesandeid; tajaskönnale esimeseks vahendus-

Iga käitis, kus on 10 või rohkem ja kaebemstantsiks, pefib tri
töölist, peab olema käitis ermhen- vastavate iseloomuomaduste ja..pe
daja. Käitisevahendaja on rahvus- sltsloom omama teadmisi kõigi
sotsialistliku revolutsiooniga tekki- sotsi-.afala eeskirjade kohta ja .ole
mid kuju. Endisel ajal tõotasid ma t Rutsekogudega* tihedas, koo-,

käitiste nõukogud, kes Bikntete taktis. .. . - Ai,,

Kutsekoguds tõhus tegevus Tartus ja Pärnus.
Tartus ja Tartumaal kuulub sotsiaalkindlustuse alla 15 862

töötajat ..
Eesti Kutsekogude Keskliidu too

ja õppepäevadel esinesid üksikute
osakondade esindajad ettekannete
ga osakondade tegevusest.

Tartu osakonna tegevusest kõne
les H. Mekkart, kes märkis, et
osakond asutati 17. sept 1941. aas
tal. Sellele allutati kutsekogulises
töös Tartu, Valga, Võru ja Petseri

linnad". -  
Osakond on energiliselt võtnud

osa kõigist üritusist ja töötab kaasa
EHÜ Tartu osakonnas. Kutsekogude
tegevuse alal on osakond osutanud
suurt initsiatiivi. Vabaaja veetmise
tõhustamiseks on ..Puhkus ja Elu
rõõmu" Tartu osakonna juures asu

ta ud m. s. sümfoo
nia- ja 8-liikmeline tantsuorkester.
Pealeselle on osakonnal oma 20-liik
raeline rahvatantsurühm.

Sotsiaalkindlustuse alla kuulub

Tartus ja Tartumaal praegu 15 862
töötajat 3326-st käitisest.

Kutsekogude keskliidu Pärnu osa
kond organiseeriti 1. oktoobriks
1941. a., nagu refereeris Pärnu osa
konna esindaja Hark. Osakonda
koondati siis 21 endist ametiühingut
Kuna osakond oli teataval määral

end. kassa jä
reltulija, võttis varäküširäuste kor
! raldamine palju tööd ja aega.
| Osakond tegutseb elavalt kõigil
aladel. On antud isegi teatrieten

ujtisi oma jõududega.
[ Osakond on tõhusastl kaasa aida
jnud metallide kogumise aktsioonile
Jja töötab kaasa kaiäaktsiooni läbi
j viimisel
I Erilist tähelepanu on Pärnu .osa-
I kond osutanud sotsiaalkindlustuse
i küsimustele.

Uusi kohtunikke
Eesti Omavalitsuse juhi dr. Mäv

poolt määrati kindralkomissari nõus
olekul Tallinna ringkonnakohtu esi
mehe kohusetäitjaks Johan Pirn
ja Tallinna ringkonnakohtu liik
meiks Oskar 0 rd 1 ik, Eugen F r i
doli n ja Karl K i s t er, kes and
sid 25. aprillil ametivande ja on
ee ega ametisse astunud.

Mineraalõlide ja mineraalÕli
saaduste tagavarad registree

rimisele

Kõigi mineraalõlide ja mineraal
õlisaaduste valdajate tähelepanu
juhime meie tänases lehes ametlike
teadaannete osas avaldatud kindral
komissari määrusele, mille järgi
mineraalõlide ja mineraalõlisaadus
te tagavarad tuleb registreerida.
Hegistreerimise tähtpäevaks on
määratud 30. aprill ja sellest tuleb
eranditult kinni pidada.

Näitus „Varemeilt edasi" täna
avatud

Tallinnas ETK ruumides toimuv
ülevaatenäitus „Varemeilt edasi" on
avatud täna viimset päeva kella
9—19-ni. Näitusele, mida võivad kü
lastada kõik asjasthuvitatud, pää
seb Reimani tänava kaudu.

Tasuta nõuanne erakaupmees
tele

Tööstus-Kaubanduskeskuse (TKK)
juhatus on erakaupmeeskonna huvi
sid silmas. pidades korraldanud onia
juriskonsuldi kaudu erakaupmeestele
tasuta nõuande igasugustes kauban
dusse puutuvates juriidilistes küsi
mustes.

Nõuande saamiseks tuleb kaup
meestel pöörduda TKK juriskonsuldi
poole TKiK peakontoris Tallinnas
S.-Karja 15, kella 9—-11-ni (tel.
433-96)

Ostuload ja avaldused nende
saamiseks on tempelmaksu

vabad

Mõnede ametiasutuste poolt nõu
takse tempelmaksu avaldustelt, mil
ledega taotellakse toor- või tarbe
ainete ostmiseks vajadustõendite või
i ostulubade saamist. Majandus- jä
Transpordidirektooriumi maksude
osakond juhib tähelepanu sellele, et
elanike kui ka asutuste, ja ettevõte
|te toor- ja tarbeainetega varastami
se alal ametiasutuste poolt väljaan
tavad vajadustõendid, ostuload, va
rustuskaardid ja muunimelised pa
berid. milledega antakse luba aine
te ostmiseks, ning avaldused nime
tatud tõendite ja ostulubade saami
seks on tempelmaksust vabad tem
pelm. tarUil nr. 1 erandi 44 koha
selt.

TEEKONNA LÕPP
E E. Paluteder

~ Arno tõrkus einelauda minem st, >
aga andis kui nõrgem järele. Istuti
kolmekesi lauda ja Mauri kärkis: j

Viina ja õlutl.. Ah kui pal
ju? .. Nii palju kui aga juua
jõuame!

Ta oli juba pidu algusest peale
mõne peremehe seltsis hoogu võt
nud, nüüd oli ta sõnakas ja kippus
aina tormama.

Meie Arnoga viina ei võta, 
ütles neiu Tenga. Proletaarid pea
vad oma jõudu hoidma millekski
muuks.

Oled kuiv kui tael, kui toht,
kui... õlekubul hüüdis Mauri.
 — Sinu niisutamiseks kuluks toobi
viisi viina ja aamikaupa õlut! Aga
pole minu asi sind niisutada! Ehk
Arno hakkab sääraseks samariitla
«eks, lõõpis Mauri ja siis leti
poole: No kas saab juba! Kõigi
maade proletaaride! on hirmus janu!

Neiu Tenga ei pahandanud Mauri
sõnade pärast. Ta tundis ja hindas
teda kui mõttekaaslast. Oli linnas
ühes ja samas organisatsioonis
Mauriga pahempoolsete õpetustega
tegelnud, ja siin käidi vahest õhtuti
Mauri pool teed joomas ja elu näh
tusi arvustamas. Ka Arno kui ko
halik ärksam tegelane kutsuti neile
õhtutele.

Nägite nüüd? Seda, mis seal
teed mööda liikus? küsis neiu
Tenga lõkendaval! silmil.

Arno varjas oma surutud meele
olu, põikas vastamast ja tegeles
paberossi süütamisega.

. Ah neid maarae sõjavankreid!
sõnas Mauri ja jatkas kohe:

Eks ole, popsi Arno, nüüd võib
ütelda: Issand, sa lased oma sula
sel minna, minu silmad on sinu
õnnistust näha saanud!

õlu ja viin toodi lauale.
Tõstkem klaasid, tõstkem too- ;

bid! jomtas Mauri ja viskas esi-i
mese viina. Siis aga: Laskem
priiust elada!., Proletaaride priiust
muidugi, vabadust, svoboodat, mille
koit juba kumab! Eks ole Arno?!
Miks sa nii kurbiich ?!,. ära

kuula seda kodanlaste joru!
Saalist kostis segakoori laulu:
Ehitagem Eesti kojad. .

Küilalt on kehvikud neile ko
dasid ehitanud, urises neiu Ten
ga. Aeg on enestele mõtelda,
enesele koda ehitada!

Tõsi, õige! kütis Mauri jä
rele. Nüüd tuli meile toetust'

Sõbralikud sõjavankrid seisavad
meie selja taga ( Näe, kulakud aina
!lõdisesid!

Küllap pealinnas tuntakpe suu
remat hirmu! sõnas neiu Penga
kahjurõõmsalt.

Mauri hakkas kõvasti jorutama:
Presidendid, ekstsellentsid, mi

nistrid ja nende prouad!
Saalist kostis segakoori laulu:
Vaata kuidas hommik koidab...

Lora: hommik neil koidab!
öölaule peaksid nad laulma! 
naeris Mauri.

Neiu Tenga võttis aga Arno kä
sile:

Teiegi tunnete vist nende sõja
vankrite pärast hirmu ? . Lollus!..
Need olid meie' sõbrad, kes sea!
marssisid! Proleta&ride sõbrad! Te

ei taha ikka veel selgesti mõista,
kes te olete! Vaene pops, keda pere
mehed sallivad, sest et neile kasu
lik oletel Neile kibedal tööajal päevi
teete, nende pidusid aitate korral
dada, beile näitelaval nalja tehal

Ja Mauri toetas neiu Tengat
omalt poolt:

Miks sa keskkooli ei lõpetanud,
miks sa ülikooli ei läinud?!.. Kas
sul taipu oli vähe või oli raamat
su peale raske ? .. õpetlane oleks
võinud sinust saada, professori
Nüüd hingitsed siin nagu konn ma
dalas lombikeses! Oma krooksumi
sega pead sa lõhustama neid, kes
mättal mõnulevad! Samuti nagu
meie neiu Tengaga! Ripume nende
kulakute annust! Ei meeldi neile 
võivad homme päev meile sule hän
na alla pista!

Arnol oli piinlik, ta ei mõistnud
midagi vastata. Ta moonas, et neil
mõlemal on õigus, kuigi seda kõike
ei maksaks nõnda väljendada. Üldse
oli tal arvamine, et proletaarid,
kui nad tahavad tõsiselt äiata võit
i Inst parema, õiglasema ühiskonna
korra eest, peaksid kui võitlejad
olema karsked ja kained, kodanlas
test kõlbeliselt hoopis kõrgemal.
Ennast ei pidanud ta praegu veel
sugugi kõlblikuks võitlejaks.

Salk peremehi tuli saalist ja võt
tis eemal laua ääres istet.

Mauri tõusis üles, et nende juure
minna.

Lähed jälle nende kulul lak
kuma, lausus neiu Tenga ette
heitvalt.

—Pean ma neid siis omal kulul
jootma või ? I viskas Mauri talle
minnes üle õla. Küll Arno nii

| sutab sind!
[ Oht, mis ähvardab kaua, ei olegi

viimaks enam oht Ka pea kohal
juuksekarva otsas rippuva mõõga
all magatakse harjudes rahulikult.
Vaarao sõjavankrid ununesid aega
mööda. Et maa eest, mis nende
jaoks oli võetud, lubatud rentigi
maksa, siis asi näis olevat kõigiti
korras.

Peremehed-perenaised toibusid vä
hehaaval ja isegi häbenesid oma
esimest hämmeldust. Mauri ja neiu
Tenga jäid vaiksemaks, kõnelesid
harvemini ja tasemini ülekohtusest
ühiskonnakorrast. Et neil lasti ela
da, siis ei olnud neilgi suurt ruttu
vana, kõdunenud maailmakorra ku
kutamisega. Kohates aga Arnot,
susistas neiu Tenga kahjurõõmsalt:

Kas lugesite lehest?.. Valit
sus tunneb nähtavasti hirmu kom
munismi ees töölistele lastakse
isandate laualt mõni paluke lange
da! .. Lolle võib ju sellega petta,
klassiteadlikku töölist mitte!

Mõnikord kutsus Mauri neiu
Tenga ja Arno enese poole klaasile
teele tarbijateühingu majja, kus ta
elas oma noore naisega. Mehed vis
kasid siin suupiste kõrvale viina,
Mauri noor, õrn, pehme, roosatav
naine pakkus lahkesti naeratades
teed ja võttis üldse kõnelusest osa
ainult leebe lapselik-siira naeratu
sega.

Mauri aga sõnas, kui oli mõne
napsi võtnud, mõnuMes:

Ega's elul ole viga! Võib ka
nõnda minna mõni aeg! Aga
visanud veel mõne klaasitäie, tõm
bas musta juukseharjase otsmikule

ja jatkas ähvardades: Niipea
aga, kui mind või mu naine või
neiu Tenga lahti lastakse, siis ma
lähen! Lähen ja tulen tagasi 

tankide diviisiga! Terve diviisiga,
mõni. kulm;' ja lennuk kaasas!

Naine naeratas seepeale lapseli
kult, neiu Tenga aga sõnas noo

mivalt: ...
Sa võtad asju liiga kitsalt,

isiklikult!

Mis, kurat, isiklikult! —möir
gas nüüd Mauri, pistis vorstiiõigu
suhu ja jatkas seda neelamata:

Ei tõsta keegi kurat muidu
häält, kui teda ei pinnita., kui talle
vaia lihasse ei lööda! Näe apostel
Pauluski kihutas aina ühelt maalt
teise, ei hoolinud tuidest ega tor
mist, sest tal oli vai lihas, see ei
annud rahu! Kommunism, toetub
vaestele, kannatajaile, ülekohtu all
ägajaile! Need võtavad kergesti
tuld! Seepärast proosit!.. Ja
sina, popsi Arno, viska viina! See
on vaesemebe rõõm, ja pea prole
taaridega sammu! Teel kodu poole
annab neiu Tenga sulle õpetust sot
sialismi teoorias.

Seda ei jätnudki neiu Tenga te
gemata, kuigi tülitas sellega oma
kuulajat,

Arno ema oli küllalt kaua vastu
pidanud, isegi koduste talitustega
seni toime tulnud. Nüüd aga heitis
ta kesktalvel voodi, üteldes see
juures, et ta enam ei tõuse. Ega
tõusnudki. Tuli siis Arnol otsida
eideke, kes oleks koduhoidjaks ja
loomade talitajaks, kui ta ise läks
külla, linna või pidule. Varsti oli
aga tal selge, et sel kombel kaua
läbi ei saa, et tarvis oleks võtta
naine. Seda enam et ta kavatses
kergemeelsest enesepillamisest selt
sides, übinguis ja nende pidudel
loobuda ja tööst vabal ajal midagi
õppida, kas või mingit käsitööd.

'Järgneb)

Eesti metalliannetamisel esikohal
Jt Mi .v- ;; v .< 

tfärvtlisf lhetalli anneiäš Eesti 520 000 kg. Läti 504300 kg ja Leedu 416000
£g. kokkuveo) järelkogumispuhktidesse Talfiiinas jätkub pidevalt

s**s' "ifcfia, 25. 4. "Värvilise me faili kogumise ahtsioon Idäteiritoorinmrt |
ori annud ootamatult häid tulemusi— Idaterritooriumil on annetatud
kõgusuriimäs " aie' 1 449 OM kg värvilisi metalle. Seega on Idaterrl
i tooriumi elanikkond jällekordselt tõendanud oma ohvrfvalmldust ning |
kaasaaitamistahet võitluses kommunismi vastu, mida ta ilmutas Juba
talvriietnsesemete annetamisel kommunismivastase rinde heaks.

Värviliste metallide annetamiselon endistest Balti riikidest esi
kohal Eesti, kes on annetanud ümmarguselt 520 000 kg värvilist
metalli. Läti on annetanud 504 300 kg, kuna kolmandal kohal on
11> ee d u tunduvalt väiksema , kogusega 416 000 kg-ga.
j" Suurematest keskustest ori Eestis Tallinn koos Tallinn-Nõm
[roega annetanud 158 000 kg, Tartu linn 63 000 kg ja Tartumaa 48 000
Ikg. Lätis on Riia annetanud 204000 kg, Liibavi 35 000 kg, Dau
' gavplls 22 000 kg ja Vlndavi 20 000 kg. Leedus on keskustest esikohal
iVllno 90 000 kilogrammiga, millele järgnevad Kaunas 64 000 kg Ja
Šiauliai 44000 kilogrammiga. , ~,t

! Pärast.. jioögkogumise lõppemist
alanud praeguse! - _ ;

| järelkognmise perioodil snnre- ,
I neh EOõff 'SiÜfiSuškogriß klnd-1
j lasg tunduvaTt. "

I Tallinnas on pidevalt Jätkunud var-,
vikse. metallrahnötüskogUstekokku
vooL .Tärelkogunuse teostamiseks on
Tallinnas teatavasti avatud kaks
Eesti Rahva Ühtsabi kogumispunkti
'— uks higuliste lv. teine Aia 12.
htÖldmasse jarelkogumispunkti on
viimaseil .päevil paljud annetajad
'kas"i*iše koonud värvilisest
metafflst esemeid või teatanud suu-
Ähäatfcst annetustest, paludes neile
*S&rÖec jiaata. '

Kindralkomissari poolt annetati
neli päevil Kadriorust 2069 kg

; värvilisest metallist esemeid. Linna
'ehitusvalitsuse aiandusosakond saa
tis . värvilise metalli lattu 865 kg

( värvilist metalli. Selle annetus
.kbguse hulgas olid ka Peeter I ja
Jenoveva kujud Kadriorust Posti
valitsus andis hiljuti üle 2000 kg
mitmesuguseid metalle.

Maardust saabus Tallinna 200-kg
metallikogus, mille oli annetanud

. „Eesti Fosforiit'*. Värvilise metalli
: järelkogumisel on pakkunud tõhu
• sat kaasabi 1. politseijaoskonna
J komissar ja kaitsepataljonid. Tal-
I linna kogudustest on Issandamuut

| mise kogudus annetanud mitmesu-
I guseid metalle.
f Poolmaa tööstus Imanta tänavas
| lubas annetada 300 kg metalli, ko
gus aga 500 kg. Kutseline tuletõrje (
on järelkogumisel annetanud 115 kg1
metallil, sadama .tuletõrje lendsalk
48 kg. Kure tähavas elutsev pr.
Kanter teatas kogumispunkti, et (
tal on valmis pandüd äratoomiseks

200 kg metalli. j
Nii on teatatud paljudest ma
jadest eriti linnaservades vär- j
vilise metalli annetamisest ja 1
palutud annetuskogustele järele
tulla.

I Enamasti tahavad annetajad ise;
, annetuskogüse üle anda,' kuid tihti |
1 pole neid kodus, kui veokiga .on i
i tuldud metallikoguse järele. Trans
. pordiraskuste tõttu pole aga võl
. nvalik veokeid korduvalt kohale'
! | saata. Seetõttu on tungivalt soovi
, tav jätta kodust äraolekul annetus
. kogus majahoidja juure, teatades
5 sellest juba annetamiskavatsuse

teadaandmlsel kogumispunkti.
Majandus- ja Transpordidirek

; toorium annetas teatavasti värvilise
i metalli, kogumise ' aktsiooni hoog
i .kogumise ajal 7000 kg värvilist me
- talli. Osa sellest annetusest üle

i 1000 kg —on saadetud juba kogu-.
- mispunkti, kusjuures enamus sel
- lest oh tulnud end. ..Tarmo" juurest.

Lõppeksamite tähtaeg ülikoolis
pikendati semestri lõpuni
Arvestades asjaolu, et paljud eriti

rindel viibivad üliõpilased, kes on
alustanud lõppetksaimte tegemist, ei
jõua neid lõpule viia 1 maiks s. a.,
ja et haridusdirektori otsuse tõttu
16. märtsist k. a. on vajalik soori
tada täienduseksameid isikuil, kel
lede bolševikeaegsed diplomid on
tunnistatud kehtetuks, ou haridus
direktor otsustanud pikendada lõpp
eksamite andmise tähtaega Tartu
ülikooli uhu-i õigus-,' filosoofia- jä
matemaatika-loodus- ning majan
dusteaduskonnas kunj käesoleva se
mestri lõpuni.

Mag. A. Ttmlse kaitses
väitekirja

i Laupäeva], 25. aprillil, kaitses
Tartus Eesti Teaduste Akadeemia
saalis mag. A. Tuulse oma doktori
väitekirja teemal ~Die Burgen in
Estland und Lettland".

Ametlikeks oponentideks olio
prof. K. H. Clasen (kirjalik arva
mus) j"a prof. H. Sepp.

Kutseeksamid meistreile
ja oskustoölisile '

Tallinna tööstusliku kutseoskuse
amet korraldab tänavu maikuus jär
jekordsed kutseeksamid meistreile
ja oskustoölisile kõigil tööstusliku
kutseoskuse seaduse alla arvatud

tööaladel ;
Avaldusi.. eksamile tulekuks võe

takse vastu kuni 26. maini 1-942. &.
Tallinna tööstusliku kutseoskuse

ameti kantseleis (Vismari 16) kella
&—l5. Eksamimaks, mis meistreile
on 55 rmk. ja oskustoölisile 10. rmk.,
tuleb tasuda Eesti Panga osakonna
kaudu "Haridusdirektooriumi depo
siidi arvele.

Endiste sõjaväelaste tänu
ERü-le

Ülemleitnant J.Ristikivi kau
du avaldavad ERti-le ja kogu eesti
rahvale Suur-Saksamaal Hermann
Gõringi linnas tõotavad end. eesti
sõjaväelased siiraimat tänu saadud
kingituspakkide eest. „See meeletu
letus sõjas: kannatanud jä laastatud
kodumaalt annab meile uut jõudu
tööks, see kinnitab meie usku ja
lootust, et kodumaa, oma eemalole
vaid poegi siiski ei ole unustanud,"
kirjutatakse ERÜ-le saabunud .tänu
kirjas.

I Valga praostkonna usuelu taas
normaliseerunud

Valga praostkond oli üiLeks õnne
likumaks Eestis, kuna bolševikud
põgenemise; ei suutnud ainsatki pü
hakoda hävitada- Ka ei tabanud
j ühtki õpetajat küüditamine ega ar
reteerimine, kuid seevastu kaotasid
kogudused oma juhtivaid tegelasi
: Küüd on, nagu seletas Valga
! praost Otepää õpetaja J. O.
.Lauri, koguduste elu igati normali
seerunud. Kuigi mitmel pool kirik
likud talitused olid takistatud, ei
suutnud see usuelu maha suruda,
vaid üldiselt oli tunda huvi tõusu
kiriku vastu.

Praegu on alanud kevadieerid ko
gudustes, mis on kõikjai osavõtu
rohked. Lähemal ajal kutsutakse

kokku tõenäoliselt Elvasse praost
konna sinod. Koguduste organid
töötavad takistamatult ja innuga.

Viljandimaa lastele suvekosu
tust

Seoses aktsiooniga „Lapsed su
veks maale" peeti . Viljandis ERU
maakonnakomltee koosolek, kus lä
hemalt selgitati laste maale viimise
küsimust Et meie noorte suvepuh
kust kõigiti tulemusrikkalt läbi viia,
selleks vajatakse toetussummasid,
mis tuleb koguda annetuste teel.

JüRU on otsustanud Viljandimaa
norgatervislike laste kosutamiseks
rakendada tegevusse laste suveko
dud Pärstis ja. Kõpus, kus varemini
lastekodud töötasid Viljandi Laste
kaitse Chingu hoole all.

Karistati piirituse valmis
tajaid, müüjaid ja ostjaid

Majandas- ja Transpordidirdrtooriumi maksude-osakonna poolt on
karistatud rida isikuid loata piirituse valmistamise, müümise, ostmise
Ja hoidmise eest. Maksukaristuse seadustiku §§ 57., 60. ja 61. põhjal
on määratud järgmised rahatrahvid.

Loata piirituse valmistamise eest: j

Georg Juhani pg. Sarapuu, eluk. |
Ahja vallas, 1500 rmk.; Kusta Ada-,
mi pg. Tllsler, eluk. Ahja v., 1500 ]
rmk.; Paul Tiido pg. Mõisnik, eluk. |
Vastseliina v., 1500 rmk.; Leonhard
Jüri p. Hüva, eluk. Kooraste v.,
1500 rmk.; Mihhail Feodori pg. Ti
kerpuu, eluk. Kooraste v., 1500 rmk.;
Ida-Sinaida Marie tr. Nugis, eluk.
Põlva v., 1500 rnrk.; Nikolai Nikita
pg. Vahvik, eluk. Meremäe v., 1500
rmk.; Liisa Kaarli t. Heinmets, eluk.
Kõlleste v., 2500 rmk., Hugo Jüri p.
Raba, eluk. Kõlleste v., 2000 rmk.;
Juuli Leena tr. Uibu, eluk. Võru v„
1500 rmk.; Maria Sorokin, eluk. Pet
seri v., 1500 rmk.; Voldemar Jako
bi pg. Mee, eluk. Haanja v., 1500
rmk.

Karistused loata valmistatud piiri
tuse müügi eest:

Marie Jakobi tr. Pplisinsky, eluk.
Mäetaguse vallas, 200 rmk.; Leon
hard Silmoni pg. Länlk, eluk. Koo
raste v., 150 rmk.; Konstantin

! Peetri p. Vares, eluk. Mõisakülas,
j Uus tn. 2, 150 rmk.; Karl-Friedrich
i Peetri p. Vassil, eluk. Põlva v.,150
rmk.; Elfriede Mardi t. Korts, eluk.

Kiviõlis, Koidu tn. 3—6, 150 rmk.;
Ida Jaani t. Märtsin, eluk. Piirisaa
re v., 150 rmk.; Eduard Kusta pg.
Schults, eluk. Kanepi v., 150 rmk.;
Aleksei Jakobi pg. Keeru, eluk.
Veriora v., 150 rmk.; Ivan Tlmofei
pg. Põld, eluk. Meremäe v., 100
rmk.; Johannes Jaani pg. Seeder,
eluk, Põltsamaa, Välja tn. 2, 150
rmk.

Karistused loata valmistatud piiri
tuse omandamise' Ja hoidmise eest:

Heinrich Hendriku pg. Tiit, eluk.
Kõpu vallas, 40 rmk.; Valter Gustavi
pg. Klampe, eluk. Kõpu v., 40 rmk.;
Rudolf Jaani p. Haidak, eluk. Põlva
v., 40 rmk.; Valter Oskari pg. Pihc,
eluk. Tartus, Näituse tn. 22, 40 rmk.;
Joan Kondrati pg. Kovalenko, eluk.
Roodva v., 40 rmk,; Aleksei Vassili
pg. Reiski, eluk. Petserls, Võru tn.
53, 40 rmk.; Karl Vidriku pg. Lem
mikson, ifluk. Põlva v., 40 rmk.; El
mar Peetri pg. Nõmm, eluk. Viljan
dis, Uus tn. 44, 40 rmk.; Aleksander
Eduardi pg. Kodusaar, eluk. Võisi
ku v., 40 rmk.; Nikolai Mihkli pg.
Nõmmik, eluk. Kursi v., 50 rmk.;
Karl Siimu pg. Lepiksaar, eluk.
Avanduse v., 100 rmk

Autobuseühendus Nõmmega

algab uuesti
Sõidueesoigus on töölkäijail.— Liini algpunktiks Tondi

" Kaotatakse rida seniseid peatusi
Tallirm-Nõmme liinil avatakse es

maspäeval uuesti autobuseühendus 
ja sõltu rakendatakse hiljuti puu-;
gaasigeneraatoreiie üiiviidud auto-.
bused. Seega luuakse Tallinn-!
Nõmme elanikele jälle hölbustus
tööle ja töölt koju sõiduks.

Ühendus algab varahommikul ,
kell 5 ja kestab hommikuti kella
9-ni. Päeval k. 9—15 on vaheaeg.
Selles ajavahemikus rakendatakse
vabanevad autobused sõitudeks
1 maaülnidelk Liiklus Nõmmega ai- I
'gab uuesti k. 15 ja kestab õhtuti
k. 19-ni.
; Autovarustuse, peamiselt ,_kum-
I mide puudusel ja kütteäinete pii
| ratuse tõttu ei rakendata auto-1
buseliini paralleelselt trammiga.
Autobuseühendus algab seepärast
Tondilt.
I Osa seniseid peatusi jääb Nõm
i me liinil ära, sest gaasigeneraato
! rlga masinad on kohaldatavad pea
j miselt kestvaiks pikamaasõltudeks j
ja kuna puugaasimasinate kiiren-1
! (lus on väike, ei saa nad liiga sa
j gedaste peatuste juures arendada
küllaldast sõidujõudlust. Seepärast
| jäävad ära järgmised peatused:
Kaare, Haava, Liiva ja Järve. Ton-

I dilt alates jäävad alles Silikaadi,
| Näituse, Valdeku, Nurme ja Hiiu
j peatused.

j Sõidusagedus Tallinn-Nõmme lii
nil' on uue liinikorralduse järgi
| küll võrdlemisi suur, aga et puu
. gaasimasinad on sõiduruumilt ben
j siini- ja naftabussidega võrreldes
tunduyalt väiksemad, on sõiduvõi
malused siiski paratamatult piira
tud. Seetõttu kehtib kord, et sõl
dueesõigus on töötajail tööle
ja koju pääsmiseks. Vastavalt nen
de nõudeile on korraldatud ka

I sõiduajad.
Tallinn-Nõmme rahvale oodatud

ja eluliselt vajalise ühenduse
uuestlavamiseks on teinud pingu
tusi kõik asjaomased eesti ja saksa

liiklust korraldavad asutused.

Transpordi- ja lüklusvalitsuse va
hendusel ja Strassentransportstelle
Reval tänuväärt vastutulekul oo
loodud võimalused vedelkütte saa
miseks liini ülalpidamiseks vaja
likes kogustes. Tallinna transpordi
ta liiklusamet on tehtud eeltööde
hulgas Rüstungskommando kaasa
aitamisel muretsenud autbbustele
generaatorid, kusjuures autobuste
ümberehitamine gaasigeneraatoreiie
ön teostatud kogu ulatuses Tallinna
transpordi- ja liiklusameti töõ
' kodades.

Virumaa korraldab omnibuse-

J liiklust
Tallinna-Rakvere-Narva vahel on

juba käigus tussid reisijate veoks.
N'üd kasutatakse väga usinasti ja
bu.sid Rakverest Tallinna ei jõua
kõiki sõitasoovijaid ära mahutada,
nii et tuleb anda lisabusse.

On kavatsus käiku panna mit
meid maaliine väljumisega Rak
verest,

j Omnibuseühendus Valga-Tõrva
Alates 1. maist s. a. algab Valgas,

Lal tn. 19 (tel. Valga 2), transpordl
korraldaja ja Tõrvas, Valga tn.
asuva Eesti Autopargi Tõrva osa
konna juures tegevust kaubasaade
tiste ja reisijateveoks vahetalitaja
na reisibüroo.

Sõitjaid ja pagasisaatjaid palu
takse ette registreerida sõiduks või
pagasisaatmiseks vähimalt 24 tundi,
j Samuti tuleb ette registreerida 24
tundi veo- ja sõiduautodel, mis väl
guvad Valgast ning Tõrvast ja oma
| vad vaba ruumi kauba ja kaasa
| sõitjate jaoks, saades sel puhul llsa
i koorma reisibüroolt
: Pealeselle on kavatsus I. maist
korraldada omnibuseühendust Val-
Iga ja Tõrva vahel esialgu 2—3
korda nädalas ning hiljem ka Tõr
va-Valga-Tartu vahel paar korda

1 nädalas.

Teater ja muusika
„Karin ja Indrek"

E. Draamateatris 24. 4. 42
Tammsaare „Tõe ja õiguse" TV jao

dramatiseeringut (A. Särev) oleme
näinud sama teatri lavastusena
kaheksa aastat tagasi. Ka siis oli
näitejuhiks Kaarli Aluoja, kes
ühtlasi mängis Indrekut; nagu too
kord mängis Karinit nüüdki Lisl
Lindau jj spekulant Köögertaii
Arno Suurorg, kõik teised rollid aga
on nüüd teistes kätes.

Praegu me vaatame ..Karinit ja
Indrekut" (enne „Abielu ja armas
tus") veidi teissuguse pilguga kui
kaheksa aastat tagasi. Nagu enne,
.huvitab meid kjii! nüüdki kpige
enam Indreku ja Karini abieludiaa
ma, aga ICarin Lisl Lindau käsit
luses tundub meile hoolimata ta
hingeelu paradoksaalsusest taial
määral usutavana. Esimest lavas
tust vaadates meil seda tunnet ei
olnud. Karin tundus meile siis võib
jolla huvitavamana, omapärasemana
j kui nüiid, ühtlasi aga ka kaugeltki
mitte täiel määral lahendatud mõis
tatusena. Nüüd tema mõttekäigud ei
; üllata meid enam, vaid tunduvad
nähtavasti paljudele peagu endast
mõistetavaina. Ja etenduse vaheae
| gadel oi' siin-seal juba kuulda ar
j vainust, et Karin on tüübiline
! naine. .. Olgu sellega kuidas on,
| igatahes Lindau Karin ei äratannd
| seekord mingit võõrastust. Võib
| olla on selles näitlejagi enda tee
| neid, aga nii pika vahemaa tagant
!on seda raske kindlaks teha.
j Indrekut mängis Kaarli Aluoja
sama meelejääva rahu ja seda mõ

| juvamate üksikute kirepursetega,
j mida võisime nautida juba esimeses
lavastuses. Vaataja suhtumine Ind-

I rekule ei ole aastate jooksul muu
tunud.

I Köögertaii ümber koondunud tõu
siklik seltskond huvitab meid

i nüüd palju vähem kui kaheksa
J aastat tagasi ega kutsu temasse
j kuuluvate daamide ja härrade jutu
ajamised lastest ja muust, mis omal
ajai olid väga aktuaalsed, praegu

| peagu enam mingit vastukaja välja,
j Aga selle seltskonna kujud, eriti
markantsemad, nagn Köögertal ise,
Vpsiroos jt., huvitavad meid endi
selt kujudena. Arno Suurorg oli

j tore tõbrastunud Köögertalina ja
mürgeldas väga mõjuvalt. Frants

rMalmsten Karini isa Vesiroosina
|ei oinud välimuselt nii koomiline
' kui omal ajal L. Hansen, andis aga
I muidn oma rolli hea karakteersu
  sega.

Olev Esk o 1 a oli meelejääv ad-
I vokaat Paralepp, Boris Peensaar
i lihvituse ia lihvimatuse vahepeal
i seisev Rönee. Oskar Seli a r u ja
J Võid. Pan s o esindasid tabavalt
j seda kunsti ja ajakirjandust, mis
I sobib tõusiklikule seltskonnale,

j Aili Tihkan mängis süvenenult
Ija parajal määra] sügavamaid tund
musi aimata laskvat Karini sõbran
inat Idat. Leia Kasum et 9 andis!
hästi Tiinat, kes piniab varjata oma I
güdaimesaladus-t. Aarne Ru u s oli
, korrektnp kohtu-uurija. Lea Holst,!
' Maiinu Orgussaar, Erna Kor
jj u s ia Aino Rip u s kehastasid
üldiselt kgrdaläinult Köögertaii selts-
I konna daame. j! Ettekande vastuvõtt publiku poolt

oli väga hea. I
W. Mettus

Eesti muusika õhtu
Eesti Kutsekogude Keskliidu pea

osakond ..Puhkus ja Elurõõm" kor
raldab teisipäeval, 28. aprillil, kell
10 EKK majas, Pikk 20, eesti muu
sika õhtu.

Õhtu] esineb helilooja Riho
Päts loenguga eesti muusika
arenemise käigust. Loengut

täiendab heljiilesvõtete demonstrat
sioon ringhäälingu heliaparatuurilt.

Kontsertosas on kaastegevad: Tiit
Kuusik (Estonia teater) bariton;
Carmen Prii-Berendsen (Landessen
der Reval) viiul; Olav Roots (Lan
dessender Reval) klaver; Leida
Soom (Estonia teater) alt Elts
Ventsel (Töölisteater) leelotajs
kaasltajad; Tallinna õpteajateseml
nari naiskoor Riho Pätsi juhatusel.

Estonia teater

Täna. pühapäeval, kell 14 «Talupoja au"
ja i,Pajatsid". Peaosades E. Vaarman, L
Käivet, IL Kaasik, A, Rinne, M. Taras,
L. Aadre. K. 1S „Maria Stnart". Homme,
esmaspäeval, «Lõbus lesk" eesti keeles.
(Reserveeritud ..Puhkus ja Elurõõmule".)
Teisipäeval ,katseile" (esietenduse koos
seis). Kesknädalal esietenduseks Ed. Kün
necke operett «Onupoeg Bataavlast" (eesti
keeles).

Eesti Draamateater

Täna, pühapäeval, k. 14.30 «Gyurkovlcsl
7 tütart", k. 19 ..Vargamäe". Homme,

esmaspäeval ~Lipud tormis". Teisipäeval
„Der Schrat" (..Pisuhänd" saksa seeles).
Kolmapäeval reserv, etendusena ~Puhkus
ja Elurõõmule" ~Lipud tonnis". Nelja
päeval ..Karin Ja Indrek".

Töölisteater

Täna, pühapäeval, k. 14 «Neli selli" P.
korda Ja k. 19- ~Roosid lõunast" 16. kor
da. Homme, esmaspäeval Muurika Ja
tantsude Õhtu 3. korda. Teisipäeval
«Lõunatuul" 17. korda. Kol-.kiipHeval

..Neli selli" 10. korda.

Täna suur kirikukontsert

Täna kell 18 toimub Jaani kirikus kont
sert, kus esinevad meie tuntud kunstni
kud; Hilda Tamjärv (meay-osopranV;
Eedo Karrisoo (tenor), Rudolf Paim
(vilul) ja Johan Tamverk (orel),

Kontserdi puhastulu läheb ERU heaki
laste ja noorsoo abistamiseks.

Raadio
LANDESSENDER REVAL

Esmaspäev, 2.7. aprill

5.0' Saade saksa sõjaväele. 6.15 Olga
aeg. 1 hommikukontsert. 6.45 Võimlemi
ne. 1.00 Päevauudised saksa keeles. 7.15
Oige aeg. Päevauudised. 7.30 II hom
mikukontsert (hpl.) 9.00—9.10 Päeva
uudised saksa keeles. 12.00 Jultus Fu
õl kl helindeid (hpl.). 12.30 Päeva
uudised saksa keeles 12.40 Lõuna
muusika (hpl.). 13.45 Olge aeg.
Päevauudised. 14.00 Päevauudised sakaa

keeles. L 4.15 Kerge muusa (hpl.).
15.00 Sõjajõudude ülemjuhatuse teate
aeglane kordamine (saksa k.). Muusika
(hoi.). 15.40 Saade perenaistele. 16.15
Muusika pärastlõunaks (Ringhäälingu
ork.. Juh. P. Nigula) 15.40 ~Maa all
keeb elu*'. Lehekülgi R Pärlini sama
nimelisest jutustusest (U. PõlJa) 17.00
Päevauudised saksa keeles. 17.15 Lõbu
said helisid (Ringhäälingu ork., juh. P.
Nigula). 17.45 Saksa • e' (edasijõudnui
le). 18.00 Hääle võlu (hpl.). 18.30 Aja
kaja. 19.00 Ülekanded (saksa k.). 20.L5
Saksa sõduri tund (tantsuviise: mängib
Ringhäälingu tantsukepell). 21.00 Olge
aeg. Päevauudised. 21.15 Kirevaid me
loodiaid (Ringhäälingu tantsukapeli).
22.00 Päevauudised saksa keeles 22.15
Mart Saare helitöid (L. Aadre, sopran*
T. Kuusik, bariton, Ja O Roots, klaver).
23.00 öömuusika (hpl.) 2«\00—0.15 Päeva
uudised saksa keeles.

fg.00—0.15 l?!nel 410 m, pealeselle 7.0&
7.45 ja 13.45—23.00 lainel 332 m)

Sport
Viljandi sportlaskond

treeningus

Sportlik tegevus Viljandis on taas ela
vaks muutunud. Pärast Valter Kala
mi asumist Viljandimaa spordijuht
kohale on kohe alustatud treeningu
ga kõigil aladel. Esialgu sooritatak
se ühiseid metsajookse, kuid lähe
mail päevil, staadioni kuivades,
siirduvad jalgpallimehed juha eri
alasele treeningule.

Lähemal ajal määratakse kindlaks
päev, millal toimub traditsiooniline
murdmaajooks ümber Viljandi jär
ve, mis eelmiste aastate eeskujul
tuleb korraldamisele ülemaalise
spordisündmusena.

Spordisündmusi lühidalt
Norra spordijuht Eigii Rechsbjorn-

Kjennerud on astunud Norra lee
gioni koosseisu ja läheb vabatahtli
kuna idarindele.

Leedu kevade-jalgpalliturniiril
mängis LGSF ühe söiaväemeeskon
naga viigi 2:2 (2:1), kuna Perkunas
võitis LFLS-i suurelt 4:0 (1:0).

Valveapteegid Tallinnas
Pühapäeval päeval avatud:

Linna I apteek. Pärnu mnt. 10, teL
453-47; Kalamaja apteek, Vana-Kalaroaja
7-a, tel. 440-74; Koidu apteek, Koidu 43,
tel. 454-97; Kadrioru apteek, Adolf Hit
leri 64, tel. 303-01; Liivalaia apteek. Lii
valaia 34. tel 461-70; Rae apteek. Rae
kojaplats 11, tel 431-65; Tartu mnt, ap
teek Tartu mnt 45. tel. 303-42; Vana ap
teek. Pärnu tr,nt. 31, tel. 458-54; Viru
apteek. Viru 15, tel 450-39

Pühapäeval vastu esmaspäeva:
Rae apieek. Raekojaplats 11, tel 431-63;

Tartu mnt. apteek, Tartu mnt. 45, tel.
308-42; Vana apteek. Pärnu mnt. 31, teL
450-54; Viru apteek, Viru 15, teL 450-60.
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Roosevelti pankrotitunnistus

Ohendriigid ei suuda täita relvastusprogrammi, eriti laevaehituse ala!. Seega langeb ära eeldus, millele
Inglismaa rajab oma võidulootused. London hakkab tunnetama oma lootusetut olukorcfa

canu D' Siinseis poliitilisis ringkonnis läbitakse fähele
tssile Ja hkkw* ühendriikide poliitiliste Jahtide teatavaile sele
heiooniMta ti an«l°-ameerlka ajakirjanduses, mida vSlb pidada
Phlütillsde *eJ^e?'^^e_vas*as*e demokraatiate praegusele sise-

ja osalt kirjalikest väljendustest mainitakse
viimast . i ena ''aid Inglise Ühendriikide-saadiku lord Haiifaxi

nam -?e*' _helle usulistest hullus tusk ojutliis test nõretavad laused,
dassei 81 tähendatakse, vaid tõendavad, et ta on aeglaselt vana
itmlse» a*si^i?as seePärast ei peaks teda hingeõnnistuse eest võit
ielrnjatto i mitte segama. Seda suurem tähendus aga antakse Wil
k»s President Roosevelti eilsele seletusele pressikonverentsi!,
(ramm! s(as' e' Ühendriigid oma plaanikohase laevaehituspro
«lie nlu • P°'e aeD' toime tulnud, kuna on puudunud terasplaadid ja

Põhjuseks omakorda nlevat vastavate tehaste vähene arv.

eo?6?'11' poliitilised ringkonnad
_ Pioenutavad, et Inglismaa algas

Kaesoieva sõja nimelt selle eeldu
s , et Ühendriikide relvastus

potentsiaal on hiiglaslik, kuna Roo
kinnitanud, et Ühend

f;: arendavad endid demokraa
tiate relvade-arsenaliks. Roosevelti
praeguse seletusega aga, mis näi-,
r°3' et Ühendriigid oma laevaehi
tusprogrammi, mis on olulisim osa
Kogu ta relvastumises, täita ei suu
-1 ,Vjriseh Saksa ametlike ring
kondade arvates kokku ka Inglis
ka sõttaasturaise fundamentaalne
alus ja

ära ka kõik sõja
võitmise šansid Inglismaa poolt,

J"na need olid rajatud teesile, et
ühendriigid suudavad endid aren
dada sõda otsustavaks demokraa
tiate relvade- ja varustusesaatjaks.
_Siin peetakse äärmiselt märkimis

väärseks, et samal heUtel, kui Roo
sevelt Ühendriikide laevaehituspro
grammi nurjumist oma pressikon
verentsil tunnistama peab, sihitab
Stephan Lausanne Pariisi „Matinis"
Ühendriikide presidendile „avaliku
kirja", milles ta Roosevelti süüdis
ta' „omaaegse 
riikide sõpruse vaimse sisu taga-
Höttelises purustamises" ja nimetab
teda varem paljukiidetud demo
kraatiate solidaarsuse reetjaks ning
hävitajaks. Ja ka saml hetkel, 
nagu rõhutatakse Berliinis, aval
dab „New York Times" sügava
tähendusega

artikli, milles kommunistliku
tegevuse kasvamise tõttu New
Yorgi Ja Ühendriikide koolides
tungivalt hoiatatakse enamlise
hädaohu eest.

Ssksa arvates demokraatiate aja
kirjandus juba saeb ettevaatlikult
olsa ja heidab tegelikult juba kõr-

i vale ka liitlaste teise tähtsa põhi
-5 lause, mis seisneb selles, et kom
  munism ei tähenda ega saa tähen
  dada nende maadele ja rahvale
  mingit tõsist ohtu.

Neljandaks tähenduslikuks sümp
  toomiks sellest seesmiselt mädasf
i ja katastroofilisest olukorrast, mil
  les liitlaste plutokraadid praegu
• viibivad, on Berliini poliitiliste
i ringkondade hinnangus need asja
olud, milledest kokkuvõte praegu
Ilmus inglise kuukirjas „Emplre

> Review", kus ühes artiklis avalikult
! ja varjamatult kirjeldatakse Briti

impeeriumi praegust olukorda. Selle
ajakirja järeldusrikkaid tõesõnu,
mis kokkuvõttes kujutavad endast
vaid ainsat suurt süüdistust Briti

; impeeriumi halvas majandamises,
loeti täna keskpäeval Wilhelm
strassel rõhuga ette ka sinna kogu-

nenud välismaa ajakirjanduse esin
dajaile.

Saksa poolel rõhutatakse eriti
seda osa „Empire Review" artik
list,, milles üteldakse, et Inglise
kindralid peaksid õigeaegselt mõist
ma, et

pole niisugust loodusseadust,
mille järgi Inglismaa kaotab
iga lahingu peale viimse,

sest kõigi seniste" tunnuste koha
selt olevat praeguses sõjas ka „ju

| malik ettemääramine" tasalülitatud
ega seisa seekord enam Whitehalll
bürokraatia teenistuses. Saksa välis
ministeeriumi esindaja iseloomustas
selle ajakirja seletusi ..mõistuse
ajakirjanduslikuks koidikuks Inglis
maal", kusjuures võib märkida, et
niipea kui nüüd inglased lõppeks
ka ise on jõudmas asjade tuumani,
on nad kohe sunnitud nägema kogu
oma impeeriumi lootusetut olu
korda.

Kõik need seletused ja hääled,
mis vastaste leerist praegu kosta
vad, tõendavad Berliini poliitiliste
ringkondade arvamisel vaid seda
väljapääsuta seisukorda, millesse
teljeriikide vastased on sattunud.

Terase puudus takistab USA
laevaehitust

Stokholm, 25. 4. (DNB) Nagu
New Yorgist teatatakse, päriti Roo
seveltilt pressikonverentsil neid põh-

Jusi, miks Ühendriikide laevaehitus
programmist seni kinni pole peetud.
Roosevelt ütles, et selleks on terase
puudus, kuna Ühendriikide tsiviil
elanikkond tarvitab alles liiga palju
terast. Seepärast olevat sõjatoodan
gukomitee juba alanud uurimisi,
kuidas terase eratarvitust veelgi pii
rata.

Genf, 24. 4. (DNB) Washingto
nist saabunud teate järgi on presi
dent Roosevelt sõjamajandusameti
liikmeile annud käsu, et võimalikult
kiiresti muretsetaks niipalju kui või
malik sõjamaterjali teistest riikidest,
et Ühendriikide relvastusprogrammi
kiires korras teostada.

Liiga palju eeltingimusi
Genf, 25. 4. (DNB) „Daily

Sketch" arutab Nõukogude abista
mise võimalusi Iraani kaudu. Leht
seletab, et „saadetisi Nõukogude
Liitu võib sihitada üle Iraani vaid
siis, kui saabuvad köhale Inglis
maalt oodatavad vedurid, Ühendrii
kidest tellitud vagunid ja kui sa
damad Pärsia lahe ja Kaspia mere
ääres korralikult on süvendatud
ning uued laadimisseadmed on ko
hale seatud. Pealeselle olevat tar
vis veel uusi raudteeliine, maanteid
kolme eraldi sõidurajaga, ja lõp
peks üle kõige olevat vaja ka vee
pehmendamise seadmeid, kuna Iraa
ni lubjarikas vesi juba lühima
ajaga rikub kõik katlad.

Tshunghingi
lootusetu olukord
Tšunjjkingi-Hiina kui sõjaline ja

poliitiline tegur Aasia sõjateatris
sammub kaduviku poole, kuna rah
vusliku Nankingi-Hiinale osatähtsus
on pidevalt tõusmas.

Liitlased asetasid Tšiangkaišeki
armeele suuri lootusi, eriti BiTma
kaitsmisel. See lootus on aga inglasi
ameeriklasi sügavasti petnud, kuna
jaapanlased vallutasid tähtsama osa
Birmast, ilma et Tšungking oleles
seanutl sealjuures sõnakestki kaasa
rääkida. Birma vallutamisega löi
twti läbi ka TSunpkinpi nabanöör 
Birma tee, kust kaudu Inglismaa ja
USA varustasid oma liitlast Jaa
pani Birma-armee parema tiiva mi
nekuga üle Svari jõe (Sittängi haru
jõgij on Tšiangkaišekl vasak tiib tu
gevasti ohustatud.

Tiungkingi -praegune strateegiline
lei sund on järgmine: idas on vae
nuline Nankingi -Hiina, lõunas (Bir
mas) jaapanlased, põhjas ühendus
teedeta Mongoolia lagendik, läänes
metsik Tiibet ja poliitiliselt salapä
rane Jndia. Relvade ja varustuse
ftturevool TSungkingile on praktill
ult täiesti katkenud. Üksikud Ing
lise ja USA lennuväe toetus-eska
drillid on aga seevõrra väikesearvu
lised, et jaapanlased valitsevad ope
ristsioonipiirkondades õhuruumi täie-
KfeuZt.

Tšungkingi-Hiina viimseks lootu
seks oli India. TšiangkaiSek tegi
juba enne Crippsi poliitilise reisi
£ tihisse, kuid sel mõjutamissõidul
polnud mingeid reaalseid tulemust
India jäi hiinlasest agendi vastu nü
sima salapäraseks ja kangekaelseks
lugu Inglise ja kominterni agendi
vestu. Briti lõplik fiasko Indias võt
tis Tšungkingilt viimsedkt lootused.
Crippsi ebaõnnestumine Indias oli
tlungkingile ühevõrra rängaks hoo
biks kui Birma tee läbilõikaminegi

Šveitsi ajalehe „Neue Zürcher
Zsitungi" Tiungkingi erikirjasaatja
fiosshard saadab oma lehele otse
masendava kirjelduse praegu TSung
ttn jis valitsevast olukorrast: „Tšung
iing on kadunud", nii kirjutab
beitslane. „Sajad ja sajad jaapani
lennukid purustasid selle kergelt
-litatud linna."

Kd asi kirjeldab Bosshard, et anglo
ttieerika ajalehtede esindajad on
hakanud TSungkingis konjunktuuri
nekulantideks. Linnas pole sona
otseses mõttes enam mitte midagi
Hada Ja kui keegi ka midagi
tnüüb oma isiklikust tagavarast, sits
on ninnad otse õudsed. Isegi Hiina
ftisiviin on muutunud harulduseks.
liitlaste Hiina-liitlave sõdib olu

korras mis on otse kirjeldamatu eu
koplase mõistetele. Tšungkingipo
tilised ringkonnad on jätnud kolk

katused - nü kommenteeritakse
ttalset olukorda Jaapanis. Eriti ol-
Itirse aga pettunud Inglismaast, kes

ui... ~ rplv.nstada ja varustada
Uianakaišeki armeesid ja lubas
tšungkingi-Hiingle „vabad käed Ida-
UjSi3 tuleviku korraldamisel".
Vahest nüüd alles selgub anglo

tmeeriklastele ja ka Tšungkingile,
tt nad just Tšungkingi arvel tegid

suurema arvestusvea. Amee
nla-lnglise avalikkus võttis seda
jUnnni nõrkusena, et viimane et väl
tinud paari-aastase sõja järele kogu
n'nnt Jaapan hoidis aga oma sõ
in )st potentsi USA-Inglismaa jaoks

tahtnudki uputada oma armee
t Minimaale. Nüüd. kus ta haa
s , Tšungkingi niihästi idast kui ka
künast, on Tšungkingi saates otsus
t nd paliu väiksemate ohvritega ja
tugemale ulatuva te tulemustega.

Impeerium on mängus
Hakatakse juba aimama, et Inglismaa võib kaotada ka „viimse

lahingu"

Genf, 25. 4. (DNB) Inglise kuu
kiri „Empire Heview" kirjutab oma
märtsinumbris: „New York Herald
Tribune" kirjeldas olukorda õigesti,
kui ta raskeil tundidel pärast Jaa
panlöste esimesi maandumist Singa
puri juures Ja Saksa sõjalaevade
eduka läbisõidu järele Inglise kana
list kuulutas suurte pealkirjadega:
„Võime veel sõja kaotada". Inglas
tel oleks asjata salata, et mängu
on pandud kogu Briti impeerium.
Kuna Inglismaa on kaotamas üht
toetuspunkti teise järele Ja kõik ta
elüsobned lõigatakse järjest läbi,
küsivad ta liitlased üha mureliku
malt, kas maksabki riigile, kes oma
asumaid nii halvasti käsitada oskab,
võidu korral ta kaotatud piirkondi
tagasi anda.

Inglismaal räägitakse praegu küll
väga enesekindlalt inglaste sõjaees
märkldest, kuid seejuures jäetakse
silmapaari vahele, et juhul kui Ing
lismaa seniselt vähe kaasa töötab
„lõpliku võidu" saavutamiseks, siis
tal rahu sõlmimisel küll vähe õigust
on kaasa rääkida. Inglise kõrvadele
kõlab see küll halvasti ja

vahest juhtubki veei ime, kus
inglise rahvas ta.tub, et praegu
on käsil ta eln ning surma küsi
mused

ja mitte vaid võimalused piiramatul
määra] ületundide tegemiseks. Ing
lise kindraleil tuleb veel õigel ajal
mõista, et see pole mingi kindel loo
dusseadus, mille järgi Inglismaa
„kaotab iga lahingu peale viimse".
Vahest oleks lõppeks võimalik' ka
Inglise valitsusel veel mõista, et
parimaks poliitikaks on ausus ise
enese ja valitsetavate vastu.

Tuleb aga karta, et juhul kui va-

litsus järsku jõuabki sellele aru
saamisele, siis Inglismaa sisepoliiti
kas tekib murrang, mis oleks otse
revolutsiooniline.' Mis aga puutüb
Briti impeeriumisse, siis

Inglismaa pregtiiž Impeeriumis
011 langenud samavõrra koi
Ameerika asumaade kaotamise
ajal

Ja seda vaid 2% sõja-aastaga. Va
litsus süüdistab rahvast, et see taas
relvastumisele vastu seisis siis, kui
veel aega oli, ja rahvas paneb valit
  susele süüks, et see teda impeeriu
mi kaitse nõrkuses ninapidi on ve
danud.

Demokraatia pole võimeline im
peeriumi valitsema, ütleb „Empire
Heview". Demokraatiad ja eriti
Inglismaa on oma impeeriumide-va
litsemisega teljeriikide propagan
dale palju ainet annud Vahe selle
vahe], mida Itaalia kolonistid on
suutnud teha Liibüa kõrvest, ja
kuivõrd hooletusse on Inglismaa
jätnud näit. oma Lääne-India asu
maad, on niivõrd ilmne, et seda ei
saa jätta tähele panemata.

Inglise asumaadeniinisteerium
oleks pidanud alati olema tuge
vaimaid ministeeriume, kuid
tõeliselt on ta teiste ministee
riumide eeskujul muutunud vaid
„magavaks tuhkatriinuks".

Teda juhtima on suunatud emb
kumb kas karjäärihimulisi noor
mehi, kes teda on kasutanud endale
ajutise hüppelauana, või oma aja
äraelanud vanu tudikesi, kes tege
vusetult püüdsid säilitada endale
vaid kõrgeid palku. Nüüd aga on
tulnud tund, kus inglastel tuleb
maksa niihästi enda kui ka oma
isade pattude eest,

„Roosevelt hukkub koos Iisraeliga'
Prantsuse ajakirjaniku avalik kiri Ühendriikide presidendile

Pariis, 25. 4. (DNB) „Matinls"
saadab Stephane Lausanne täna
..avaliku kirja president Roosevelti
le", mis algab järgnevalt: „Teie olete
vaene mees, härra president, sest
olete saboteerija, Saboteerijad on
vaeseimad kõigist inimesist, sest nad
hävitavad vaimseid ja materiaalseid
varasid."

Edasi kirjeldatakse kirjas, kuidas
Roosevelt salakavalalt - hävitas
Prantsusmaa ja Ameerika sõpruse
vaimse sisu. Siis loetleb Lausanne
kõik Prantsusmaa materiaalsed va
rad, mis Roosevelt on purustanud,
ja kirjutab: „Kui Prantsusmaa või
deti, pärast seda kui Teie tema sõt
ta ässitasite, võtsite Teie Prantsus
maa kulla, mis oli Teile usaldatud,
ja Prantsusmaa varandused, rekvl
reerisite Prantsuse* laevad, mis rah
vusvahelise õiguse põhjal põgenesid
Teie sadamaisse, ja andsite need
inglastele. Teie saatsite oma suur-

' saadiku Vichysse, et teha kummar
t duši marssal Põtaini ees, kuna sama
• aegselt lasite New Yorgis endistel
! Prantsuse juutidel ja renegaatidel
t marssalit mudaga loopida. Teie süü
i distate Prantsusmaad, et ta ei kaltse
t oma asumaade riiki, kusjuures ise
l ametlikult lubate neid rüüstata."

Vihjates sellele, et USA võib-olla
> ka tulevikus jatkab sel viisil Prant
: susmaa kahjustamist, ütleb Lau
: sanne: „Teie, härra president, män
'  gite edevusest rahvaste, kaasa arva
  tud ka Teie omaenda rahva saatuse
, ja verega. Teie tallate jalgadega sa
  jandeid vanadel sõprustel. Sidemete

tõttu selle Inglismaaga, kes nägi
iseseisvuse väljakuulutamises ~eba,-

, õigluse ja hirmuvalitsuse" sümbolit.
lisrael hoiab Teid oma küüntes,

  härra president,", seisab kirja lõpus,
l ~jääge rahuga lisraeli juure, Teie
1 hukkute koos temaga, kuld ärgu
Teie rahvas hukkugu koos Teiega."

Rootsi kõvendab laevastikku
Stokholm, 25. 4. (DNB) Göte

borgis lasti vette kolmas seni ehi
tusel olnud neljast Rootsi hävita
jast. Laevale anti nimeks „Magne".
Uue hävitaja veeväljasurve on
635 t ja tunnikiirus 30 sõlme. Laev
on varustatud kolme 10,5-sm suur
tükiga, õhutõrjesuurtükkide, tor

peedotorude, miinide ja süvispom
mideheite- ja kunstliku udu tekita
mise seadeldistega

Jaapani esimene saadik saabus
Vatikani

Rooma, 24. 4. (DNB) Eile õhtul
saabus Rooma esimene Jaapani saa
dik Püha Tooli juures Ken Harada.
Varsti seejärel andis ta jutuajamise
ajakirjanikele, milles seletas, et suh
ted Jaapani ja Vatikani vahel on
kestnud juba mõnd aega ja et ta on
teadlik oma suurtest ülesannetest
Jaapani esindajana Püha Tooli juu
res.

i Venelased on ühest asulast tagasi löödud. Taandumisel on nad süüdanud
hooned (JooniHtus-ülesvöte «MaJOrJasastjalt W. Kuntzoit)

USA väed Panays hävitati
Sanghai, 24. 4. (DNB) Jaapan

lased viisid edukalt lõpule võitlused
Panay saare sisemaale põgenenud
Ühendriikide vägede jäänuste vastu.
Kaks kolmandikku 110-110 linnast
on maha põlenud. Elanike seletu
sel süütasid linna Ühendriikide
väed.

Norra pagulasministri etteheide
Soomele

Berliin, 25. 4. (DNB) DNB dip
lomaatlik kirjasaatja kirjutab: Norra
pagulasvalitsuse «välisminister" Lie
käsitles Soo-me hoiakut ühes oma
hiljutises intervjuus, mis avaldati
„Svenska Dagbladetis".

Lie ütles oma intervjuus, et Soo
me suhtes omati varem sõbralikku
kaastunnet, nüüd aga kahetsetakse
sügavalt Soome liitu vaenlasega, mis
tõttu Soome on sattunud «ebakindlas-
se olukorda".

Mis puutub Nõukogude Liitu, siis
on tema arvates Nõukogude Liidu ja
läänedemokraatide «usalduslik koos
töö" tähtis tingimus maailmarahu
heaks.

Ilma pikemata teab iga soomlane,
kui kõrgelt on hinnatav sõbralik
kaastunne, mille osaliseks sai Soome
läänedemokraatide ja ärajoosnud
Norra poliitikameeste poolt, kui ta
talvel, 1939/40 oli esimese kommu
nistide rünnaku ohvriks. See sõbralik
kaastunne väljendus kuuldavais hu
maanseis kõnekäändudes sellal, kui
Nõukogude Vene armee laastas Soo
me pinda. Kõige selle põhjal on ker
ge otsustada, milline olukord oli
Soomele ebakindlam, kas aastate
1939/40 oma ja sõjale järgnevate
kunde kestel Moskva pidevad ähvar
dused ning väljapressimised, või
praegune, milles Soome rahvas uh
kelt oma isamaad relvaga kaitseb
ja on taas vallutanud kõik need maa
alad, mis temalt Moskva rahu välja
pressis.

Mis puutub aga ütlusse Nõukogude
Liidu pidevast koostööst maailma
rahu kindlustamiseks, siis on Crippsi
mitmesuguste kõnede kaudu juba
ammu teatavaks saanud, millist osa
kommunism kavatseb seejuures män
gida ja mis Inglise valitsus sõja
lõppedes temale lubas. Need lubadu
sed on sellised, et mitte ainult võit
levad soomlased, vaid ka teised Põh
jala rahvad, kaasa arvatud norrala
sed, loobuvad oma olemasolust ju-  
hui, kui need plaanid kunagi teos
i tuksld.

ValekuuMused relvadest Bra.
siilia kloostreis

Buenos Aires, 24. 4. (DNB)
Ühendriikide ringhääling ja ajakir
jandus avaldasid suuri teateid, et
saksa frantsiskaanlaste kloostreis

Brasiilias olevat leitud relv; ja
propagandamaterjali. Nagu Rio de
Janeirost teatatakse, seletas nüüd
Parahyba piiskop kategooriliselt, et
tema piiskopkonna kloostreis pole
mingeid relvi ega riigivastaseid trü
kiseid. Ka Rio de Janeiro võimud tun
nistavad, et neil niisugustest leidu
dest midagi teada pole. Nabuco pre
laat avaldas seletuse, et saadud
tõendite põhjal puudub neil Ühend
riikide propagandateateil igasugune
alus.

LÜHITEATEID
O Ungari saadik Nankingi. Hiina

rahvusliku valitsuse tseremoonia
saaiis toimus laupäeval Ungari saa
diku Nikolaus von Veghi volituste
esitamine president Vangtšingveile
välisministri Sumini ja kõrgemate
valitsusametnike juuresolekul.

* Tööpuudus Taanis väheneb.
Töötute arv Taanis, mis märtsis
kahanes 24 000 võrra, on aprilli esi
mesel nädalal vähenenud veelgi
40 000 võrra. Seega on töötute
üldarv, mis märtsi lõpus oli 126 000,
vähenenud 96 000-ni. Neist aga pä
riselt töötuid, s. o. neid, kes ei
tööta ühtki päeva nädalas, on vaid
60 000.

* Taani kuningas paranes. Ku
ningas Christian, kes laupäevast
saadik oma lossist ei lahkunud, on
nüüd oma haiglasest olekust iile
saanud. Eile kuningas jatkas oma
traditsioonilist igahommikust sõitu
läbi linna.

Pimendamisaeg
Pühapäeval, 26. aprillil, algab

pimendamine kell 20.20 Ja lõpeb
esmaspäeval, 27. aprillil, kell
4.10. Esmaspäeval, 27. aprillil,
algab pimendamine kell 20.20 ja
lõpeb teisipäeval, 28. aprlllU, kell
4.10.

Lepitus Suur-Saksamaaga 

elu ja surma küsimuseks Prantsusmaale
Vichy, 25. 4. (DNB) Mure Prant

susmaa saatuse pärast oli marssal
Petalni põhjustanud hankima La
vali kaastööd, et rahvusliku- uuesti
sünni ja Euroopa organiseerimise
tööd kahekordse energiaga uuesti
üritada, üteldakse riigisekretariaadi
poolt informatsiooniks avaldatud
poliitilises ülevaates. Põtain nägi
Lavalls sobivaimat riigimeest
Prantsusmaa õige mandripoliltika
jätkamiseks.

Edasi märgitakse ülevaates, et
julgust ja autoriteeti nõuab uuelt
režiimilt eriti välispoliitiline olu
kord. Lavali arvamiseks on alati
olnud, et nende hädade paratama
tuks arstimiks, millede all Euroopa
kannatab, on lepitus Prantsusmaa
ja Saksamaa vahel. Ta on selleks
praegu eriliselt kutsutud, et uuesti
proklameerida, kuivõrd elu ja sur
ma küsimuseks Prantsusmaale selle
poliitika teostamine nüüd on muu
tunud.

Prantsusmaal oli valida kolm
teed: I. ära oodata, 2. jääda t®-
tuma anglo-ameerika blokile, või
3. asuda koostööle Saksamaa ja Eu
roopaga. Paljud prantslased olid
äraootamise poliitika poolt See la
hendus aga oli eksituseks, sest ta
põhjeneb kahekeelsusel, mis teeb
.Prantsusmaale vaenuliseks mõle-

mad sõdivad pooled. Toetumine
anglo-ameerika blokile aga oleks
tähendanud sõja lõpptulemust
isegi mitte arvestades Prantsuse
impeeriumi kaotamist ja Prantsus
maa iseseisvusele käegaheitmist.
Koostööl Saksamaaga aga on see
paremus, et nõnda Prantsusmaa
lülitub Euroopa loomulikesse ja
ajaloolistesse raamidesse, mitte
aga anglo-ameerika ja väljaspool
Euroopat olevate riikide ebaloomu
likesse formatsioonidesse. Kõik
Prantsusmaa huvid seisavad koos
töö poolel Saksamaa ja Euroopaga.

Marssal Petaini sünnipäev
Vichy, 25. 4. Oma 86. sünnipäe

val eile võttis riigipea marssal Pš
tain vastu Pariisi linna saatkonna,
eesotsas Seine"; departemangu pre
fekti Magny ja Pariisi linnanõukogu
esimehe Trochuga, kes talle andsid
üle hõbemedali, mis kujutab mars
salit seismas Pariisi võiduvärava
all tundmatu sõduri kõrval.

Riigipea veetis oma 86. sünnipäe
va kitsamas ringis ja tema soovil
ei peetud kuskil ka mingeid pidus
tusi Siiski sai marssal kõigist
Prantsusmaa osadest ja Prantsuse
asumaadest hulga õnnltluskirju ning
-telegramme, lilli ja igasuguseid
kingitusi.

Kanada katkestavat suhted
Prantsusmaaga

Genf, 25. 4. 0NB) Washing
toni ringkonnist teatatakse, et Ka
nada peaminister Mackenzie King
esineb tuleval nädalal seletusega
Kanada poliitika kohta Vichy va
litsuse suhtes. Washingtoni ring
konnad ei oleks üllatatud, kui ta
ühtlasi teatab suhete katkestamisest
Vichyga.

Ühendriikide välisministeeriumist
aga seletatakse, et Ühendriigid see
pärast veel ei järgiks Kanada ees
kujule. Peale suursaadiku Leahy
tagasikutsumise ei olevat praegu
teisi samme, kavatsusel Informee
ritud ringkonnist seletatakse, et
Välisministeerium jälgib küll olu
korda Prantsusmaal täpselt, kuid
seda |aktikat ei muudeta niikaua,
kui seda ei põhjusta uued asja
olud.

Prantsuse kindral põgenes
sõjavangist

Berliin, 25. 4. (DNB) Prant
suse kindral Giraud, kes viibis
Saksa sõjavangis, on Königsteinl
kindlusest põgenenud. Kindralile
oli ta tervisliku olukorra tõttu suu
rem liikumisvabadus lubatud. Ta
kasutas selle vastutuleku ära ja
põgenes.

LAULATUS ÜLE MERE. Sõda oma karmusega lihtsustab pidutikemauJki kombeid. Saksa sõdur Põhja-
Aajrikas registreeritakse abiellu neiuga, kes ootab teda Saksamaal. Samasugune laulatusakt toimub samal

ajal pruudiga kaugel mere taga («Weltbiid")

Eesti õpetajad tutvusid Saksa koolieluga
Hiljuti sooritasid 30 eesti õpeta

jat kolmenädalase õppereisi Saksa
maale. Reisi korraldas Idaterrltoo
riuml riigiministeeriumi kuituur
propagandaoeakond, et tutvustada
eesti õpetajaid Uus-Saksamaa saa
vutustega pedagoogilisel alal.

Esimene osa reisist toimus raud
teel. Riias oli esimene peatus, kus
läti õpetajad oma eesti kolleege
suurepäraselt vastu võtsid. Sama
toimus ka tagasisõidul, kus lätlased
veel hilja öösel eestlastele muret
sesid öökorterid läti õpetajate pere
kondadesse.

Riiast jätkus reis raudteel ning
siis omnibustel Rankeriheimi, ette
nähtud sihtkohta. Asetsedes loodus
likult ilusas kohas, järve kaldal, ja
ainult 37 km Berliinist,

on Rankenheim ideaalseks ko
haks koolilaagrrite korraldamisel.

Enne eesti õpetajaid olid samas
viibinud kursustel läti õpetajad, pä
rast eestlasi pidid tulema tšehhid.

Elu laagris toimus range korra
ja kindla distsipliini aIL Voodi- ja
toakorrastamise kõrval tull eesti
pedagoogil pesta ka taldrikuid.
Sööki valmistasid tööteenistuslased
tütarlapsed. Omapärasest laagrielust
on jäänud kõigile osavõtnuile pari
mad mälestused.

Saksamaal viibimisel külastasid
eesti õpetajad igaliiki koole. Kooli
kohustus on praegu Saksamaal 8
aastat. Kes soovib saada gümnaa
siumiharidust, sel lõpeb algkool 4
aasta järele, millele Järgneb 8 aas
tat gümnaasiumis õppimist. Huvi
tav on asjaolu, et Saksamaal eral
datakse tervislikult nõrgad koolist
enne koolikohustuse lõppemist.

Poiste ja tüdrukute õppekavad
lähevad Saksamaal mitmeti lahku.
Eriline rõhk saksa koolides on ase
tatud tütarlaste juures perenaise
oskuste arendamisele. Köögikunsti
kõrval õpitakse suure hoolega laste
kasvatust, kodusisustust ning käsi
tööd. Aga saksa tütarlapsed tegele

j vad koolides ka meile hoopis tund
| mata aladega, nagu värvide õige
valikuga, esemete paigutusega ning
kunstiesemete väärtuste tundma
õppimisega. Nende arvel Qn kärbi
tud matemaatika ja füüsika õppe-1

kavu. |
Õppekavade erinevusest tingi- ]
tuna ei esine Saksamaal ka

ühiskoole. '
Vähemais keskusis ja maal leidub ;
küll ühis-kutsekoole, aga see on ;
tingitud otstarbekamaist majanda-  

, mispõhimõtteist.

Huvitava asjaoluna võiks veel i
märkida, et vastandina malle on i
Saksamaal meesõpetajad tunduvas .
ülekaalus. Ainult praegu, kus palju
meesõppejõude viibfb rindel, võib •
märgata naisõpetajate ülekaalu. <

Saksamaal viibimisel avanes eesti!  
õpetajail juhus tutvuda ka moodsate j
koolidega. Eranditult viimaste aas-'

tate ehitused laiade akende ning
avarate koridoridega kujutavad
nad koolimajade ideaal-tüüpi. Üheks
selliseks oli külastatav tütarlaste
kodumajanduskool. Saabumisel võe
ti eesti õpetajaid seal vastu tee ja
kookidega. Lühikesele lauasistumi
sele Järgnes tutvumine kooliga.
Uudiseks meie koolitegelasile olid
näitlikud lastekasvatusruumid. Toa
kõrval, mis peab olema eeskujulik
lastetuba, esines ka selle vastand.

Igasuguste mudelitega mängides
õpivad tütarlapsed ses koolis
teadlikeks perenaisteks.

Sama kooli õpilased valmistasid ka
mänguasjakesi, mida annetatakse
langenud rindesõdurite lastele.

Üldse peab mainima äärmiselt
suurt ühistunnet saksa õpilaste juu
res. Olgu selle näiteks juhtum, kus
ühe kooli õpilasile saabus sõnum
300 haavatud sõduri saabumisest
Berliini. Nad reageerisid sellele
hulga apelsinide ning õunte anne
tamisega sõdureile omaendi puu
viljanormidest.

Eesti õpetajaile võimaldati ka
tundide pealtkuulamist Klassides
valitseb eeskujulik kord ja distsip
liin, kusjuures vanemate klasside
õpilasi koheldakse aga isegi vaba
malt kui meil. Näiteks tohivad õpi
lased vanemais klassides lühemaid

g vastusi anda istudes jm. • Tunni
ä kindlaks osaks, mis meiegi koolides
s kindlasti läbi tuleks viia, on arutlus
i eelmise tunni sisu üle.

Praktilise tutvumise kõrval saksa
ä koolidega peeti eesti õpetajaile kg
- rohkesti loenguid. Neil

j tutvustati meie pedagooge Sak
samaa saavutustega pedagoogi

£ Ilsel alal.
. Puht-erialaste loengute kõrval oli
ä rohkesti ka üldhariduslikke saksa

ajaloost kirjandusest ning üldisest
" muusikast. Kõiki loenguid illustree

risid valguspildid. Eriline rõhk sak
i sa koolides on nooremais klassides

asetatud koduloo õppimisele, millest
tingituna peeti ka eesti õpetajaile

t rida loenguid selle aine õpetamisest.
Üks saksa õpetaja andis isegi näit

, liku kodulooõpetuse tunni.
J Kitsasfilmi kasutatakse saksa koo
, lides laiaulatuslikult. Tema valmis
" tamisega tutvumiseks viidi eesti
' õpetajaid isegi vastavasse vabrikusse
' Berliini.

Üldiselt tuleb märkida suurepä
rast muljet, mida jätsid saksa koo
lid eesti õpetajaile. Kõiki saadud

; kogemusi ei saa loomulikult kohe
  rakendada eesti koolides, kuid vähi
malt sinna poole püüdagi on kõigi

  kursustest osavõtnud eesti Õpetajate
üksmeelne otsus.

A. V.

Naised puust majapidamistarbeid
valmistamas

Lähemal ajal alustab tegevust ERü puutöö-õppetõökoda

Eesti Rahva ülhisabi alustas hil
juti eeltöid puu töö-õppe töökoja ava
miseks, mille õpilasiks võetakse vas
tu peamiselt naisi, See õppetöökoda
võimaldab tööoskuse ja isegi kutse
lise eriala kätteõppimise puutöö alal,
olles mõeldud eeskätt ERÜ abisaa
jaile, mobiliseeritud ja küüditatud
meeste töötuile ja kutseta abikaasa
dele ja perekonnaliikmeile, aga ka
kõigile teistele asjasthuvitatud nais
tele.

Praegu valitseb eriline huvi puust
jalatsite vastu, kuna sõjaolukorras

1 naha kasutamine on piiratud. Kuul-
I davasti ou aga jalatsite töökojad
puust kingade tellimistega pikemaks
ajaks koormatud. ERÜ puutöo-õppe-

I töökojas võimaldub naistel õppida
, ise endile puust jalatseid valmista
ma. Pealeselle on õppetöökoja kavas
igasuguste puust majapidamistar
vete valmistamine.

ERÜ puutöö-õppetoökoja päeva
ne kutsu? käsitab puitjalat
si t e valmistamist ja kestab kuus
õppenädalat Nädala kava kestel
(42 tundi) õpitakse praktilisi töö
võtteid ja töötlemist, 3 tundi pühen
datakse tehnilise joonestamise põhi
, võtteile ja 1 tund puidu tehnolno-1

giale. jI ERÜ puutöö õppetöökoja õhtu-l

ne kursus on pühendatud puit
tarbeesemete valmistamisele
ja kestab 12 nädalat. Nädala kavas
on 17 tundi praktilisi töövõtteid ja
töötlemist, 2 tundi tehnilist joones
tamist ja 1 tund puidutehnoloogiad

õppetegevus toimub Tallinnas rii
gitööstuskooli õppetöökodade ruumi
des riigitööstuskooli juhataja ja
instruktorite juhtimisel.

Niihästi puitjalatsitc kui ka puit
tarbeesemete valmistamise kursus
test osavõtjaid registreeritakse veel
käesoleva nädaia jooksul ERÜ tõl
ke- ja nõuanrieametis, Kinga 3, iga
päev kella 8.30—-1 Õ.30, laupäeval
8—13).
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Perenaised, majaelani
kud ! Toidujäätmete
kogumisel hoiduge hoole
ga, et toidujäätmeisse ei
satuks kõrvalisi esemeid,
näit. naelu, nõelu, klaasi
tükke jne., mis võiksid
ohustada söödetavate loo
made elu ja tervist.
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Ametlikke teateid
Määruse mineraal-, põlev
kiviõlide ja nende saaduste keeltfs-"-
taimseks ja majandamiseks Eestis

i. 10. 1941, a. muutmise

MÄÄRUS J
§ 1.  *

KeehistatuDcs ja majatldütavaiks
loetakse järgmised saadused:

Steariin tõrv; maaõh, toores: raaa
õli, kergetest õlidest vabastatud:
kunstlik õli; bensiin rafmeerrfflbteks
või destilleerimiseks; lennukibensilh j
muu mootoribensiin; bensiin tehnih
s eks otstarbeks (White Spirit, test
bensiin jne.); yalgustusõli; diisel
kütteaine, gaasiõli; veok ise (trak
tori-) kütteainp; gaasiõli tehniliseks
otstarbeks; mineraalmäärdeõiid; küt
teõli ja kütteained (fuel oil, ma-,
suut); vaikõli; tõrvasarnased para-j
fiinisisaldusega ja vees mitte põhja-;)
vajuvad pigisarnased järelejaägidj j
happevaigud, vees mitte põhjavaju-1
vad; mäe- (maa-) tõrv; looduslik!
asfalt, kõva; asfaftkivid ja asfaltii-)
did; asfaltpulber;" asfaltmastiis;
asfaltikltt; vaik- ja puidutsement; J
inaavaha, toores (kaevanduslikult
saadud); petroiaatum (56° ja üle
Selle sulav); torukattevaha; mon
taanvababituusnen; puutõrv; pruun
söe-, põlevkivi- ja turbatõrv ja mujal
nimetamata muu tõrv; - steariinpigi

(ka kondipigi); £sfeSr-"
kivi- ja turbatõrvapigi; pruulipigi
(uus); pruulipigi (vana); meiu
pigi (villapigi, kingsepapigi, pintsli
pigi jne.); kivisöetõrv; kivisöe
tõrvapigi; toorbensool; 90-1 ine
kaubanduslik bensool, tehniliseks
otstarbeks; puhasbensool; mootori
bensool; puhastatud toluool; puhas
toluool; puhastatud ksülool; pühas
ksülool; lahustusbensool j. (solvent
nafta 1); lahustusbensool 2 (solvent
nafta 2); muud kerged kiviäöetõrva
õlid; karboolõli; kreosootõli; antrat
seenõli; muud keskmised ja rasked
kivisöetõrvaõlid; maavaha, puhasta
tud (ka petroiaatum, puhastatud,
60° ja üle selle sulav); tseresiin (pa
rafiimsisaldusega üle 10%); tahvel
parafiin 50°—52°; tahvelparafiin
52°—60°; tahvel parafiin üle 60°; pa

rafiinlibled; vai
miskaubad (juustvaha, niigäsool);
pehme parafiin; vaseliin, toores
(petrolaatnm alla 56° sulav); vase
liin, rafineeritud; vaseliinitaolised
kaubad; parafiinsalv; vankrimääre;
rasvasisaldusega määrdeõlid; määr
derasvad; gaasilised jõuained; kau
bad asfaldist, vaiktsemendist või
säärastest vormainetest; põlevkivi
õli ja kõik kõrvalsaadused,

§ 2.

§-s 1 mainitud saadustest peab
teatama, kuivõrd seda ei ole tehtud
1. 10. 1041. a. määruse põhjal, nende
omanik, valdaja või iga isili kelle
korralduses leidub nimetatud saadusi.

Teatajnisest on vabastatud Ost
land öl Vertriebs Gesellschaft m.b.
H-le kuuluvad laod.

Teatamisele ei kuulu tagavarad
alla 100 kg.

Teatada tuleb kirjalikult kuni 30.
aprillini 1042. a. asutustele, kellede
kompetentsi kuulub mineraalõlide ja
mineraalõlisaaduste jaotamine ja va
baksandmine (Kindralkomissari juu
res Tallinnas asuv mineraalõlide
jaoskond Referat Mineralõl beim
Generalkommissar in Reval).

Teade peab sisaldama 3a.Tgmised
andmed: a) teataja nimi ja aad
ress; b) saaduste asukoht; c) saa
duste hoiuviis (hoiuabinõud, paakide,
tsisternvagunite, vaatide arv ja suu
rus); d) kauba nimetus; e) ettenäh
tud kasutamisotstarve; f) seletus,
kui kauaks teatatud tagavaradest
ettenähtud otstarbeks jätkub.

§ 3.
Keelustatud saadusi võib kasu

tada ainult 1, 10. 1941. a antud
määrase eeskirjade kohaselt, kuivõrd
neid ei ole muudetud või täiendatud
käesoleva määrusega.

§ 4.
ülalloetletud kaupade ühtlase ma

jandamise otstarbel määran käesole
vaga, et kõik Eesti piirkonnas nen
de saaduste tootjate käsutuses
olevad või tulevikus nende käsutusse 1
langevad kogused tuleb pakkuda ja
müüa eranditult Ostland Öl Ver
triebs Gesellschaft m.b.H. müügiosa
konnale Tallinnas. Nimetatud ahin
gule on tehtud ülesandeks teostada
Ida-maa-alal tähendatud toodcjoüle
vÕtmist ja ainuturustamist.

Ostland Öl Vertriebs Gesellscbaft
m.b.H. müügiosakond Tallinnas ot
sustab üksikjuhtudel, kuhu tnleb la
dustada pakutavad kaubakogused või
kas kaupade väljaandmine Ostland
Öl Vertriebs Gesellschaft m.b.H. ar
vel kandub tootja peale,

§ 5.
Tarbijate avaldused ülalloetletud

toodete vabaksandmiseks, välja ar
vatud valgustusipetrooleum, kütte
ained, au toolid, autokäigukaštiõlid
ja autorasvad, millede majandami
seks ja jaotamiseks kehtivad eriees
kirjad, tuleb esitada kindralkomis
sari juures Tallinnas asuvale mine
raalõlide jaoskonnale (Referat Mi
neralõl beim Generalkomsnissar in
RtnraJ).

§ 6.
Käesolev määrus jõustub avalda

misega.

Tallinnas, 25. märtsil 1942.

Kindralkomissar Tallinnas
Ülesandel

v. Hai d e nw an g.
Eeloleva määruse juures annan aü

seisvalt veel kord teada määruse
mineraal-, tõrv- ja põlevkiviõlide ja
nende saaduste keelustamiseks jä
majandamiseks Eestis 1. oktoobrist
1941. a.

Tallinnas, 26. märtsil 1942-
KindraDcomLssar Tallinnas

ülesandel

t. Haldenwang.

"ATMÄÄKIJS
. •  £ m .v_

mineraal-, tõrv- Ja põlevkiviõl]d&
Ja   nende saaduste keelustamiseks Ja
majandamiseks Eestis 1. okt^öbrSt

mi. a. ~-%-""ar
S 1 (Keelustamine)

; (1)   Käesolevaga keelüstäraKße1
järgmised saadused: mootoribcn
siin, "ilgroiin (raskeber.siin), spet
siaalbensiimd, bensool, selle homo

loogid _ ja <3l
l ipootprinažlal Iraktor.peirõo
leum,    3 a keel

sed mlne
mineraal-

[linid. para
d, asJälti
.evkiviõii,

tina-

Siftsea
äüillOid-

Ifgsg

mlse ots®
raalmä;
rasvad, t
flin, biti
gudroon,
põlevkiviõli
tetraetüül

Pealeselle,
deldised
miseks v
nendega
ka kutiklvad
tid ja laod,
tankveokidju
teetsisternva,
teldute juure,— ™,—™
•Tähendatud "šeiidi*ne<l
kuni 31 okt -1941 a" jilegpt

Tallinna osafeoanafll
17 (end. Shell Cal
osakondadele Eestis,

3. §2.
(21 Keelustatud Saaduste käsuta

mine on lubatud ainult järgmiste
eeskirjade alusel:
.. 1) §,-s 1, mainitud^laadusjest;pelp

tpjp

Isik, kelle valduses need on,'
2L teatada tuleb kirjalikult kuni

ai. X4l ja. nimelt: 'i    J, - J .
af linnäaeš^Öiftäiicf" Öl-Vdririeb

G. n. b. H-le (end, Shell Co. Ltd.)
või temale alluvale lähimale laole,

b) maal kohalikele Östland 1 ÖI-
Vertrleb G. m. b. H. ladudele.

Kaubandusettevõtted, kui nad on
riiklikud konneratlivkaubandusette
vötted, peavad andma teated oma
keskorganisatsiooni kaudu, seevas
tu peavad erakaupmehed teated
esitama otse Ostland Öl-Vertrieb
G, m. b. H-le või tema esindajaile.

(3) Teade peab sisaldama järgmi
sed andmed: a) teataja nimi,
b) teataja aadress, c) saaduste asu
koht, dl saaduste hoiuviis ja hoiuabi
nõud (paakide, tsisternvagunite,
vaatide arv ja suurus), e) saaduste
nimetus, f)ettenähtud kasutamis
otstarve, g) seletus, kui kauaks tea
tatud' tagavaradest ettenähtud ots
tarbeks jätkub.

(4) Teatamisele ei kuulu alltoo
dud hulki mitte ületavad tagava
rad: mootoribensiin, llgroiln, spet
staälbensiinid, bensool kuni 50 kg/l;
autoõlld, mtneraalmäärdeained1 iga
liiki, tehniline vaseliin kuni 30 kg/l;
gaasiõli, dliselõli, mootorinafta, ma
suut, traktoripetrooleum, pet
rooleum valgustuse ja keetmise
otstarbeks kuni 150 kg/l; bituumen,
asfalt, güdroon kuni 300 kg/l; kõik
teised saadused kuni 100 kg/L

§ 3. (Omatarvitus)
Keelustatud ainete omanikul, val

dajal või muul viisil nende käsu
tajal on õigus ka siis, kui keelus
tamine toimus Majanduskomando
plakatiga, Tallinna Majandusko
mando" või viimase por.lt Volitatud
asutuse"l £> il kasutada beia alrfäiä
oma käitise või töönduse tegevuse
jätkamiseks, eeldusel, et käi
tise või töönduse tegevus
on lubatud. Ta on aga kohus
tatud kindlaks tegema oma taga
varade hulgad ja need kirjalikult
fikseerima vastavas laoraamatüs.
Päevane tarvitus tuleb pidevalt
neist hulkadest laoraamatüs maha
kanda,
§ 4. (Avaldused keelustatud ainete

käsutamise loa. saamiseks)
(1) Tarvitajad, kel keelustatud

aineid ei ol§, kes aga oma töön
duse või käitise tegevuse jätkami
seks neid ostma peavad, esitavad
kasutamise lubamise avalduse kuni
1. nov. 1941. a. Ostland öl-Ver
trieb G. m. b. H. Tallinna osakon
nale, Merepuiestee 17, ära tähen
dades oma ühe kuu tarviduse.

§ 5. (Karistused)
Kes selle määruse eeskirjade vas

tu eksib või nende teostamist taht
likult või ettevaatamatult takistab
või kes tahtlikult või ettevaatama
tult annab ebaõigeid andmeid. seÖE
karistatakse arestiga kuni 6 näda
lani ja rahatrahviga kuni kümnE
tuhande riigimargani või ühegs
neist karistustest... Süüteo korda
saatja omanduses, valduses või kä
sutuses olevad tagavarad konfis
keeritakse Saksa, riigi kasuks,

§ 6. (Määruse jõustumine)
Käesolev määrus jõustub aval

damisega.

TEADAANNE
toldukaartide alusel Tallinna j:
Tallinn-Võmme elanikele kauplus
tes ja toitlustamisettevõtteis anta

vate toiduainete kohta
27. IV 3. V 1942. a.

Ajavahemikus 27.TV 3. V 1942. a
müüakse Tallinna ja Tallinn-Nõm
me elanikele toldukaartide aluse
toiduaineid, alljärgnevalt-

1. LEIBA:
a) 9—2-aas*asto!e lastele leivakaar

tide ainult parempoolse
te osade F-seeria kupongide
nr. I—ls Järgi ä 50 -grammi iga
kupongi vastu, kokku 750 gram
mi nädalas.

b) 3—5-aastastele lastele lehmakaar
tide ainult parempoolse

te osade F-seeria kupongide
nr. I—2o järgi ä 50 grammi iga
kupongi vastu kokku 1000 gram
mi nädalas.

c) 6—17-aatastele isikutele lehma
kaartide vas a k- ja parem
poolsete osade F-seeria

kupongide nr. I—2o järgi ä 50
grammi iga kupongi vastu, kok
ku 2000 grammi nädalas.

dl 18-a. ja vanematele isikutele
lehmakaartide vasak, ja pa
rempoolsete osade F-see
ria kupongide nr I—l 7 järgi ä
50 grammi iga kupongi vastu,
kokku 1700 grammi nädalas

Märkus I : o—2- ja 3—5-aastaste
laste leivakaartide F-seeria vasak
poolsete osade kupongid on keh
tetud fa need tuleb ridade vii
si tindiga või keemilise pliiatsi
ga kahekordselt läbi kriipsutada.
Kupongid peab läbi kriipsutama

. müüja, kui ostja seda ise ei õlel
teinud, »'
8. LIHA ja LIHAS AADU Sl:

l o—s-aastastele0—5-aastastele lastele liha- ja
, lihasaaduste kaartide ainult
pa_rem.p oo 1 sete osade F
sÄSflhrtiupongide nr. I—s järgi
ä '2sr*#Famiui iga kupongi vastu,

i graimmi nädalas.
oi isikutele liha

]a hhasfeduste kaartide vasak
poolsete osade

nr. I—7 järgi
ä 25*®amiiii iga kupongi vastu,
koklrh 56Ö grammi * nädalas

Märkus II : o—s-aastaste laste
liha- ja lihasaaduste kaartide F
seeria vasakpoolsete, osade ku
protgid on kehtetud ja need
ttaeh nda-de viisi Lindiga või
Kfeemilise pliiatsiga kahekordselt
läbi kriipsutada Kupongid peab

iy.' läbi kriipsutama muuia, kui ost
ijä feeäa ise ei ole teinud. .

1 RASVAINEID (ka võid):
Rasvainete (ka vöi) kaartide
vasak? la parempoolsete osade
F-seeria kupongide nr. I—lo

.järgi 6 5 grammi iga kupongi
• vastu kokku 100 2rammi rasv

v aineid 'ka võid) nadalas
1 PIIMA*

A Lasteptlinakaartibe järgi:
aj lastele

% liitrit päevas F-seerin ku
pongide nr. lr-21 järgi ä j 4 1
iga kupongi vastu - iga päev
kolme kunongj vastu 

b) 3 -6-aastastele lastele
%.. liitrit päevas F-seeria ku
pongide nr. I—l 41—14- järgi ä Vi ,1
iga küpbhgi vastu Iga päev
kahe kupong! vastu

c) 7—14-aastastele lastele
Vi _ liitrit päevas F-seeria ku
pongide nr I—7 järgi ä % 1

''iga kupongi vastu iga päev
ühe kupongi vastu.

El.. ,J 3 . PlimaHsahorm. haigetele:
dl kui o—2-aastastele lastele

haiguse korral on arstitunnis
-1 tüse põhjal antud häigekäart
Ifssnorml saamiseks, siis tuleb
nimetatud haigetele lastele
piima lisanortni nõudmine ra
huldada p A ettenähtud o—2-
a. lastega võrdses järjekorras
andes haigete pilmakaartide?

• järgi iga kupongi vastu ]A liit
rit piima lisanorml ulatuses 

- iga päev mitte. rohkem kui
kahe kupongi vastu;

e) isikutele alateš 3 aastast,
kellede ostjakaardile on arsti
tunnistuse põhja] tehtud vas
tav märkus piimalisanormi
saamiseks, selle llsanormi ula
tuses iga päev sedavõrd, kul

. das seda võimaldab kaupluses
saadud piimahulk (peale p. a,
b c ja d ettenähtud piimal,
haigete piimakaartide kupon
gide iäTgj iga kupongi vastu
% liitrit piima iga päev
mitte rohkem kui kahe ku
pongi vastu

5. MTTMESUG TOIDUAINEID
lastele laste erikaartide F-see
fW kupongide järgi:

A. Alla üheaastastele lastele:
a) maniiat kupong nT. 1

vastu 100 grammi,
b) biskviit! kupong nr, 2

vastu 200 grammi.
B. I—2-aastastele1—2-aastastele lastele:

c) man n a t kupong nr. 1
vastu 100 grammi,

d) biskv i i t i kupong nr. 2
vastu 200 grammi,

'5 " e) kamašok o 1 a a d i ku
' ' '  ' pang hr. 3 vastu 1 tahvel.

C. 3—B-aastastele lastele:
  f) biskviit! kupong nr. 1

vastu 200 grammi,
g) makä r on e kupong hr, 2

vastu 50 grammi,
'h) tange-kruupe kupong

nr 3 vastu 50 grammi.
D. 7—14-aastastele lastele:

i) makarone kupong nr. 1
vastu 50 grammi,

3) tange-kruupe kupong
nr. 2 vastu 50 grammi.

6. KUIVTOIDUAINEID 15-a. Ja
vanematele isikutele kuivtoldualne
te kaartide vasak- ja parempool
sete osade F-seerla kupongide järgi:

makarone kupongide nr. I—s
järgi ä 5 grammi iga kupongi
vastu, kokku 50 grammi nä-

Märkus III: P. 5. ja 6. mai
nitud kaupu müüakse neist

: kauplustest kus ostja on re
gistreeritud piimß ostuks järg
miste eranditega: P K Või
ekspordi kaupluses, Viruväl
jak 3. piimale registreerunud
ostjad saavad osta TKK toi
dukaupade Tallinna harukon
tori kauplusest nr. 5 - S.-
Karja 17 ja P Kl Võiekspordi
keskmeierei kaupluses Ja
kobsoni 14, piimale registree
runud ostjad saavad osta A.
Kingu kauplusest Valli 4.

9. TUBAKASAADUSI pabe
rosse:

Kakskümmend aastat ja vane
matele täis

ealiste kuivtoiduainete kaartide
F-seeria erikupong I vastu
üks karp paberosse (II või 111
sorti 25 tk. või I sort! 20 tk.).

Märkus IV: P. 7 mainitud pabe
rosse müüakse neist kauplus
test, kus ostja on registreeri
tud kuivtoiduainete ostuks.

Tallinna Linnavalitsuse
Kanbandns-Tõöstiisosakond.

TEADAANNE

Söödaainete kaartide alusel Tal
linna linnas (koos Tallinn-Nõmme
linnaosaga) antava hobusoöda hulga
kohta 27, aprillist kuni 3 maini
1942. a.

Ajavahemikus 27. aprillist kuni
3. maini (kaasa arvatud) 1942. a.
antakse selleks määratud kauplus
test söödakaartide alusel hobusööta
liikidele A ja B ning liiki E kuulu
vaile politsei ratsareservi hobustele
alljärgnevalt:

1 - KAERU: Kõigi söödakaar
tide kaerakupongide A 4, B 4 ja E 4
vastu valgete ja roheliste kaarti
dega 14 kg ning punaste kaartidega
18 kg.

2. HEINU: Kõigi söödakaar
tide heinakupongide A 4, B 4 ja
E 4 vastu valgete kaartidega 49 kg.
roheliste ja punaste kaartidega 56

3. PÕHKU: Kõigi söödakaar
tide põhukupongide A 4, B 4 ja
E 4 valgete, roheliste ja punaste
kaartidega 14 kg.

A Wendt,
põllutSödirektori eest.

TEADAANNE _
Tallinna linna piires maaharijalle

kartulisecmne ostulubade välja
andmise tähtpäevade muutmise ja
aedviljaseemnete lubadega müügi
korraldamise kohta.

PõUutöödirektooriumi korralduse
kohaselt (22. IV 1942 nr. 1060)
müüakse Tallinna linna piires maa
harijaile alates 23. TV 1942 ka aed
vilja seemneid ainult linnavalitsuse
poolt väljaantud ostulubadega. Tu
bade andmise lihtsustamiseks an
takse aedvilja seemne östu
load välja koos kartuliseemne
ostulubadega. Seemnete piiratud
hulga tõttu antakse, load ainult,
neile, kes tõeliselt linna piires
maad kasutavad ja seda tõestavad.

Suuremate rendi- ja eramaaoma
nikele antakse load ainult ühe pe
rekonna tarviduse piirides. Tal
linn-Nõmme maakasutajaile an
takse load Tallinn-Nõmme Linna
valitsuse kaudu.

Tallinna elanikele, kellede maad
asetsevad väljaspool linna piire,
lubasid ei anta Samuti ei anta
lubasid linna rendimaad mitte ka
sutajaile kollektiividele.

I. Vanadele peenramaa-kasuta
j aile-linnarentnikele, uudispeenra
maa-kasutajaile ja eramaade oma
nikele antakse ostuload Linna Ma
jandusosakonnas, Mündi 2, 111 k.,
järgmistel uutel tähtpäevadel:

1) Vanadele peenramaade-üksik
kasutajaile ja käitiste ning asu
tuste kollektiividele, kes end veeb
ruaris- ja märtsis Linna Majandus
osakonnas registreerisid, 27. ap
rillil kella B—l 4.

2) Limia-rentnikele (194 Ö. a. ren
dilepingu alusel), 27. ja 28. ap
rillil kella B—l 4.

3) Uudispeenramaa-saajaiie, kes
said maatükid Lilleküla rajoonist
(Räägu, Tedre jä Mooni ja Nõmme
tn. ümbruskonnast), 29. apr. kella
3—14. 30. aprillil kella 3—14.

4) Uudispeenramaa-saajaiie, kes
said maatükid Tondi rajoonist
(Vilja, Siili, Tüve ja Linnu tn.
ümbruskonnast), 1. mail kella
B—l 4.

5) Uudispeenramaa-saajaiie, kes
said maatükid Pärnu maantee ja
Tallinn-Väike -jaama rajoonist, 
4, mail kella B—l 4.

6) Uudispeenramaa-saajaiie, kes
said maatükid Pelgulinna rajoonist,
—5. mail kella B—l 4.
7. Uudispeenramaa-saajaiie, ' kes

said maatükid Kadaka ja Lasnamäe
rajoonist, 6. mail kella B—l 4.8—14.

8) Eramaade omanikele (doku
mendi esitamise], mis tõendab maa
tüki omamist), 7. mail kella 8—
14, 8. mail kella B—l 4, 9. mail kella
B—l 4.

11. Natsionaliseeritud majade
aedade kasutajaile antakse load
(majahooldajaile majavalitseja
tõendi alusel, teistele rendilepingu
alusel) Mündi tn. 3, V kord,

tuba 8, järgmistel tähtpäevadel:
Tänava nimetuse algtähtede järje

korras —A, B, D, E, F, Cl, 11, I, J
4. mail kella B—l 4.

Tänava nimetuse algtähtede järje
korras K 5. mail kella B—l 4.
Tänava nimetuse algtähtede järje

korras L, M, N, O 6. mail kel
la B—lt

Tänava nimetuse algtähtede järje
korras P, R, S 7. mail kella
B—l 4.

Tänava nimetuse algtähtede järje
korras T, U, V, 0, Ö, Ü 8.
iral] kella B—l 4,

Linnavalitsuse Majandusosakond.

ÕNGESPORTLASTE RINGI
KODUKORD

§ 1. Õngesportlaste ringi ees
märgiks on:

1) kalapüügi korraldamine ringi
liikmete ja nende perekondade kala
tarviduse rahuldamiseks ja töö
koha-söökla kalaga varustamiseks;

2) kalakasvatuse arendamisele ja
selle korraldamisele kaasaaitamine;

3) oma liikmete tööjõuga kutse
liste kalurite abistamine nende töös.

õngesportlaste ringi tegevuspiir
konnaks on ringi poolt renditud või
ringi käsutusse antud kalapüügl
piirkond.

§ 2. Õngesportlaste ringid regist
reeritakse Tallinnas Eesti Kalurite
Keskuse juures, mujal vastava

TEADAANNE
Tallinna Linna Transpordi ja

Liiklusamet teatab, et alates 27.
aprillist 1942. a. algab jälle liik
lemine Ta 11 i n n-N õmme auto
buseliinil.
Ühenduse pidamine toimub ainult

äripäevlti, kell 5—9.15 ja kell
15—19.15 Tartu-Pärnu trammiliini
lõpust, Tondi tänavalt, Alevi pea
tusest. Tehnilistel põhjustel on
peatuste arv vähendatud. Kindlad
peatused on järgmised: Tondi, Si
likaat, Valdeku ja Hiiu. Nõude
peatused Näituse ja Nurme.

Piiratud lliklemisvõimaluste tõt
tu on eesõigus autobuste kasuta
misel töötajail sõiduks tööle ning

Äutobuste piletid on kehtivad
sõiduks Tondi ja Nõmme vahel.

Sõiduks trammi] tuleb kasutada
trammipileteid. Sõiduplaanid sõi
duaegadega on välja pandud pea
tustes.

Tallinna Linna Transpordi
ja Liik] ns amet

HAMBAARSTITANGE (1 paar,
uusi), verelaskmisnõelu ja 500 vä
lismaa vana postmarki müüa. Kirj.
slt. 3/13203.

VISIITKEfUB ja VEST (vähekan
tud, suurem, kasv.) müüa, Kirj. slt.
! 15/13176,

linna või maskonna,ka'anäusalri-]
siboh! allstnabl juures. i|r

Ringi liikmeiks on registreerimist
sooviavalduse esitanud iiikrned'.
Uute liikmete vastuvõtmine, ja liik
mete ringi nimestikust kustutamine
on '"juhatuse ülesandeks. . .!

§ 3. Ringi tegevuse korralda
jaiks on ringi juhatus ja ringi va
hendaja. Ringi, vahendaja on ühtlasi
juhatuse esimees. Ringi vahendaja
kannab vastutust ringi korraliku
tegevuse eest ning tema kaudu tpi
mub ringi läbikäimine avalikõigus
like ja muude asutuste ning' isiku
tega.

Ringi vahendaja ja juhatuse liik
med märgitakse ' registreerimise
sooviavalduses Kui vahendajat ja
juhatuse liikmeid ei ole registreeri
mise sooviavalduses märgitud, vali
takse nad sooviavalduse esitanud
liikmete poolt.

§ 4. Ringi liikmed on kohustatud
tasuma juhatuse poolt määratud
liikmemaksu, samuti juhatuse poolt
pealepandavaid ühekordseid rahalisi
kohustusi, mis on vajalikud ringi
kulude katteks (nagu rendimaks
miseks, igasugusteks ringi ülesanne
tega seoses olevate ürituste teosta
miseks, asjaajamise kuludeks jne.),

§ 5. Ringi juhatusel on õigus luba
da teostada kalapüüki oma piirkon
nas ka teiste õngesportlaste ringide
liikmeiL Sel juhul on õngesportiane
kohustatud täitma nilhäst selle rin
gi juhatuse korraldusi, kelle liige ta
on, kui ka selle ringi kohta käivaid
korraldusi, kelle piirkonnas ta juha
tuse loal kalapüüki teostab.

§ 6. Ringi liikmeil on lubatud
toimetada püüki igasuguste lubatud
püügivahendite ga.

Ringi liikmed on kohustatud täit
ma niihästi üldisi kalapüügi kohta'
käivaid eeskirju kui ka kõiki piir
konna vete kohta kehtivaid ja keh
timapandavaid määrusi ning kor
raldusi, samuti ringi vahendaja ja
juhatuse poolt antavaid eeskirju
ning korraldust ' ' : '
§ 7. Ringi lükmed on püügil ja

muude ringi r ülesannete täitmisel
kohustatud käituma korrektsel);,
omavahel läbi käima seltsimeheli
kult ning üksteist abistama õnnetu
juhtumite ja hädaohtude puhul.

Ringi kogenenumad õngespörtla
sed on kohustatud oma teadmistega
abistama algavaid õngesportlasi.

§ 8, Juhatuse loal võivad püügist
osa võtta ringi liikme perekonna
liikmed ja tema poolt kaasatoodud
külalised, tingimuse], et liige nehde
tegevuse eest kalapüügil võtab vas
tutuse endale.

§ 9. Liikmed on kohustatud enda
või oma perekonnaliikmete või
kaasatoodud külaliste poolt püütud
kalade hulga teatama ringi vahen
dajale.

Ringi liikmed peavad moraalse
kohustusena Jagama enda tarvidu
sest ülejääva püütud kala nende

ringi liikmete vahel, kes püügi eba
õnnestumise tõttu ei ole saanud ela
tamistarbeks vajalikku hulka kalu.
Ringi vahendaja on õigustatud ses
küsimuses omal algatusel või liik
mete palvel võtma endale vahen
duse.

§ 10. Ringi liikmete poolt püütud
kalade turustamine võib leida aset
ainult EKK või tema harukontorite

kaudu.
§ 11". Liikräed on kohustatud kait

sema ka ilma juhatuse 
igal ajal ringi huvisid, valvama sel
le järele, et ka võõraste poolt, täide
taksi kalastamise eeskirju, ning
teatama väärnähtuste puhul sellest
ringi juhatusele.

§ 12. Kui ringi liikmed panevad
tähele röövpüüki või kehtivate ka
lapüügiseaduste rikkumist ka väl
jaspool ringile kuuluvat püüglplir
konda, tuleb seaduserikkujad isikud
kindlaks teha ja juhatusele sellest
teatada.

§ 13. Lähemaid juhendeid ja ees
kirju õngesportlaste ringide orga
niseerimise kui ka ringide tegevuse
kohta annab Eesti Kalurite Keskuse
juhataja..

§ 14. Ringi liige annab oma all
kirja selles, et ta kohustub täitma
niihästi käesoleva kodukorra kui ka
sel alusel antavate juhendite ees
kirju, samuti majandus- ja trans
pordidirektori ja muude organite
poolt antavaid määrusi ning kor
raldusi.

Kalaaktsioonl staap.

2 TORÜVOODIT müüa. Heeringa
14—5.

DIIVAN ja tumbad müüa. Graniidi
32—14. 

FAJANSS-KLOSETIPOTT (kuiv) ja
2 ust klaasidega müüa Nõmmel,
Nurme 46.

N.-STj vifALITU (must), keskm.
kasvj, m.-jalgratas (saksa f-ma,
peagu uus) müüa. Kirj. slt. 36/13196.

KABINET-VORKRAADIO (mood
ne, 5-]ambil., sobiv ka kohvikule)
müüa. Pärnu m. 6—32 (uks D).

N.-NAHKSÄÄRIKUD nr. 37 (kor
ras, pruugitud) müüa. Kirj. slt.
17/13177.

RKETEKAPP (uus, 3 uksega) müüa.
Kirj. slt. 1/1358 L

KEVADMANTEL (5—6-a. lapsele)
rhüüa. Kirj. slt. 21/13601.

JALGÖMBLUSMASIN „Singer"
müüa. Koidula 5—3.

NJUUFAUNDLANE täisvereline,
isane koer müüa. Nõmmel, Kagu

PORTFEI.I, (nahk, k. lukuga), foto
aparaat ..Balda" (6X9) (ih. filmiga
ja aknaklaasi müüa. Kirj. slt. 19/ *
13179.

JAKK (pruun, kollaste triipudega)
ja mooäna käevõru müüa. Kirj. sltla/nõiu '

N AIS ETAL VM AN TEL (vähekantud)
müüa keskmisele kasvule või vahe
tada kevadmantli vastu. Pakk.
Suur-Ameerika 10—1.

  VÖRKRAADIO „Hornyphon" (kor
ras, 4+2-lamb.) müüa. Kirj. slt.

23/13603. > 1
i PHILIPS-RAADIOLAMBID müüa
[ EFB, EMI, EF9, EBL, EK2 AZI"

Kolka 6—2. -

[ SEINAPEEGEL, diivanilaudu, 1
pruugitud pesukapp Ja toolid müüa

j Veizenbergi 14—5, A

[ AUTOAKU, 6-v., müüa. Ole 42—5
J(k. 16—19),

SIIDSUKAD, t.-pnuM. .pr. •%>,'
Üu#2? j,tfi)Sustaj "(Mügß;/, "IÖJSPf
Soov, kirp sl:. 14/13254. ;
ÕLIMAALE. linnavaateid ja maas
tikke, raamides ja
ilma, müüa igal ajal. Viru 15—7.

HEAD SIIDSUKAD müüa. Kirj.
slt. 29/13269.

N.-BOTIKUDr uued, kõrged, nr.
34, mustad, ja trompet ühes kas
tiga (B) müüa. Kirj. slt 11/13631.

LAPSEVANKER (moodne, korras),
sportkäru jä söögitool müüa. Kirj.
slt. 5/13245/

PUHVETIKAFP, läbi tamm, mitte
just moodne, müüa. Kirj. slt. 32/
13612.

FOTOAPARAAT Kodak (6X9)
ühes kotiga müüa. Lembitu tn.- 28
—5.

SAALIMÖÖBEL (pähklip,), ilmr |
pealm. riideta, suur neljakandiline
tammep. söögilaud (must) Ja 2
musta tooli müüa. Lai 13—1.

LUKUSEPA- Ja TORUKRUUS
TANGID, lubja- või aiaprits, 70
tahmaust ja muud lõpetamise pu
hul müüa. Pärnu mnt. 72—2.

| OSTETAKSE
SÕIDUAUTO (vähema jõulise) vci
mootorratta kuni 300 cmB soovib osta

või üürida arst Teat aadressil:
Suure-Jaank M. Hendre.

PÄHKLI- Või teisi välismaa vineere
ja lintsaelehti soovib osta maal asuv
mehaaniline mööblitööstus. Tea
tada slt. 10/12700.

X—TALVPALITC os<an.. = Kiri Eit'

Raamatuid
ostab

antikvar. ..Libra" Kullasepa 13

VUGE-KAHVLeiD (roostevabu) Vj
tosinat, ja supi- ja praetaldrikule!

ostan. Kirj. slt 31/12431.

MOOTORRATTA 95—350 sma soo

vin osta. Kirj. slt 29/13069.

kabineti- vöi saalimööbli
ostan, stiilse ja hinnalise, võib olla
ka moodne. Kirj. slt 7/13547.

MITU VEOUATOT

(pruugitud, sõidukorras, kande
jõuga kuni 4 tonni) soovitakse
kiiremas korras osta. Pakkumi
sed esitada: Kommandeur der
Ordnungspolizei, Abteilung K,
Tallinnas, Kohtu 4.

LAPSEVANKRI või sportkäru os
tan, võib ka Nõmmel olla. Kirj
slt 26j 13566.

VÕRKRAADIO (uuemat tüüpi, kor
ras), ostan. Kirj. slt. 40(12660.

KÄE- või TASKUKELLA ostan.
Võib ka rikis olla Kirj. slt 14/10584

DtINAMO, 6—12 v., 200—600 amp.,
ostetakse. S.-Patarei 18, tel 439-80.

ELEKTRIT.OKI APARAADI jn juuk
suritualeti 2—3 kapiga ostan. Pärnu
mnt. 16, juuksetööstus.

KIRJAMÄRKE ostan (vahetan).
Tui, tn. 8/1.

KIRJUTUSMASINAID Pai või vene
täh.) ostetakse Viru 10 büroos, tel.
472-59.

POSTMARKE
ja

VANU RAHASID
ostab Evald ElchenthaL

Kuninga ta, 6.

LAMAMI STOOL soovitakse osta.
Pakk. slt A. 754.

N. KEVADMANTLI, vähepruugitud,
ja lapsevankri ostan. Tallinn, Me
haanika 6—2.

LAPSEVANKRI ja n-siidsukad nr.
ostab kingsepp. Kirj. slt

8/13548.

LAPSEVANKRI, hästihoitud, soo
vin osta. Teat. slt 35/13115.

POSTMARKE ja RAAMATUID
ostab

f-a „K2LATELIA". Raekoja pl. 18.

KUDUMIS- JA ÕMBLUSMASI
NAID (kõlbmata) ja nende osi os
tetakse. Valgevase L R. Pallon.
TeL 453-42.

BPJNNINGIRIDVA soovin osta.
Klrj. slt. 21.13261,

TÖÖHOBUSE ostab talumees. Teat.
28. skp. k 14—17 Niguliste 14—6
(4. korral).

LAPSEVANKRI (soovitav 1% laiust)
ostab maamees. Teat, 27. apr. k.
13—18 Uus-Tatart 13—17.

TÖÖtILIKONNA (tunked), naiste
jalgratta (võib ka korrast ära olla
või ainult raam) ostab , maamees.
Klrj. kuni 27. apr. slt, 35/13575.

N.-JALGRATTA (uue või vähe
sõitnud) ostan maale.: Teat. ainult
26. apr. k. 16—18 võorastem.
..Centrum", Raekojapl. 18, ttiba 5.

HOBUSE- JA LEHMASÕNNIKUT
libes kohaletoomisega ostan. Pai.
teab' pärast k. 4 V.-Ameerlka tn.

-12.

SPITSIKUTSIKA ostan. Kirjad slt.
7/13627.

MITMESUGUST

SIIDKLEIDISIIIE, mittekortsuv, 3)4
mtr, kirjUj vahetada sinise vasliii
Kirj. slt. 10/13590. 

LAKK-KINGAD nr. 36 (lõigetega)
vahetada • tänavakingade nr. 37
vastu.: Kirj. slt: 19/13-139. „
TÄNAVAKINGAD nr. 36—37 (muss
tad, uued) vahetan nr. 37—33 vastui
Võivad ka veidi kantud olla Ki#t
slt/ 31/13111. "

M.-RAGLAANSUVIMANTLI (vähe-'
kantud) nr! 50 soovin vahetada
nr. 52 vastu. Kirj. slt. 21/13141. '

VAHETADA valge prantsuse sü
dist žoržettkleidiriie värvilise klai-r
dirilde vastu. Valgevase 12—8, a-t
masp. k. 9—12.

N.-SEE>IISKINGAD (kõrge konts.»
pruunid), nr. 37 vahetada nr. 36
või 35 tänavakingade vastu Kiri.
slt 23/13143.

AIA või AIAMAAD soovin reii
tida. Uus 22—8. J. Karpa.

SUVEKS TALLU vastava tasu 
soovib naine 3 lapsega (5-, 8- ta
12-a,). Tunneb kõiki talutöid, L
meeleldi nõus kaasa töötama. Kiri.

slt 28/13188. t
KINGAD (ilusad, valged) nr. 35 va
hetan kingade nr. 36/37 vastu Kiri.

slt. 24/13144. i

KUNSTSÜDSUKKI nr. 914 soovin
kas osta või vahetada ehtsiidsufc
kade vastu. Kirj. slt 21/13181. ;

SMOKINGÜLIKONNA, FRAKI nr.
48-—5 O (hästi tehtud) vahetan hfcr
leda või tumedama tänavaülikonaa
vastu või tumedama ülikonnanide
heledama vastu. Teat iga p. k. üU
-10 ja 16—17 tel. 473-66. S.-Karia"

4—ll. r
LAPSEVANKER (väike), vali ela
sportkäru vastu. Liivalaia 83-
k. 14—20.

HOBUNE soovitakse võtta sööme
maale tallu headesse kätesse
ndaks hobuseks, kuuks või kogu s
veks. Kirj. slt. 14/13594.

k.
AUTOJUHTE, kes sõidavad läh
mail päevil Narva, pai. endast lat
teat, kui c võimalik kaasa võ"ta
majakraami, kirj. slt. 18/13598.

PÄNSID (korras) ühes saabaste ;a
nr. 41 soovin vahetada paksu talli
ga ketäide nr. 41 vastu. Kirj. slt
35/13225.

M.-LAKK-KINGAD nr. 42 vahe
tada tänavakingade nr. 43 vasiu.
Mäekalda 37-—4, 

N.-KINGAD, nr. 35 (uued, h.-pruji
nid, poolkõrge kontsaga) vahetada
nr. 36 tänavakingade vastu. Kirj.

slt . 9/13089. : -
„KrVIMSE" TALU (Kohila vallas,
Kiisa jaamast 3 km) tublile põllu
mehele Soodsast! kasutada anda
ühes osalise eluta inventariga. Läbi
rääkida laup. ja pühap. Köie 6—2
ja pärast koha peal.
VAHETAN n. uued m. kingad nr.
38, kolmveerand-kontsaga, nr. 39
poolkõrge kontsaga uute vastb;
madala konts, n. mustad kingad
nr. 37 vahetada madala kontsaga,
nr. 39 vastu, Kirj. slt. 17/13557. i

TALU RENDILE anda Raikküla
vallas, suur. 35 ha. Aadr.: Kõikse
Pätsi kirjat p.-k. 1, Jaan Eirand..

UUED SUVIKINGAP nr. 35 vahe
tada nr. 37 tänava- või suvikin
gade vastu. Teat. Endla 16—4.

FILATELISTID! Soovin kirjavahe
tust eesti margikorjajatega, vahe
tajate ja müüjatega. P. Kadarik,
RJga, Bartausehe Str. s—B. 

MAALE ELUKORTERIT ühes
juurviljamaaga soovib üksik vii
sakas noormees. On nõus ka suvel
talus päevatöös käima. Teab Pär
nu mnt. 62—2-a.

KADUNUD
MEESTEKINNAS (seanahkne) ka
dus 23 skp. Ausat leidjat pai. kin
nas vaevatasu eest anda äokolaadi
ja kompvekivabrik ..Kvaliteeti",
Tartu mnt. 23, või teat. tel. 312-31.

N.-KINNAS (lwi parema k.) kh
dus 23. 4. Vnoiiku, Nunna, kohv.
..Harju", A. Hitleri tn. trammi
vahelisel teel. Pai. leidjat tasu eejst
tuua ..õllekeldri" uksehoidjale. I

KÄSITASKU ja kuldkäevöru ühes
kuldristi ja hõbe fuudrltoosiga ka
dusid teel Laulupeo tn-st Kadri
orgu. Kirj. slt. 34/13194.

RAHAKOTI ühes dokum. Linda
Hermanni nimele ja rahaga kaotas
vaene lesknaine Pärnu m. trammi
või teel Vabadusväljakult Toom
peale. Pai. ausat inimest see äia
tuua Toom-Rüütli 2—5. M. Noor.

M.-KINNAS (uus, parema käe, hall)
kadus 25. apr. k. B—98—9 kesklinna
Tasu eest teat. tel 410-66 või tuia
Kaarli pst. 5—7. Lamberg.

KOER (väike, must, pikakarvalide,
valge kurgualusega, kaelas punane
rihm, nim. „Bontu"), kadunud. PII.
vaevatasu eest tuua: Nõmme, Nuripe
64. Pikk, Omandamise eest hoiat

SPITSKOER (valge, emane) kat|u
Viimsi tn. 22. Pai. teat.

27—4.

SAKSA DOGI (suur must) kat
nud 22. aprillil. Kinnipidamise
hoiatan. Ara tuua Varblase 5-

PEENRAHAKOTT, roheline, ks k.
tatud kesklinnas enne pühi. Aui at
leidjat palutakse, raha enesele jffc.
tes, viia kott leiubüroosse.

LEITUD
MOOTORRATAS (98 eem), kel a]
Ifiks 1941. a. kaduma? Juhat h
omanikule vastavate tõendite et ii
näitamisel kätte. Taling, Mag U
B-b—ll.
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20, IV 1942 langesid idarindel kangelastena

Eduard Kadarpik

Evald Lemsalu

Boris Viikberg

Mälestavad

RÜHMAKAASLASED,

Väikest kallist ristipojakest

Priido Ahlberk'i

O. VINT kaugelviibiva
abikaasaga,

P. KOEL abikaasaga,
V. NAHKUR abikaasaga.

Oma unustamatu kallist meest

Albert Sepp'a
tema esimesel surma-aastapäeval, 27. apr. 1942. a.,

mälestab trööstimata leinas

ABIKAASA.

x õnnetu surma läbi varalahkunud

Matti Värbergl
sünd. 12. oikt, 1937. a„ sum. 9. apr. 1942. a„

mälestavad suures kurbuses leinajad

EMA, kangelviibiv ISA, VANAEMAD,
TÄDI, ONU ja perekond TERASED.

Kirstupanek 27. aprillil kell 7 õhtul Tornimäel. Matmine
28. aprillil kell 6 õhtul Rahumäel.

Surma läbi lahkunud lugupeetud kaasteenljat

Jaan Mölder'it

mälestab

KKSKVANGIMA.IA AMETKOND.

Raske kannatuse järele lahkus meie

Mihhail Pransmann
Sünd. 22. X 1884. a., surn. 23. IV 1942. a.

Leinavad
abikaasa, tütar, lapselapsed Ja kaugel viibiv väimees.

Matmine pühapäeval, 28. skp., k. 3 Seevaldi haiglas, sealt Liiva
kalmistule.

Tallinna
Niguliste kirikus

28. aprillil 1942. a.,

1. kirikumuusika õhtu
Kaastegevad:

hr. Eduard Stlndeva 
laul (bass),

Herman Känd orelil.
Algus kell 20 (8 õhtul).

Kavas: Bachl, Händeli, Regeri,
Kändi jt tõid.

Sissepääs vabatahtliku maksu
eest.

| TEATRID
.ESTONIA" TEATER

Pühapäeval, 26. aprillil, kell 14
..TALUPOJA Aü"

Ja
..PAJATSID"

Kell 19
.MARIA BTÜART"

Esmaspäeval, 27. aprillil, kell 19
„LÖBCS LESK" (eesti keeles)

Reserveeritud ~Puhkus ja Elu
rõõmule"

Teisipäeval, 28. aprillil, kell 19
„GISELLE".

Kesknädalal, 29. aprillil, kell 19
esietenduseks

..ONUPOEG HATAAVIAST"
(eesti keeles).

Frd Künnecke operett 3 vaatuses.
Kassad avatud: pühap., 26. apr.,
k. 12—15 ja 17—19. Esmasp., 27.

apr., on kassad suletud.

EESTI DRAAMATEATER
Pühapäeval, 26. apr., kell 14J0
„GYORKOVICSI 7 TÜTART"

Kell 19
..VARGAMÄE"

Esmaspäeval, 27. apr., kell 19
J,IPDD TORMIS"

Teisipäeval, 28. apr. kell 19
„DER SCHRAT"

(..Pisuhänd- saksa keeles)
Kolmapäeval, 29. apr., kell 19

(reserv. „Puhkus ja Elurõõmule")
~LIPUD TORMIS".

Neljapäeval, 30. apr., kell 19
„KARIN JA INDREK"

Kassa on avatud k. 12—15 ja 17—19.

TÖÖLISTEATER

Pühapäeval, 26. aprillil, kell 14
„VELI SELLI".

Eeli 19
„ROOSID LÕUNAST"

Esmaspäeval, 27. aprillil, kell 19
MUUSIKA- JA TANTSUDE ÕHTU.
Kassa on avatud Iga päev kella

12—15 Ja 17—19.

PLAZA VARIETEE
Tarto mnt 4-a

Pühapäeval, 26. aprillil,
laulu- Ja tantsurevüü

Esmaspäeval, 27. aprillil,
revüü-operett

~ARMASTA MIND".
Revüüde lavastaja: Rarell Kandelt

Peaoaas: Vladimir Sapožnln
(Berliini „Wintergarteniat").

Orkester P. Kl au see'i juhatusel.
Kaastegev kogu Plaza revüüartis

tide trupp
Algus igal õhtul k. 20.

Kassa on avatud k. 11—14 ja 17—20:

Tõnismäe võimla
Pärnu 41

Pühapäeval, 26. aprillil,
algusega kell 19

TALLINNA LAHTISED
MEISTRIVÕISTLUSED

POKSIS.
Osa võtavad:

Tallinna, Tartu, Pärnu, Sindi
jne. poksijad.
Tallinna Spordibiiroo,

ARSTID

Elan nüüd
Nõmmel, Norme 36,

dr, Hki .Mt LILL.

sise- ja lastehaiguste eriarst
Vastuv. kella 4—5, tel. 520-09.

TUNNID
SAKSA KEELE tunde annab vilu
nud naisõpetaja. Pikk t. 62—4.

. O <. k v-t ii k

Isamaa ilu hoieldes,
Vaeolaste ;v s

fanges idarindel kešk õitsvat noonist meie armas poeg ja vend

August Piirmaa
Sünd. 14. IX 1920, lang. 13. IV 1942.

Mälestavad kurbuses

EMA, VENNAD ja teadmatuses viibiv VEND.

Surma läbi lahkunud   •  

MARTIN GRAU'd
eünd. 3. VI 1877. a, surn. 22. IV 1942. a,

mälestavad sügavas leinas
LESK, VEND ja ÕDE pere
kondadega ning boläevike poolt
mõrvatud vetina LESK ja
LAPSED.

Ärasaatmine 28. aprillil s. a. kell 15 Miku talust Kolga-
Jaani kalmistule.

Pika piinava haiguse järele uinus igaveseks meie armas ja
hea abikaasa ja isake

Tõniš Jerik
v Sünd. 13. dets. 1875, surn. 25. apr. 1942.

Leinavad NÄÖ9E, 
ses viibiv VXiMMSS.

Puusärklpanek ja matusetalitus 30. apr. kell 17.30 Jaani
kirikus, sealt Liiva kalmistule.

3. IV 1942. a. idarindel vabatahtlikuna võideldes langes

Richard Normalc

Mälestavad trööstimata leinas

VANEMAD, ÕED JA VANAEMA.

3. IV 1942. a. idarindel vabatahtlikuna võideldes langes

Richard Normak

Mälestavad valusas leinas

tädid MARTA ja OLGA, E. KÜTTIS abikaasaga.

Eesti eest on tublisti tasutud ma ei kahetse, et tulin.
Nii Su viimse kirja viimsed read, Sa tulihingeline teoini
mene, parim sõber

JCRI AREN
ja Su emakest JUULI • AREN'it

mälestab sügavas kurbuses savi Engman pojaga.
Nii ilus on surra kodumaa eest, nii päikesen magama

minna. Su ümber on sõprade leinaja koor, Sa nende südamed
igavest noor. Said ruttu ju Jumala linna.

Idarindel langenud unustamata elukaaslast ja isa
JÜRI ARENMt,

sünd. 3. dets. 1901, lang. 13. apr. 1942,
ja kallist ämma JUULI AKENÜt,

sünd. 15. apr. 1867, surn. 20. apr. 1942,
mälestab jäävas leinas

naine lastega.

VENE KEELE TUNDE annab end.
sõjakooli vene keele lektor. Kirj.
slt 8/13243.

VTO. õpetaja õpetab SAKSA KEELT
3 kuuga rääkima. Kaupmehe 15—
2. Hildebrandi

GAAS MOOTORITE ja
G.- GENERAATORITE

KIIRKURSUS
(kestusega 10 päeva) algab 4. V 42

Paldiski mnt. 23
AUTOKOOLIS.

MATEMAATIKATUNDE soovib
võtta VI kl. algkooliõpilane. Kiri.
slt. 7(13587.

| TÖÖOTSIMISED
ÕMBLUSMASINATE korralik pa
randus. Tulen koju. Viimsi 45—6.

ELEKTKITÖÖSTDS „VALVE".
EL-steseseadetöõd ja -prandused.

Avatud k. B—lo ja 14—18.
Kopli tn. 2-a,

PE AAKRI- VÕI METSA VAHI
KOHTA otsitakse. On töös vilunud,
kauemat aega töötanud praaker
saemeistrina kutsetunnistust ei
oma. Tööpakk. saata Kehra tehas,
värav nr. 201.

PASSIKOHTA, lapsehoidjaks või
ükskõik kuhu paluvad 2 tütarlast.
Seni on töötanud kontoris. Kirj. slt.

1 1 f 1 9010 '

POONIJA puhastab ja parandab
oma' ja telltja materjaliga. Bekkeri
as. 6—B. 

KUTSELINE PERENAINE soovib
vastavat kohta. Võib ka keetja
olla- Kirj. slt 19(13259.

KOMTA rätsepakäealuseks või
õmble ja juure palub tütarlaps. On
öeC aladel töötanud Kirj. slt. 36/
13230.

ÕMBLUSMASINAID parandan ja
sean töökorda. Tulen ka kodu
desse. Teat mehaanik Veskla;le
Koidu 75—5.

KERÕESÖmuÄUTO-JUHT (auto
ga) otsib vastavat kohta. Kirjad
slt. 20/13180,

Koduteel , koplist minnes
21. aprillil s. a. ootamatu
ja ettenägematu õnnetuse
ohvriks langenud Pahkla
algkooli õpilasi:

n tän!L

mälestavad segavas leuias^

KAASÕPILASED JA
ÕPETAJAD.

Võitluses idarindel langenud^

Eduard

Uu^me.es't
sünd. 22. märtsil 1914. ä., /

\ ' jj
mälestavad sügavas leinas
ema ja vennad perekondadega.

Pika haiguse' 'järele süikus1'
igavesele unele

Jaan QttfTianri
Sünd. 15. XI 1878. a„
surn. 24. IV 1942. a.
Leinavad

naine, kaugel viibivad
pojad, minia lastega
ja omaksed.

Matmine 27. aprillil 1942
Rahumäel.

Avaldan SUURIMAT TÄNIJ
kõigile tuttavaile, sõpradele Ja
kaasteenijaile Tallinna kon
duktorite reservist, kes minu
arinsa abikaasa

Juhan' Kohaja
muldasängitamisest osa võtsid.

ABIKAASA.

Teist korda haarasid Sa
vabatahtlikult relva, võidel
des meie kõigi eest. Olgu
kerge Sulle võõramaa muld,
kallis õepoeg Ja tädipoeg

JÜRI AKEN.
Kustumata leinas

perekond Taimre.

Varalahkunud
ILSE SÕNAJALG'a

sünd. 25. X 1920, L
surn. 21. IV 1942,

mälestavad sügavas leinas
omaksed.

Matmine 28. IV 1942 Koeru
kirikus.  

- TKJ&
.oöstus-Kaubanduskeskuse

sneDitslooniosakond

(end: Tallinna-Harju Veotalituse sped.-osakond, Tatari 1)

asub nüüd

Müürivahe tn. nr. 16, trepp A,
ja toimetab endiselt -

kaupade transporteerimist
Tallinnast teistesse linnadesse ja 

Müürivahe 16, trepp A. Telefon 452-62

TEADAANNE

Kopli mõisa maadelt, Erika, Karjamaa ja Kopli tn. ra
joonist

uudispeenramaa

soovijaile
Tallinna Linnavalitsuse Majandusosakond teatab, et osakonnast
olenematuil põhjusil jäävad Kopli mõisa maadelt ning Erika,
Karjamaa ja Kopli tn, rajoonist uudispeenramaad üksiksoovl
jaile välja andmata, kuna nimetatud maa-alad on reserveeritud
muuks otstarbeks.

Linnavalitsuse Majandusosakond.

il M

algavad loengud kiirrühmag teisipäeval, 28, apr. 1942, k. 18
VIII algkooli ruumes, Kevade 8. Õpilaste vastuvõtt üksi
kuile vabadele kohtadele on võimaldatud samas 27. ja 28.
apr. kella 17—1 B. Kursuste juhataja A. KUKK.

Oma unustamata armast
emakest r

Alma Krutop'it
ta- 10. surmaaastapäeval

i/mälestab T
TÜTAR.

JAT (nõutav
_ L~feadl. haridus)

äv saksa ja vene keele
vaja , kohe ametiasutusse

egtStreerida Talituna Tööameti»,
,23, tyba, 28.

(tublit) vaja Laane
aaa-le raudteejaama lähedale tallu, j

Sotsiaalametis',

f* 'PERENAIST maale vajab välke
ettevõte. Teateid saab Sotsiaalame

tist, Roosikrantsi 23, tuba 41.

JOHANNES TOOMI
20. surma-aastapäeval

mälestavad
tred, Äka poeg Saksa-'

teine Venemaal.

UNISED

vajab kiires korras AEG bü
roo Tallinnas.

Teatada Sotsiaalametisse
tuba iii. 15, Roosikrantsi 23,

AUTOSÕIDUÕPETAJAT
(kutselist) vaja . autokooli, Pal

i diskl mnt. 23. Läbi rääkida k
8,30—11,30 ja 14.30—16.30 Sot
siaalametis, Pärnu tn. 36
tuba 34.

KÜTJAID,
KÜTJAABIStD,
KÜTJAID-MAJAHOIDJAID

vajab kohe ettevõte
~Linna Saunad Ja Pesumajad"
Registreeruda Sotsiaalametis,
Pärnu mnt. 36, tuba 16.

MEES- või NAISTÖÖLIST vaji
kohe Küti valla Kehala külli
Kooli tallu. Töö peamiselt aia:
ja kanalas. Kaubelda kas kohi
peal või Tallinnas, Jakobsoni 6-
IV, teL 312-18.

KINGSEPPI ja
KLOPPIJAT
vajab kohe

nats. jalanõudetööslu.
„OVALD".

Registreerida Tallinna Sot
siaalametis, Roosikrantsi 23,
tuba .13.

TUBA vähese mööbliga soovib kind
las teenistuses preili. Kirj. slt.
5/13585.

KORTER (5 tuba, köök, esik) soe

vi takse vahetada 2 toa, köögi j
esikuga korteri vastu. Korter a

  linna sees, Kirj. slt. 39/13159.

KORTER (2 tuba, köök, esik, 45 m
Sõja tn. vahetada 2—3-toal, soov:
vannig: korteri Vastu trammiti
lähedale. Teat Sõja 22—1.

KORTERIT m—2 tuba köögig
soovitav vähese mööbliga) va
suvekuuaeks Nõmmele või Liiva]
Kiri. slt. 1/13181.

MAJAHOIDJAKORTRKIT (2—3-
toahst, soov. Lilleküla või Pelgu
hnna raj.) otsitakse. Võin vastu
anda 2>töa, kõõgi' ja esikuga korteri.
Kifj, slt. 38/13158. •

KORTERIT (I—2-toal.) köögiga soo
vib riigiametnik. Kirj. slt. 27/13187.

KORTERIT (tuba köögiga või köögi
kasutamisega) soovib töölkäiv noor
mees. Kirj. slt. 36/13576.

RWIWUHIIIIIMIIIIINIUHIIINIFLIIIIIIIIIUIIINIIIGIIICNIIIIIMIIUIÜIIMUIIII

HÄSTIMÖBL. TUBA (valget ja pu
hast) vanni tarvitamisega soovib
suurema saksa firma osakonna ju
hataja Raadio- ja telefoni kasuta
mine soovitav Kirj slt. 2/13162,

TUBA vähese mööbliga soovib üksik
ametiikäiv meeskodanik. Soovitav
Kalamaja rajooni. Kirj. slt. 22/13182.

VXIKE MAJA ühes aiamaaga Pääs
külla, Piritale, Kosele, Meriväljale
või mujale linna, ümbrusse rendi
takse või ostetakse. Kirj. slt. 7/
13207.

MÜBL. TUBA erasissekäiguga so
vib noormees, Kirj. slt. 14/13174.

I—2 MÜBL. TUBA soovib noor
mees. Kirj. slt 18/13178.

KORTER (tuba, köök, soe, korras)
111 raj. vahetada 2—3-toal. korteri
vastu. Kirj. slt 8/13588.

KORTERIT (3—4-toalist) otsib Pi
rekonõ Imanta 23—21.

3-TOAL. KORTERIT köögi
soov. vanniga, põrandapinnaga ur
bes 60—70 ra2, soovib perekori
Kirj. slt. 35/13615.

KELLEL MAAL on võimalik am
ametniku perekonnale suveks kc
ter ja ka natuke peenramaai
Tasu rahas ja soovikorral nõus ]
aitama talutöös. Pakk. kirj. s
13/13633,

,KORTER (kahetoaline " '--.iga,
paikesepoolne) vahetada samasugu
se või väiksema vastu. Võib ka

jikaks üksikut tuba olla köögi tar
vitamisega. ükskõik missuguses
linnajaos. Kirj. slt. 22/13262.

2—3-TOAL. KORRALIKKU KOR
TERIT vajab omavalitsuse amet
nik. Teat. palutakse (ka edaspidi
vabanemisest) kuni 5 maini kirj.
slt. 20/13260.

SAKSA EHITUSETTEVÕTE otsib
I—2 tühja või osaliselt möbl. tuba
Tallinnas. Pakkumised saata Fa K.
Kuusk'! ärisse, Vene tn. 1, Tal
linn.

TUBA otsib riigiametniku pere
kond kogu suveks Piritale või
Meriväljale. Teat. slt, 3/13623.

KORTERIT või tuba mööbliga
Või ilma, vanniga või dušiga ja
autogaraažiga, Tallinnas või Nõm

mel, otsib üksik meesametnik.
' Kirj. slt. 15/13215.

TUBA (võib ka mööblita olla) ot
j slb noor ametiskäija tütarlaps.
I Kirj. slt. 32/13232.

' KAAŠtTÜRILISEKS või väikest
möbl. tuba soovib üksik naiste
rahvas. Teat. Liivalaia 97—15. H.
Kares.

2—3-TOALIST KORTERIT ja
möbleeritud tuba (soovitav eraldi
sissekäiguga ja köögi tarvitamise
ga) vajavad 2 riigiametnikku. Soo
vitav südalinna või Kadriorgu.
Kirj. slt. 31/13191.

OMAETTE TUBA mööbliga soovib
riigiametnik (mees). Kirj. slt. 20/
13180.

KORTERIT (2 toa, köögi, esiku ja
vanniga) vajab konservat. nais
õppejõud. Teat kirj. slt. 1/13621
või telef. 424-28, k. 8—9.30 ja 19
—2l.

MÖBL. TUBA (omaette) soovib
üksik maanoormees. Kirj. slt. 15/
13175.

KAASÜtIRILISEKS perekonda, kus
on väikesed lapsed ja klaverimän
gimlse võtmal., soovib ametiskäija
neiu. Kirj. slt. 2/13622,

KORTERIT, 2—3-toalist, või 2
möbleeritud tuba köögi kasutami
sega soovitakse sissesõitnuile. Kirj.
slt. 2/13242 või teat. tel. 473-52.

j KORTERIPAKKUMISED

TUBA vähese mööbliga üksikule
keskealisele naisterahvale ära anda.
Ristiku 50—5.

KAUPLUSERUUMID välja üürida
ühes elukorteriga. Võib ka töötoaks
tarvitada. V.-Ameerika 33, küsida
Koidu 63—17.

KORTERIKAASLASEKS võib tulla
keskealine meesterahvas. Kirj. slt
35/13155.

KES TEAB?
Saksa vangilaagrist kojujõudnud

sõjaväelased, kas ehk keegi teab
ajateenija ELMAR KUUSK'i saa
tusest? Teenis sides, Narva mnt. 46.
Ära vildi 27. juunil Narva kaudu.
Palume südamest teat. vanematele
Turba tn. 4—l või tel. 417-96.
H. Kalavus.

Neid eesti sõjaväelasi, kes on
jõudnud õnnelikult kodumaale ja
teavad ajateenija

ILMAR VIIRA
satusest, kes teenis Tartus 4. suur
tükiväe grupis (pärast saadeti Ote
pääle ja lõpuks Värska laagrisse.
Värska laagrist saadeti liinile kas
Pihkva või Leningradi alla), paL
teatada aadr.: Vene-Baltl 33—9,
Tallirm-Kopli. A. Viira. On iga
vähemagi teate eest südadest tä
nulik.

Kinode mängukava
Alg 4. 6. 8 Püh 2 4. 8. 8.

GI.ORIA PALACE
Vabaduse väljak 5

KAHEKESI SUURES LINNAS
Monika Burg. Karl John.

Piihap., 26. apr. k. 10 ja 12
lasteetendus

NÕIUTUD PRINTSESS
KONNADE KUNINGAS

HELIOS, Viru 4
ANNELIE

Luise UllriL-h, Carl-Ludvig Dlehl
SOI.OA lENKINO Viru Ü
KUI MEHED SEIKLEVAD

Georg Alexander, Else Eister.

AMOK Harin 38
KERGE RATSAVÄGI

Marika Rokk, Fritj Kampers.
KCNGI A ihnu, rrint 41
VETT CANITOGALE!

Hans Albers, Charlotte Susa.
FÕRUM, Adolf Hitlerl 13

BEL AMI
Willy FVirsi Ilse Werner,

OI p-i Tsrbehhova. 
lO.

RAHA TAEVAST
Gustl Huber Viktor de Kowa.

DIANA Kopi! B-a.
TÄITSAMEES

Heidemarie Hatbeyer Albert
Matterstock

ORION Paldiski rant 25
VIINI LOOD

/Hans Moser Marte Harell, Paul
' Hörbiger 

MARS, Hospidali 2-a
EMAARMASTUS

Kälhe Dorsch, Pau] Hörbiger.
VICTO KIA PALACE Nõmme.

KUNINGANNA SÜDA
Zarah Leander. Willy BirgeL
Alg. 4.30 6.30 Püh 2.30, 4.45,7.

Vene- P.altl 62
PROUA LUNA

Theo Lingen Pau] Kemp
Alg. 5, 7 Püh. 3. 5, 7.

Igas Kestavas ringvaade
telefoni teel pääsmeid ei varuta!



Tänapäeva

TEATRIKÜSIMUSI

Ajakirjas „Das Reiah" kirjutab E.
Eöerlein Berliini Saksa Riigiteatri
stiilist. Sel kirjutusel on oma otsene
ülesanne, aga ta laseb end lugeda
ka kaudses mõttes. Riigiteater 011
Saksa esinduslik teater, juhtida i
tähtsusega kogu maale. Kirjutus,l
mis võtab hindamise alla selle teatri |
voorused, laseb ühtlasi otsustada, j
imida loeb rahvussotsialistlik teater
enesele ideaaliks ja mida taotleb ta
lavakunstiline stiil.

Eraldame sest pikemast ülevaa
test mõned tähtsamad jooned.

Lavakunst pole mitte mingi eral
datud nurk omaette, vaid ta lähtub,
nagu kõik elu- ja kunstiavaldused
rahvusterviku põhialustest. Jõudu
dest, mis siin tegevad, on tähtsaim

tung ühiskonna kujundamisele.
Individualismi võimutsemisele on
pandud piirid. ~Mina" piiritletakse
tänapäev kohusetundest teenida
ühiskonda ja sellest tundest peab
läbi imbuma ka lavakunstiline orga
nisatsioon. Ühiskonna teenimine on;
selline kõrge ülesanne, et praegu
vaevalt saadakse ülistada ühe teatri
stiili, kelle ansambl ühtlasi poleks
ka ühiskondlikult tervik.

Olid ajad, kus teatrit valitses ja
ilmestas piiramatu individualismi,
kus solistil vabadus ja kuulsus oli
läbi murda ansamblist. Staari süstee
mi aegu lavatähed tundsid endid
üksteise suhtes rivaalidena nii elus
kui kunstis. Kamraadi vastu seina
suruda ja end ise esikohale mängi
da, küsimata, mis saab tervikust, ei
olnud tollal ..stiilitu", see oli para
jasti ühiskonnasid „eluvsitluse"
printsiip.

Sellistel partneri surnuksmängi
mistel pole enam pinda tänapäeva
teatris, kus valitseb ühistöö ja selt
simehelik vaim. Teatri kunstilist ja
moraalset kaalu hinnatakse nüüd ta
ähis- ja koostöö tõhususe, ta kokku
kõlalise ansambli taseme järgi. Kuid
ühiskondliku momendi esiletõstmine
ei tähenda talendi ja isiksuse eita
mist. Talendid ja isiksused jäävad
ausse, ainult nad rakendatakse ühi
sesse sihitaotlusse. Eesmärgi Suu
ruses küpsevad talendid ja karasta
vad karakterid, võrsub monumen
taalne kunst. Jääb kehtima Goethe
lause, et kes suurejoonelist stiili ta
hab kirjutada, omagu suurejoonelist
iseloomu. See motiiv on omaks võe
tud mitte ainult tänapäeva pedagoo
gikas, ta iseloomustab ka esindus
liku teatri stiilikäsitust.

Suurte maailma ajalooliste võitlus
te päevil lavakunstki on täidetud
sangarlikkuse vaimust Produktiivne
heroism võrsub tunnetusest, et vaim
oi. see, mis mateeria organiseerib.
Selle heroismi lavakunstiliseks mee
todiks on väikseima mateeriakulu

tusega saavutada suurimat meelelist
ja mõttelist mõju. Oleime kõik läbi
kahlud naturalismi koolist, milles
mateeria raskus inimese oma miljöö
jprodnktiks alandas. Aus olles ei saa
ju mateeria masendavat jõudu esi
tada. Otse praegune maailmajagu
üevaheline sõda annab iga päev tun
da, kuipalju maailmariigid sõltuvad
cm igasuguseist ..tooraineist" ja kui
otsustavaks kitsikuse päevil muutu
vad alasti eksistentsi küsimused.
Kuid mateeria ja mass, nii masen
dav kui ka oleks selle raskus, vajab
siiski õigeks liikumiseks loomingu
list ideed. Teater, mis materiaalsete
raskuste kiuste ülistab oma eeska
vas vaimu võita maiste ahelduste
iile, omab kahekordselt vabastavat
tähendust

"Ühiskond elab aega, mis on tegu
dest täidetud. Seepärast sõna, laval
ei saa olla deklamatsiooni-esemeks.
Sõna laval on üks osa teost, retoo
rika taandub kujundusliku ees. Sõna
omab teo iseloomu, ta väljendab ot
sustuse kiirnst ja käsutase täpsust.
Sõna kasinus ja liigutuste nappus
lasevad aimata koondatud energia
enesekindlust ja sihitõadlikkust.
Energia kõrval seisab selgus, kõik
on ilus, mis on tarbekas. Kus lei
takse ilu ja tarbekuse sünteesi, seal
Javastiil rahuldab niihästi meie es
teetilist tunnet kui ka arukuse nõuet.

Epohhid, mis täituvad usulisest
fanatismist, on tumedad. Liigtund
likkus ja müstika sünnitavad sega
dust. Meie praegune aeg, ütleb Eber
3ein, ei ole romantiline ega senti
mentaalne. Me ei taju nähtusi sub
jektiivses värvingus, me näeme ja
ikäritamo kõike objektiivselt. Teatri
ülesanne on lavateos kiirgama pan
na ta täies ideelises selguses. Ehkki
teater kajastab oma epohhi, pole ta
aiihe tõelikkusega orjalik, ta pole
aheldatud argipäevsusest. On taas
tuldud teadmisele, et kunst ja tõe
lus seisavad kahel teineteisest eri
ne* ai jõuväljal. Naturalism, mir,
taotles sidet luua nende kahe maa-
Oma vahel, avardas küll kunsti sisu
liselt, kuid mõjus purustavalt vor
mile. Pöördume jälle tagasi kindlale
vormile, ilma et sellest tarvitseks
Võrsuda uus formalism.

Mis puutub Riigiteatri repertuaa
risse, siis see ei olevat kitsarinnali
ne, sõna antakse paljudele kallaku
tele. Arvatakse nentida võivat, et
tenter oma stiili arendamises kauge
male on jõudnud kui näitekirjandus.
Mingist sihiteadlikust kaasaegsest
draamastiilist au alles varajane kõ
nelda, kõik on alles kujunemise jär
gus. Kuna noorema põlvkonna dra
maatiline looming pole veel kindla
mat ilmet omandanud, paneb teater
suuremat rõhku lavastusvormi taot
lustele. Teose sihisegasuse puhul
tõuseb teatris esikohale lavastuslik
idee. Näitejuht ja näitleja võtavad
üle autori ülesande tõsta näidendi
ainestik vaiinu vaba loomingu sfää
ri, ilma et see teatri stseeniline va
balooming muutuks mänguks mängu
enese pärast. Sisuliste saatuste täht
sus ei anna võimalust mingi estee
tilise formalismi tekkimiseks.

H. Raudsepp.

Näitus „Eesti maa ja linn"
täna viimset päeva

Tallinna Kunstihoones on täna,
pühapäeval, kunstinäitus avatud
kella II—19. See on veel viimne või
malus seda näitust külastada, Näi
tena kestust ei pikendata.

Eesti muuseumide kaotusi punasel aastal

6>namTazed hävitasid meie muinsuskaitse usaldusmeeste võrgu

Täieliku Mevaatesaamjne kaetustest, mille osaliseks meie muuseumid
said punase hävituslame all ja sõjamöllus, võib võtta veel'tublisti aega.
Vastavatel asutustel on aga praegugi juba enamvähem ulatuslik ülevaade
neist kahjudest, mis on meie muinsusvarasid tabanud. Muuseumide
osas on kõige- rängemalt kaotanud Narva Eesti Kunstimuuseumist Tal
linnas pqkiti kokku 7C kunstiteost ning viidi pardale.

Kuigi bolševike võisratsemisaeg
oli võrdlemisi lühike, ei pääsnud
ükski eluala pttnase polüübi loen
damatute haarmete raudseist kal
listuslst Ka meie muuseumid ei

moodusta siin erandit,
Nagu kõikjal, siingi" ühglt

poolt lõhuti asu taate' endliie' strük
taur, teiselt põoit püüti kõike väär
tuslikumat jjsutuste materjalidest ja
varadest saata * Nõukogude Liitu.
Pealeselle eripeatükina muidugi
inimkaotused. :

Meie suurimaist muuseumidest
Eesti Rahva Muuseum jagati ka
heks. Saiha tehti ka ent}. Provint
siaalmuuseumiga, eraldades temast
loodusteaduslik osa eri muuseu

miks. '
Mis puutub varade ärassatmisse,

siis alustati" siin'"kohe sõja puhke
mise järel ..hoogtööd" ja saavuta
tigi ..tulemusi".

Kõige rängemalt kannatas küll
Narva: suur osa Narva muuseumi
väärtuslikest eksponaatidest (sa
muti ka Peitzeri erakunstikogu)
transporteeriti itta.

Eriline punaanr.eelik huvi kül-1
hiade ning vanade relvade jä vil
laste esemete vastu ilmnes Kiek In
de Köki, Rakvere ja Kuressaare
muuseumide ..puhastamisel", kus

kõik vastavad esemed ..laksid sõjas
kaduma". •... , >

Ka vanaaegsed* mündid omasid
sovjetitegelaste suhtes erilist külge

tõmbejõudu. v
" Rakvere ' muuseumi suhtes oli
sõjapäevade tulemus: äralõHutud
Goethe rinnakuju. äraviidud peale
eespool nimel a'ud " esemete 1 siku
sarvest karjapasun, 1 llnnukujuline'
metdöõrfcivi,* 18f edsti* õllekannu ja

1 vasest* viihäkoftel! * " "
Eesti Kunstimuuseumist sorteerid

välja ja pakiti kokku 70 kunsti
teost. Need asetati „Eestiranna"
pardale, kus nad viibivad praegugi.'
Lootused* nende rikkumatul kujul
kättesaamisele on muidugi mini
maalsed. Provintslaalmuüseumist
moodustanud Ajaloomuuseumist vii
di ära kokku neli kastitäit raama
tuid ja kunstivarasid, nende hulgas
7—p .Eestimaa Kirjanduslikule Selt
sile" kuulunud inkunaablit. Kokku

rööviti Provintsiaalmuuseumist 611
raamatut

Täielik ülevaade kõigi muuseu
mide kaotuste kohta veel puudub,
samuti pole võimalik olnud kind
laks teha meie erakunstikogude ja
erateaduslike kogude saatust. Pal
jud neist natsionaliseeriti ja liideti
riiklike kogude hing muuseumi-

dega, mõnigi on kaotanud, omaniku,
mõne kbhia puuduvad seni' üldse
andmed. Vastavad asutused püüa
vad puuduvate andmete .hankimisel
teha koik võimaliku, sama kä säili-

kultuurimäiestuste kogumisgl,
korraldamisel ja kindlustamisel., v

Mis puutub*muištiste:, va nade, liQ
nuste. ehituste, ajalooliste 
nasaegsete mälestiste jne. praegu
sesse olukorda ja boläevikeaegsefsse
kahjudesse,- r siis siingi 011 andmed
veel lünklikud! Suuremad kahjud
on teada: Põltsamaa loss, Paide
PlWlfufiermantir 8 täiesti hävitatud,
kümmekond purustatud kirikul jne.
. Kuld üksikasjalikum ning põhja
l|£um ülevaade veel puudub. Ja
selles on peamiselt süüdi asjaolu,
et boläevikud. hävitasid peagu
! täiesti meie muinsuskaitse usaldus
meeste võrgu. '  ' T

See, kohapdalSeist kui tuuri tegela
sist, peamiselt köoliõpetajaist moo
dustatud vabatahtlike kaastööliste
ja usaldusmeeste võrk funktsionee
ris enne holšavike invasiooni lait
matult ja oli suureks abiks meie
muinsuskaitse organiseerimisel ning
arendamisel.

Punane aasta. hävitas selle. võrgu
la, nijpelt , järgmiaelt.p 1 usaldusmees
mõrvati, 3 arreteeriti, 3 mobilisee
riti, 19 küüditati; pealeselle suri sel
aastal 7 ja vahetas (peamiselt sõja
päevil) elukohta 66 usaldusmeest.
- Alles nüüd ollakse üle saamas
sellest raskusest ja organiseeritakse
uut usaldusmeeste võrku. Alles see
järele võib muinuskaitsegi alal asuda
enam-vähem normaalsemale tööle.

.. . ..v. v.

Rakvere linnuse varemed Räkvere Vallimäel
, > i; Foto TeKa

EESTI EKSLIIBRISEST

Rõõmustaval kombel on meil 
matubaiTasfus viimasel ajal 
tunduvalt tõusnud ning isiklike raa
matukogude asutamine ja. täienda-.
mine jõudsasti kaevanud. Se©_ on
vilka -vaimse elu .ja vaimsete huvide

tõusni. tulmnseks. -
tthes raamatuharras tusega on kas

vanud ka isikliku raamätenärgi,
ehk • oma

nike arv. Ükski tõsine raamatusõ
ber'määri: 'ega; räcu. raamatu tii
tellehte: s ellega, et kihutab sinna
oma • nime, vakl .ta, märgib raamatu
omandusse kuuluvuse kunstipärase'
eksliibrisega, mis : rahuldab ühtlasi
ka raamatu omaniku kunstimeelt.

all kit&amaa mõttes
mõeldakse ju kunstipärase kujutu
sega paberlehte, mil graafilisel teel
on esile toodud raamatu omaniku
nimi '-ühes; nimesianboolrkaga, raa
matu jomähiku harrastusalu, elukut
set või mõningaid iseloomujooni.

Eksliibriseid paljundatakse kõigi
graafilises kunstis kasutatavate pal
jrmdusyahenditega. Tavalisemaks
ning hõlpsamaks paljundusviisiks on
meil aga olnud klišee-, linõol- või
puulõike tehnika.

Selliselt paljundatud leheke, väike
kunstitöö, eksliibris, kleebitakse ta
valiselt raamatu esikaane sisekül
jele, kas üles vasakule nurka või
kaane keskele.- Nii ongi kunstipä
raselt tähistatud raamatu oman
dus, sest ladinakeelne termin ex
Zibris tähendab , raamatu te sf, 
matute hulgast'.

Sageli asendatakse võõrsõna ,ex
libris' lihtsalt ka eesti sõnaga „raa
mat". „N. N. raaimat". Meil tar
vitatakse seda moodust siiski harva,
kuid näiteks lätlased ja ungarlased
tarvitavad seda üsna rohkesti.

Kuigi meil raamatuviida harras
tas viimasel ajal on moodi läihüd,'
taleb eksliibrise üldise vanuse kõr
val pidada meie rahvusliku kunsti
pärase eksliibrise Iga õige väike
seksi Tõüserr.ait saame äe3a HEI*
kaita* arvestama" altes" "käesoleva sa
jandi algusest. Eesti eksliibriseid
laiemas mõttes leidub aga juba läi
nud sajandi keskel. Need on aga
lihtsad trükitehiiilised etiketikešed
või kumnütemplid raamatukogu
Omaniku nimega, millega märgiti
paama tine omandnsäe"*": kuuluvust.
Need täitsid küll eksliibrise ülesan
deid, kuid neid polnud kujundanud
kunstniku käsi ega omaniku kunsti
meel, vaid praktiline kaalutlus.

Teadaolevaks vanimaks kunstipä
raseks eesti raamatuviidaks on ~G.
Risti ex libris" 1003. aastast, mille

autoriks on praegune Eesti kunsti
Vanameister Kristpan Raud. Nii
tuleb esimeseks eesti rahvusliku
kunstipärase eksliibrise loojaks lu
geda Kristjan Rauda, kes mitmele
meie;~;tmitud avaliku ehi tegelasele,
Ifetgu Ernst Ennole, Jakob Vesthol
mile, Villem Reimanile jt. loo
nud kunstipärased raamatuviidad.
Kr. Raua sellealane looming on jät
kunud kuni viimase ajani.

Teiseks pioneeriks eesti rahvus
liku kunstipärase eksliibrise alal tu
leb pidada Richard Kivi t i t> kes
oma esimese eksliibrise on valmis
tanud 1913. aastal härra Aleksander
Nugisele. R. Kiviti looming eks
liibriste alal kestab pidevalt ja ta
on loonud tänapäevani rohkesti hu
vitavaid ning omapäraseid raamatu
viitu.,

Mõlemad pioneerid on kasutanud j
Peamiselt klišeetehnikat kui kõige
hõlpsaimat eksliibriste paljundamise J

vahendit. E. Kivitil on viimasel ajal
mõningad eksliibrised paljundatud
äia ofsettehnikas.
_ Erilise tõusu eesti eksliibriste alal

tõi Raamatuaasta, mil arendati
suurejoonelise raamatupropagandaga
koos _ka eksliibrise propagandat. Siis
pandi alus nii mõnelegi ulatusliku
male isiklikule raamatu kogule, miila,
le muretseti ka kohe alguses eks
liibris. Eriti viljakad raamatuvii
tade tootmises olid IÖOÜ. aasta ja
1940. aasta esimene pool. Ka käes
olev aasta tõotab sel alal saada
väga. viljakaks.

Tänapäeval on eksliibriste valmis
tamisele rakendatud peagu kõik
meie paremad graafikud. Pioneeri
dele on ammugi seltsinud rohkesti
kaaslasi, kes 011 koondunud peami
selt kahte linna, Tallinna ja Tar
tusse.

Tallinnas on seni viljakamaiks
kunstipäraste eksliibriste meistreiks
olnud kunstnikud Märt Laarmin,
Juhan Naha ja Paul Luht e i n.
Kõik nad on tootnud rohkesti õn
nestunud ning kõrgeväärtuslikke
eksliibriseid puulõiketehnikas. Neist
on Juhan Naha kasutanud eksliibris
tes rohkesti Tallinna motiive.

Nendele kolmele seltsib veel terve
rida teisi kunstnikke, kelledest es
majoones tuleks mainida Günther ]
Reindorffi ja Karin Lutsu, ,
kes mõlemad on valmistanud roh
kesti kunstipäraseid eksliibriseid 1

klišeetehnikas. i
Tartus on tõotanud viljakate eks- ]

liibrisemei&tritena Ado Vabb e, (
Hando Mugasto, Ott Kangi- ;
laski, Roman Vaher ja Arkadio ;
Lai g o. Viimane on tootnud ar- j
vult kõige rohkem eesti kunstipära- j
seid raamatuviitu väärtuslikus puu
lõiketehnikas. Eelmainituile seltsivad j
nooremaist graafikuist raamatuviida
valmistajaina veel Richard Kaljo
ja Ella Mät i k, kes mõlemad on

loonud mõningaid õnnestunud ning
omapära seid eksi iibris eid.

Ei saa jätta eriliselt nimetamata
ka Viljandis töötavat kunstnikku
Gustav Mootset, kes on seal val
mistanud rohkesti kunstipäraseid
eksliibriseid klišeefcehnikas. Tuleb
lugedagi G. Mootse teeneks,; et vil
jandlased vahest suhteliselt kõige
arvukamalt on varustatud ktmstipa
raste eksliibristega.

Teised linnad on eksliibriseid val
inistavailt kunstnikelt enamvähem

Hando Mugasto Paul Luhtelä

Kristjan Raud

Märt Laarman

Ado yabbe .Cünthsr Reindorjf

Arkadio Laigo

Juhan Naha

Mees, kes mõtles neile, kes

veedavad õhtuid peeruvalgel

100 a. krahv P. Ma nnteuffeli surmast

Jürikuu 26. päevale langeb ühe
meie valgustuskirjailduse tähtsama
esindaja, krahv Peter Mannteuffeli'
100; surmapäev. Oma napilt kahe
köitelise toodanguga on see maa
tolleaegsest ülakihist võrsunud kir
janik pälvinud unustusse vajumise
asemel koguni uustrükke kuni olevi
kuni välja, tänu oma värskele ja
sundimatule rahvaelu käsitlusele,
mis on lasknud temas näha meie
nn, „ elulähedase" kirjandusvoolu
teenelist eelkäijat.

Peter August Friedrich krahv
Marmteuffel sündis 19. jaanuaril
TT6B, põlvnedes vana aadlisoo Liivi
maa harust. Ta noorus möödus ro
kokoo-ajastule omases elunautimise
ja seikluste pillerkaares, rännulusti
kandes teda kuni Lääne- ja Lõuna-
Euroopasse, kns ta muide mõnd
aega viibis koos 0. W. Masinguga
Roomas.

Kuigi ise 9 mõisa ja 2 karjamõisa
omanik, ei suutnud ta sellest hooli
mata oma välist hoiakut kuigi hästi
sobitada kohaliku aadliseltskonna
konventsionaalsetesse raamidesse.
Lõpmatult mitmekülgsete huvidega
meest peeti veidi iseäralikuks, mida
peale muu põhjustasid ehk ka tema,
katsed tungida loodusteaduste vald-,
konda, "mis ulatasid kuni tuulemoo

: toriga käivitatava vankri ja äpar-1
dunud lennuki konstrueerimisel.

Ei tarvitse siis selle harukordse
mõttelennuga mehe juures, tema
„tormi ja tungi" aja möödudes, ülla- ,
teda isegi käändumine maarahva
kirjamehe väheseid loorbereid tõota
vale teele veel vanas eas. Nii ilmus,
tema sulest a. 1838, seega autori 70. '

J eluaastal, juturaamat „Aeawite peer
; go walgussel" mis kannab pühen
[ dust: „Eestima rahvas! Olgu se
. teile mällestuseks,. et teie. mo melest

armsad ollete."
Teos jetkas üldiselt Luee, Holtzi, I

Arveliuse valgustusjuttude , tradit
  si^ope, .ületades , neid äga oma rea
  lismiga, 'intiimsema "lähenemisega,
• ainele ja patriarhaal-talupoegliku
i iitlfemisviisiga. See võltsimatu rahva
-1 lähedus garanteeriski raamatule

laialdase leviku lugejaskonnas, nii
i et sellest võis juha aasta pärast il
muda teine trükk (S. tr. ilmus jtra

• beliväljaandena a., 1039), Igatahes
, erakordne menu meie selleaegsel
kehval kirjandusturul.

A, 1839 ilmus M. teine ja viimne
teos: „Villem Navi elupäevad". Seö
on karsknssisuline tendehtsjütt kõrt
side _ võimu vääramiseks, hiillest au
tor ise tunnistab: ~Ma olen teie aja
viite eest muret kannud; nüüd ma
püüan teie kasu." Karskusmõte on
selles väljendatud väga teravalt ja
suure, kujukusega.

Kuigi meie kirjanduslugu hindab
: krahv P. Mannteuffelit eeskätt kui
sundimatut jutustajat, väärib ta ka
luuletajana meeletuletemist, kusjuu
res tuleb eriti hinnata ta kalduvust
nõjatuda meie rahvaluulele. Kui kau
gel ees on Ma nnteuffeli maitse sei
les_ asjas näit. hilisemast J. W. Jann
senist! Kahjuks on ta rohkete
anakreontiliste sugemetega laulude
suurem käsikiri hiljem kadumaa läi
nud. Väheseid, ent seda õnnestunu
maid lüürilisi palu sisaldab aga
„Ajaviide".

Ideoloogiliselt iseloomustab P, Mann
teuffelit soov süvendada lugejais
moraalset tublidust ja mõistuse Üle
olekut tungidest. Ta seisukohti võib
mäsns nimetada ratsionalistlikeks.
Ehtsa humaanse valgustusaegsena on

7®*®? huvitatud talurahva elu
varjukülgede parandamisest. Lähen
ousttoovad retseptid on tal valgus-

tus-moralistlikku laadi: „Mis mu
siin ma-ilmas innimesse rikkuja on,
kui need lihhalikud himfmid ? Kui
ei võtta omana mõistust kuulda, et

: ta nendest:võimust saaks'." I'easüud
. laseks osutub seejuures suurim
  mõistuseunnestaja viin, see „kur
. radi käeraha", mille läbi „mitto

meest ja'mittö maia" „otsa iäind".
Isegi „Naesed nüüd ka aiavad tedda
omma sisse, kui agga saaksid."

' Ärksalt talurahva elu-olu jälgiv
t mõisnik ei ole oma rahvavalgustus
' Mke püüete kõrva! ka- muidu jätnud
' avaldamata siirast jcüfltlürieelt,l Mar
"l tm Lipp JKodumah-lciiikii
: ja hariduse loos" jutustada Vaha

kulmu Andrese pärijaist Virumaal,
kellede esiisa oli rootsi ajal omanda

; hiid priimehe õigused, -mida- läinud
' Sajandi algul ähvardati ära võtta.
j-Sfea-1 astunud vahele krahv P. Mann
' tcuffel, ja õigused jäänud õigusteks.
' Näeme siin maa väärikamate tradit

sioonide austamist hnehe ' poolt", Ses
tavaliselt tühjadest k-unbeköite-kee

  rutustest palju ei hoolinud.
. Krahv Peter Mannteuffeli surra
26. aprillil 1842. a. Tallinnas tahen

, (Jas suurt kaotust meie kirjanduse
, tarkavale oraspõlhile, sest tema isi

kuga vaibus üks tüsedamaid vaimse
äratusinnu kandjaid meie rahvusliku
uuestisünni aoajal. Õigupoolest tä

, Kendas see terve epohhi lõppu. Ni
kplai I aegse haudrõhuva realtf
sioonimeUledlU värjuš, mil Peterburi
isandad juba kobades venestamise
katsesarvi välja sirutasid, valmis
pind sellele sentimentaalsele kirjan
dusvoolule, mip domineerima, pääse
des juhtis lugejate tähelepanu
kauaks igasugusest tõsielust eemale.
Alles algav realism julges jälle lä
heneda meie talupoja elule nii nä
gemisrõõmsa pilguga, kui too „hull

_ krahv" oma näilises feodaalajastu
. seotuses.

.Inimesena võiks temagi kohta
, kehtida ühe ta noorema kaasaegse,

ajakohase agraarreformi eestvõitleja
ja pärastise Liivimaa maamarssali
Hamilkar von Fölkersahmi lipukiri:
„Mitte õigused, mida keegi omab,
vaid kohustused, mida keegi endale
võtab, annavad talle väärtuse!"

Kirjanikuna on ta loomingu loeta
vus järelikult ka mõju kaudu- '
nud pikast peeruvalguse ajast üle :
elektrivalguse ajastusse. Lõpuks 
oma maa õige pojana on ta täitnud
oma kohustuse kohaliku kultuuri
vastu, mitte mätseenina või ülalt-1
alla heasoovlikuna, vaid ülesehitaja-|:

na ja kaasaloojana. i
O. K.

Tartu kevadine
kunstinäitus

26. aprillist 10. maini
Täna, 26. aprillil, toimub Tartu

Kunstihoones (end. kunstikooli
ruumes) järjekorralise Tar

tu kevadise kunstinäituse avamine.
Näituse avab kell 12 päeval linna
pea K. Keerdoja.

Tartu Kunstihoone viide ruumi
on paigutatud 45 autorilt 139 teost.
See rikkalik kunstiteoste valimik
tõendab, et Tartu kui ka üksikute
näitusest osavõtvate Tallinna, Vil
jandi ja Pärnumaa kunstnike loo
mraguind pole sõjaolustiku närvel
davas õhkkonnas raugenud, vaid pl
j gem tõusnud, võimaldades nüüdse
avatava näituse kaudu publiku ar
vustava pilgu ette saata uusi teo
seid seniolematul hulgal maali,
skulptuuri ja graafika aladelt

fehes näituse avamise eel näi
tuseruumes kilrvaatluse, võis veen
duda, et näituse tase pole kaugeltki
madal. Tööde rohkus pole mitte tin
gitud ruttavast hoogtööst, vaid
kunstnikud on täie andumusega töö
tanud, pakkudes nüüd võimeteko
haselt oma parimat.

Tähelepandav on avatava näituse
juures see, et Tartu kunstnikkond
esineb sel näitusel esmakordselt
ühise tervikliku rindena. Kunstnik
kond pole enam killustatud eri
kunstiühinguisse, vaid esinema on
kutsutud kõik, kellede tööde kuns
ti)'' .e tase on žürii hindava pilgu
all tunnustust leidnud.

Näitusel on oma teostega esinda
tud järgmised kunstnikud (tähesti
kulises järjekorras): Ellinor Alki,
Ida Anton-Agu, Anna Audova, N.
Espe, E. Jõesaar, R. Kaljo, O. Kan
gilaäki, E. Kits, A. Kongo, N. Kum
mlts, Elisabet Kurre, E. Kutsar, E,,
Kõks, Lydia Lääs, E. Leppik, Ferd.
Liiv, Selma Loog, A. Miikmaa (t),
L. Mikko, O. Mänd flj, Ella Mättik,
J. Nõmmik, L. Paavel, E. Pehap
(Viljandist), V. Plrk, J. Püttsepp, G.
Raud, Salme Rlig, A. Ristmägi, M,
Roosma, L. Rull, E. Riiga (Pärnu
maalt), M. Saks, H. Sarap, P. Sepp,
R. Sepp, A. Slmson, Linda Sõber,
K. Teder, E. Tlido, R, Timcteus, J.
Vahtra, Agathe Vaeber (Tallinnast),
J. Võerahansu' ja V. Väli.

Neist on „Pallase" kunstikooli
õpilane Ottomar Mänd mullu augus
tis Torma lähedal kodumaa bolše
vlsmlst vabastamisel langenud.
Käesoleval näitusel tutvustavad 5
tööd ta kujunevaid portretistivõl
meid parimast küljest Ka käesole
val aastal surnud Aarne Miikmaa
kunstilisest pärandist on esitatud'
paar näidet

Nagu eespoolsest nimestikust näh
tub, esineb sel kevadel tuntud või
metega vanemate kunstnike kõrval
ka rohkesti noori, peamiselt end,
„Pällase" õpilasi, kes kooli tegevuse
katkemisel pole loobunud õpinguist,
vaid on iseseisvalt edasi töötades
jõudnud kohati üsna silmapaistvate
kunstiliste saavutusteni.

Kunstinäitus on avatud kuni 10.
maini iga päev k. 11—19.

K. E.

„Revad tuli" —l5 variatsiooni
ühel teemal

Pühapäeval, 26. aprillil, kell 10.15
on ringhäälingul kavas sõnalis-muu
sikaline saade, milles eesti luuleta
jate, kirjanike ja komponistide teos
te katkendeist on moodustatud põi
mik ~Kevad tuli"! Nii on .võimalus
antud ühes saates jälgida 16 autori
küsittuses looduse ärkamist.

Pärast lõunat k. 15.46, esineb ring
häälingus Hari Möldre. Ta loeb
Oskar Lutsu mälestusteraamatust
..Vaadeldes rändavaid pilvi" lõbusa
katkendi ..Vallandatud loodusjõud".

Kell 17.15 saadab ringhääling al
gupärase tunnipikkuse kuuldemängu
..Tulised südamed", mille sisuks on
ühe noore naisõpetaja armastuse- ja
saatuselugu külaimiljõö taustal. Osa
listeks on Eesti Draamateatri näit-

A. Talvi, L. Tubin, V. Alev,
0. Põlla ja 0. Eskola. Näitejuht K.
Söödor.

Mait Saare helitöid ringhaä.
lingus

Esmapäeval, 27. aprillil, kell 22.15
kantakse ringhäälingus ette heli
looja Mart Saare laule ja klaveri
palasid. Esinevad L. Aadre (sop
ran), T. Kuusik (bariton) ja O.
Roots (klaver).

vaeslapse osas. Rakveres töötab
küll kunstnik Peeter Arnold Vihrve
lin, aga ta on valmistanud raamatu
viitu peamiselt oim p ärekonnaliik
meile, mitte aga laiemale tellijas
konnale. Seetõttu leidub Raikveres
samuti vähe eksliibriste omanikke,
nagu teisteski provintsilinnades.

Eksliibriseid ei valmista aga mit
te ainult kunstnikud, vaid ka paljud
kunstikalduvustega isikud ja raa
matukogude omanikud. Seetõttu on
paljudel ra&matusõpradel endaval
mistatud eksliibriseid. Paljud kuns
tiharrastajad ei piirdu mitte ainult
endale eksliibrise joonistamisega,
vaid rahuldavad ka sõprade ja tut
tavate soove. Nii tõuseb Eesti eks
liibriste autorite arv sadadesse.
„ Kuna eksliibris on kunstitoode,

siis on see ka rahvusvaheline kogu
misese. Viimasel ajal oli eksliib
riste kollektsionääre Eestis tekki
mas rohkesti, kuid erakordsed a<jad
pole nende tegevust soodustanud.

Et eksliibris on arenenud kunsti
meelega raamatusobra, seega ka
kogu rahva kultuurilisuse tunnistu
seks, siis on väga tähtis saada üle
vaade tihe või teise rahvuse eks
iiiteasest.

Kuna vaimsete varade rohkus on
üheks rahvuse väärtuse mõõdu
puuks, rahvuse olemasolu õigustu
seks päikese all, siis on tähtis, et
need varad ja nende varade harras
tajad oleksid täies suuruses esile
ning üldisse teadvusse tõstetud.
Enamiku vaimsete varade kandjaks,
säilitajaks ja vahendajaks on trü
kisõna raamat. Ilmunud trükiste
suhtarvu järgi mõõdetakse sageli ka
rahva kultuuritaset. Üksikute ko
danike raamatuharrastus ja kirjan
dusesõbraliklkus, mille üheks väli
s,-KS märgiks ning tunnuseks on
eksliibris, moodustab selle aluse,
millele ehitatakse rahvuslikku kul
tuuri.

. A.
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